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313.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 10 września 1934 r.

0 opłatach za nadzór nad związkami rewizyj-
nemi spółdzielni.

Na podstawie art. 69 ust. 5 ustawy z dnia 
29 października 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. 
R. P. z 1934 r. Nr. 55, poz. 495) zarządzam co 
następuje:

§ 1. Stopę opłaty za nadzór nad związka­
mi rewizyjnemi spółdzielni na roczny okres 
budżetowy ustala się w wysokości 2% sumy 
rocznych wpływów, osiągniętych przez związki 
ze składek spółdzielni, składek i dotacyj central 
gospodarczych oraz zwrotów kosztów lustracyj
1 innych, z wyłączeniem wpływów za wydaw­
nictwa.

Za podstawę obliczenia opłaty przyjmuje 
się sumę wpływów, wykazaną w zamknięciu 
rachunkowem związku za rok, poprzedzający 
okres budżetowy.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 1 lipca 1934 r.

Minister Skarbu:
(— ) Wł. Zawadzki.

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 września 
1934 r. Nr. 85, poz. 768).

314.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 września 1934 r.

w sprawie wykonania ustawy o państwowym 
podatku dochodowym.

Na podstawie art. 47 ustawy o państwo­
wym podatku dochodowym, w brzmieniu 
obwieszczenia Ministra Skarbu z dnia 9 sierp­
nia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 76, poz. 715), zarzą­
dzam co następuje:

D z i a ł  I.

Osoby obowiązane do uiszczania podatku.

Do art. 1 p. 1.

§ 1. 1) Za miejsce zamieszkania dla oceny
obowiązku płacenia podatku należy uważać 
miejscowość, w której dana osoba przebywa 
wśród okoliczności uzasadniających trwałe 
utrzymywanie mieszkania, (np. w celu prowa­
dzenia gospodarstwa domowego, kształcenia 
dzieci, studjów ; t. p.) Za miejsce zamieszkania 
pracowników państwowych oraz osób wojsko­
wych, pozostających w czynnej służbie — poza 
granicami Państwa, uważa się siedzibę ich naj­
wyższej władzy przełożonei



2) Podatek dochodowy od całego dochodu opła­
cają również osoby przebywające na obszarze Pań­
stwa dłużej niż rok. Jest przytem rzeczą obo­
jętną czy dana osoba przebywa w jednej miejscowo­
ści, czy też kolejno w różnych miejscowościach. Chwi­
lowe przerwy w pobycie, spowodowane przemijającą 
nieobecnością, pozostają bez wpływu na obowiązek 
Podatkowy.

Do art. 1 p. 2 b).

§ 2. Dochody osiągane z tytułu posiadania 
akcyj, udziałów w spółkach z ogr, odp. i tym podob­
nych papierów wartościowych przez osoby fizyczne 
nie mające na obszarze Pastwa miejsca zamieszkania, 
ani też nie przebywające w Polsce dłużej niż rok, 
jak również przez osoby prawne, których siedziba 
zarządu znajduje się poza granicami Państwa nie pod­
legają opodatkowaniu. Natomiast podlegają opo­
datkowaniu dochody, osiągane przez powyższe osoby 
z tytułu udziału w spółkach firmowych (jawnych 
spółkach handlowych), w spółkach firmowo-komandy- 
towych (komandytowych) lub też z tytułu innego ro­
dzaju formy współwłasności w przedsiębiorstwach 
handlowych względnie przemysłowych.

Do art. 1 p. 3.

§ 3. Przy pobycie w Polsce osób przybyłych 
z zagranicy dla zarobku albo wykonywania czynności 
handlowych lub przemysłowych, czas trwania tego 
Pobytu nie ma wpływu na obowiązek opłacania podat­
ku przez te osoby.

Do art. 1 p. 4.

§ 4. W jakich przypadkach spadek należy 
uważać za wakujący (nieobjęty), określaią przepisy 
Prawa spadkowego. Rozmiar obowiązku podatkowe­
go dla spadków wakujących (nieobjętych) określa się 
Według rozmiaru obowiązku opłacania podatku przez 
spadkodawcę.

Do art. 1 p. 5a.

§  5. Siedzibę zarządu osób prawnych określa 
statut lub też inny dokument, na którym osoba praw- 
Ua opiera swe istnienie. W razie wątpliwości, o sie­
dzibie zarządu osoby prawnej decyduje wpis do re­
jestru handlowego.

Dochód wolny od opodatkowania.

Do art. 2.

§ 6. 1) W związku z przepisam1 art, 13 ustawy, 
dochód do 1.500 zł włącznie jest wrolny od opodatko­
wania także wtedy, jeżeli został osiągnięty w ciągu 
niepełnego roku operacyjnego. Wyjątek zachodzi 
w przypadku wymiaru podatku w sposób przewidziany 
^  art. 31 ustawy, dla osób wymienionych w art. 30 
Ust. 2 ustawy. W  tym ostatnim przypadku, dochód 
Ciągnięty w ciągu niepełnego roku operacyjnego, jest 
Wolny od opodatkowania tylko wówczas, jeżeli obli­
czony w stosunku do całego roku, nie przekracza "kwo­
ty 1.500 zł. ....

2) Przy częściowem zwolnieniu dochodu od po­
datku na zasadzie obowiązujących przepisów (ait. 5 
ustawy, przepisy o ulgach dla nowowzniesionych bu­
dowli i t. p.) osoby, wobec których zastosowano czę­
ściowe zwolnienie, nie podlegają opodatkowaniu, 
o ile dochód pozostały po zastosowaniu zwolnienia 
nie przekracza 1.500 zł.

3) W obec postanowień art. 27 i 29 ustawy, od 
podatku mogą być zwolnione również osoDy, które 
osiągnęły dochód ponad 1.500 zł.

Do art. 3 ust. 3.

§ 7. 1) Dochody z uposażeń służbowych, eme­
rytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłacane na 
obszarze obcego państwa podlegają opodatkowaniu, 
o ile osoby otrzymujące te dochody mają na obszarze 
Państwa miejsce zamieszkania lub przebywają na tym 
obszarze dłużej niż rok. Podatek od powyższych do­
chodów wymierza się na podstawie przepisów Działu I 
ustawy, jednak, według skali art. 43 ustawy, bez sto­
sowania odliczeń z art. 10 oraz zniżek i zwyżek po­
datkowych z art. 26, 27 i 29 ustawy.

Do art. 4.

§ 8. 1) Przepisy art. 4 ustawy mają zastoso­
wanie w przypadku, gdy umowa między Państwem 
Polskiem, a innem państwem o zapobieżeniu podwój­
nemu opodatkowaniu nie zawiera odmiennych posta­
nowień.

2) Osoba żądająca na zasadzie art. 4 ustawy 
wyłączenia od opodatkowania dochodów osiąganych 
zagranicą, obowiązana jest przed uprawomocnieniem 
się wymiaru podatku udowodnić, że dochody te pod- 
legają zagranicą podatkom tego samego rodzaju. Do­
chody powyższe wyłącza właściwa władza wymiarowa 
z podstaw opodatkowania, po stwierdzeni^ że pań­
stwo obce postępuje według zasad wzajemności co 
do takich samych dochodów, płynących ze źródeł, 
znajdujących się na obszaize Państwa. Na wypadek 
wątpliwości, czy opodatkowanie zagraniczne odpowia­
da wymaganym warunkom oraz czy jest stosowana 
zasada wzajemności, należy zasięgnąć wskazówek od 
Ministerstwa Skarbu.

Do art. 5 p. 7.

§ 9. 1) Państwo, instytucje i przedsiębiorstwa pań­
stwowe nie posiadające odrębnej osobowości prawnej 
nie podlegają opodatkowaniu. Posiadające odrębną 
osobowość prawną przeds ębiorstwa państwowe pod­
legają obowiązkowemu opodatkowaniu, o ile obowią­
zujące przedsiębiorstwo przepisy ustawowe nie za­
wierają odmiennych postanowień.

2) Z podmiotowego zwolnienia od podatku ko­
rzystają również związki samorządowe, a więc zwią­
zki samorządu terytorjalnego (komunalne) oraz zwią­
zki samoiządu gospodarczego.

Pojęcie dochodu.
Do art. 6.

§ 10. 1) Dochodem w rozumieniu art. 6 usta­
wy jest suma wszystkich przychodów podatnika, 
otrzymanych w pieniądzach lub wartościach pienięż­
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nych z każdego poszczególnego źródła dochodu, po 
potrąceniu z przychodów  poszczególnego źródła:

a) wszelkich kosztów, poniesionych na osiągnię­
cie, zachowanie i zabezpieczenie tych przy­
chodów;

b) corocznego prawidłowego odpisania na zu­
życie budynków, maszyn i wszelkiego rodza­
ju martwego inwentarza;

c) wreszcie strat częściowych lub całKOwitych 
w przedmiotach, podlegających zużyciu i słu­
żących do osiągnięcia dochodu, o ile odpi- 
sań na zużycie pod b) oraz strat pod c) nie 
uwzględniono już w kosztach wymienionych 
pod aj.

Koszty potrącalne z przychodów.

Do art. 6 ust. 1 i 2.

§ 11. 1) Potrącalność kosztów osiągnięcia, za­
chowania i .zabezpieczenia przychodów  z poszczegól­
nych źródeł należy oceniać w każdym przypadku 
zosobna przy wzięciu pod uwagę następujących za­
sad ogólnych:

a) kosztami, połączonemi z uzyskaniem przy­
chodu są tylko wydatki, poniesione w tym 
celu, aby z danego źródła osiągnąć dochód, 
a nie wydatki związane z nabyciem samego 
źródła dochodu, z jego powiększeniem lub 
ulepszeniem i t. p.;

b) z wyjątkami omówionemi w § 12, tylko ta­
kie koszty nadają się do potrącenia z przy­
chodu, które podatnik już rzeczyw i­
ście poniósł, a nie takie, które mógłby po­
nieść, lub wśród pewnych okoliczności mu­
siałby ponieść, albo takie, które zaoszczędził 
sobie własną pracą lub też pracą bezpłatną 
członków rodziny, albo innych osób;

c) do potrącenia nadają się tylko koszty, które 
płatnik poniósł w pieniądzach lub naturze, 
a nie takie, które jedynie zaliczył, a później 
otrzymał je zpowrotem ;

d) dostarczenie dowodu o rzeczywistem ponie­
sieniu kosztów, a na żądanie władzy wymia­
rowej również o ich potrzebie i celowości, 
należy do podatnika; natomiast obow iąz­
kiem władz wymiarowych jest zbadanie 
i ocena kwestji, czy koszty te są potrącalne ;

e) z wyjątkiem przypadków omówionych w § 12, 
przy ocenie kwestji, kiedy powstałe koszty 
zostały rzeczywiście poniesione, decyduje 
termin rzeczywistej zapłaty, a nie termin, 
w którym koszty te miały być zapłacone 
w myśl przepisu prawnego, umowy, zwycza­
ju i t. p.

2) W ydatki na wyżywienie członków rodziny są 
potrącalne jako koszt osiągnięcia docnodu, jeżeli 
członkowie rodziny są stale zajęci w  przedsiębiorstwie 
przemysłowem lub handlowem, gospodarstwie rolnem, 
lub leśnem podatnika, a nie w jego gospodarstwie do- 
mowem.

3) Koszty związane z używaniem przedmiotów 
lub pewnych urządzeń do celów wyłącznie lub prze 
ważnie zbytkownych nie nadają się do potrącenia.

o ile te koszty przekraczają osiągnięte dochody; w te­
go rodzaju przypadkach nie należy również brać pod 
uwagę dochodu (parki, stajnie wyścigowe, polowania, 
cieplarnie, wille i t. p.j.

Do art. 6.

§ 12. 1) Przy ustalaniu dochodu z poszczegól­
nych źródeł należy przestrzegać zasady, że wszystkie 
przychody i koszty powinny być przyjęte w tej sumie, 
w jakiej one w czasie miarodajnym zostały rzeczywi­
ście osiągnięte względnie poniesione.

2) Zasada ta jednak nie ma zastosowania przy 
ustalaniu dochodu z przedsiębiorstw handlowych, 
przemysłowych lub gospodarstw rolnych, które pro­
wadzą prawidłowe księgi handlowe lub księgi gospo­
darcze, W  tych bowiem przypadkach należy kiero­
wać się wyłącznie zasadami buchalter j i t. j. brać 
w rachubę również takie zansięgowane przychody, 
które mają dopiero wpiynąć na korzyść płatnika, oraz 
takie koszty, które zostały już zarachowane, chociaż 
ich jeszcze rzeczywiście nie poniesiono, o ile tylko 
odnoszą się do danego roku operacyjnego (gospodar­
czego].

Amortyzacja.

Do art. 6 ust. 1 i 3.

§ 13. 1) Z przychodu są również potrącalne
coroczne prawidłowe odpisania z tytułu zużycia bu­
dynków, maszyn i wszelkiego rodzaju martwegj in­
wentarza, stanowiących własność podatnika. Odpi­
sania te powinny odpowiadać rzeczywistemu zmniej­
szeniu się wartości, jakiemu uległy budynki, maszyny 
oraz inwentarz martwy w okresie miarodajnym do 
wymiaru podatku, wskutek używania ich według prze­
znaczenia w normalnym trybie.

2) W ysokość tego potrącema zależy od natury 
przedmiotu, przyczem miarą wysokości dopuszczal­
nych odpisów jest wyłącznie faktyczne zużycie. Zu­
życie to ustala się w stosunku procentowym do warto­
ści nabycia względnie wytworzenia przedmiotu. W  ra­
zie trudności w ustaleniu tej wartości należy posiłko­
wać się inną zbliżoną wartością, jak wartość ubezpie­
czenia od ognia, a w ostatecznym razie wartość należy 
ustalić przez biegłych. Raz przyjęta względnie usta­
lona wartość przedmiotu jest podstawą odpisań z ty­
tułu zużycia w latach następnych.

3] Nie należy z reguły kwestjonować wysokości 
potrąceń z tytułu zużycia, jeżeli nie przekraczają:

1) przy budynkach mieszkalnych muro­
wanych .................................................... \%

2) przy budynkach mieszkalnych drew­
nianych .............................................. 2%

3) przy budynkach gospodarczych muro­
wanych .................................................. 1,5 %

4) przy budynkach gospodarczych dre­
wnianych .............................................. 3 %

5) przy budynkach fabrycznych murowa­
nych .........................................................3 %

6) przy budynkach fabrycznych drewnia­
nych ........................................................   6%

7) przy ruchomościach (urządzenia biur, 
kantorów, kancelaryj, sklepów i t. p.) 5%
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8) przy maszynach, narzędziach, urządze­
niach fabrycznych kopalnianych, pie­
cach fabrycznych i t. p.............................10%

wartości przedmiotu.
4) Przy nabytych odpłatnie przywilejach i pra­

wach terminowych (wynalazki, prawa autorskie i t. 
P ) należy wysokość rocznego odpisania ustalić w sto­
sunku ao wartości i czasu korzystania z tych przywile­
jów i praw, np. z wartości 60.000 zł., przywileju trwa­
jącego 12 lat należy potrącać rocznie 1 12 część t. j. 
Po 5.000 zł.

5) Wysokość odpisania tytułem zużycia zapa­
sów kopalnianych należy ustalać przez przesłuchanie 
biegłych.

6) Normy odpisów z tytułu zużycia przedmiotów 
niajątkowych, podane w ust. 3 mają charakter orjen- 
tacyjny i nie wiążą ani podatnika, ani też władz wy­
miarowych w przypadkach, gdy rzeczywiste zużycie 
jest wyższe lub niższe od tych norm. Gdy żądanie 
Podatnika wyższego potrącenia nasuwa wątpliwości 
należy odpowiednie sumy ustalić przez biegłych.

7) W  przypadkach prowadzenia ksiąg handlo­
wych lub gospodarczych odpisania z tytułu zużycia 
mogą być uskuteczniane, bądź bezpośrednio z war­
tości przedmiotów, podlegających zużyciu, bądź też 
Przez wstawienie w pasywach bilansu kwoty, wyra­
żającej zmniejszenie się wartości w danym roku ope­
racyjnym (gospodarczym). W  tym ostatnim przy­
padku, kwota odpisana, musi być w ten sposób uwi­
doczniona, aby władza wymiarowa mogła zbadać 
stosowność tego potrącenia. Od podatników, którzy 
w myśl obowiązujących przepisów są obowiązani do 
prowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych, wła­
dze wymiarowe mogą żądać przedłożenia tabeli 
amortyzacyjnej. W  tabeli tej winna być uwidocznio­
na wartość poszczególnych przedmiotów majątko­
wych, od której są uskuteczniane odpisy z tytułu zu­
życia oraz coroczne odpisy z tytułu zużycia.

8) Straty częściowe lub całkowite na przed­
miotach majątkowych podlegających zużyciu i służą­
cych do osiągnięcia dochodu, są potrącalne pod wa­
runkiem, że nie zostały pokryte sumą ubezpiecze­
niową i odpisami z tytułu zużycia. Straty te można 
jednak potrącać tylko z dochodu osiągniętego z te­
go samego źródła, które poniosło stratę i z dochodu 
tego roku, w którym strata rzeczywiście nastąpiła; 
Potrącanie takich strat z dochodu lat następnych nie 
jest dopuszczalne.

Nadzwyczajne przychody.

Ho art. 7.
§ 14, 1) Nadzwyczajne przychody, wymienio­

ne w art. 7 ustawy, nie podlegają opodatkowaniu, 
o ile nie są osiągane przez osoby prawne opodatko­
wane na podstawie art. 21 ustawy. U tych bowiem 
°sób prawnych, nadzwyczajne przychody nie podle­
gają odliczeniu przy ustalaniu zysku bilansowego, 
który służy za podstawę wymiaru podatku.

2) Jeżeli przychody wymienione w art. 7 usta­
wy są perjodyczne względnie w wykonywaniu pew­
nego zawodu mają charakter częstotliwy, chociażby 
nawet nie perjodyczny, wówczas zatracają charak­
ter nadzwyczajnych przychodów i podlegają opodat­
kowaniu narówni z innemi zwyczajnemi przychoda­

mi (dobrowolne datki na rzecz duszpasterzy, datki 
dla portjerów, kelnerów, woźnych i t p.).

3) Zyski ze sprzedaży przedmiotów majątko­
wych tak ruchomych jak i nieruchomych, wyłącza 
się z dochodu podlegającego podatkowi; natomiast 
zyski ze sprzedaży takich przedmiotów, osiągnięte 
w wykonywaniu przedsiębiorstwa zarobkowego lub 
interesu spekulacyjnego, zalicza się do dochodu. Do­
chodem z interesów spekulacyjnych jest zysk osią­
gnięty rzeczywiście z interesów, zawartych w ce­
lach spekulacyjnych i z uczestnictwa w takich inte­
resach, po potrąceniu poniesionych strat. Samo 
zwiększenie się wartości przedmiotów spekulacyj­
nych (zwyżka kursu, wartości obiegowej) nie stano­
wi dochodu, tak, jak zmniejszenie się wartości nie 
uzasadnia potrącenia tego zmniejszenia, z wyjątkiem 
przypadków prowadzenia ksiąg handlowych lub go­
spodarczych i uwidocznienia tego w księgach.

Do art. 8.

§ 15. 1) Przepisy art. 8 ustawy są rozwinię­
ciem zasady wypowiedzianej w art. 6 ustawy, iż po­
trąceniu podlegają tylko wydatki związane z osią­
gnięciem dochodu. Postanawia on, że -wydatki nie 
związane z osiągnięciem dochodu nie podlegaią po­
trąceniu przy ustalaniu dochodu podatkowego. Za­
sadniczo zatem koszty, nadające się do potrącenia, 
związane są zawsze z uzyskaniem dochodu, nato­
miast wydatki nie nadające się do potrącenia, zwią­
zane są ze źródłem dochodu, czyli majątkiem, dają­
cym przychody lub też mają charakter wydatków 
osobistych płatnika.

2) Wydatkami na powiększenie lub ulepszenie 
źródła dochodu, są wydatki, zwiększające zasadni­
czą zdolność przychodową źródła dochodu, zwię­
kszające trwałość tego źródła w porównaniu z po­
przednim stanem, lub mające za skutek rozszerze­
nie tego źródła, chociażby nawet bez zwiększenia 
zasadniczej zdolności źródła do dawania większych 
przychodów.

Ustalanie ogólnego dochodu.
Do art, 9.

§ 16. 1) Dochód lub stratę ustala się zosobna
z każdego źródła dochodu podlegającego w zasadzie 
opodatkowaniu. Po ustaleniu dochodu lub straty 
z każdego źródła, sumuje się dochody z tych źródeł 
które dały dochód oraz sumuje się straty z tych źró­
deł, które dały straty i po potrąceniu sumy strat 
od sumy dochodów otrzymuje się ogólny dochód po­
datnika. Strat ze źródeł zwolnionych od opodatko­
wania nie bierze się pod uwagę przy ustalaniu ogól­
nego dochodu w myśl art. 9 ustawy.

2) Stratą z danego źródła dochodu w rozumie­
niu art, 9 ustawy jest suma potrącalnych w zasadzie 
wydatków, które nie znaj di ją pokrycia w przycho­
dach z tego samego źródła w tym samym okresie go­
spodarczym.

Odliczenia.

Do art, 10.

§ 17. 1) Z ogólnego dochodu podatnika mogą
być dokonane tylko te odliczenia, wymienione
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w art. 10 ustawy, które rzeczywiście zostały wypła­
cone lub poniesione w ostatnim roku kalendarzo­
wym lub prawidłowo wykazane w ostatniem zam­
knięciu roku operacyjnego (gospodarczego), poprze­
dzającego rok podatkowy. Odliczenia te powinny 
być należycie udowodnione np. odpuwiedniemi do­
kumentami w oryginale lub wiarogodnym odpisie 
i t, p. Dostarczenie dowodów jest obowiązkiem 
płatnika.

2) Odsetki od długów oraz renty i trwałe cię­
żary oparte na tytułach prawnych sa odliczalne od 
ogólnego dochodu, gdy ciążą na jednem ze źródeł 
dochodu, a zaciągnięcie względnie ich powstanie, po­
zostawało w związku gospodarczym z podlegającemi 
opodatkowaniu źródłami dochodu, będącemi w  po­
siadaniu płatnika w okresie zaciągania zobowiązania.

3) Odliczenia wymienione w art. 10 ustawy, 
o ile zostały już potrącone przy ustalaniu dochodu 
z poszczególnego źródła nie mogą być odliczane po 
raz drugi od ogólnego dochodu,

4) Za związek rewizyjny w rozumieniu art. 10 
p. 6 ustawy uważa się związki spółdzielni, którym 
na zasadzie przepisów ustawy o spółdzielniach 
z dnia 29 października 1920 r. w brzmieniu obwiesz­
czenia Ministra Skarbu z dnia 16 czerwca 1934 r. 
(Dz. U. R, P. z 1934 r. Nr, 55, poz. 495) zostało przy­
znane prawo rewizji zrzeszonych związków spół­
dzielni. Związki rewizyjne obowiązane są corocznie 
przedkładać w terminie do dnia 1 lutego każdego ro­
ku Państwowej Radzie Spółdzielczej spis spółdzielni 
należących do związku. Państwowa Rada Spółdziel­
cza przesyła corocznie w terminie do dnia 1 kwiet­
nia izbom skarbowym spis spółdzielni w ich okręgu 
należących do związków rewizyjnych. Spółdzielnie 
należące do wymienionych wyżej związków rewizyj­
nych, o ile działaią wyłącznie wśród członków — 
wolne są od opodatkowania. Jeżeli zaś tego rodzaju 
spółdzielnie rozszerza;ą swą działalność również na 
nieczłonków, to z ulg korzystają tylko wówczas, gdy:

a) członkowie otrzymują jedynie dywidendę od 
udziałów w granicach oznaczonych w usta­
wie o spółdzielniach;

b) członkowie otrzymują wprawdzie, prócz dy­
widendy od udziałów dalszy jeszcze udział 
w zyskach (nadpłaty i zwroty) na zasadach 
przewidzianych w  ustawie o spółdzielniach, 
ale zarazem spółdzielnia przelewa do fun­
duszów niepodzielnych co nahnniej tę część 
zysków jaka przypada stosunkowo na obro­
ty z nieczłonkami. Nadwyżki bilansowe po­
chodzące z obrotów z nieczłonkami podle­
gają zawsze opodatkowaniu. Dla ustalenia 
klucza podziału nadwyżek bilansowych 
przypadających na obroty z członkami i na 
obroty z nieczłonkami, miarodajny jest wza­
jemny stosunek tych obrotów, dokonany 
w wykonywaniu podstawowej działalności 
danej spółdzielni, przewidzianej statutem. 
Podział ten winien być uskuteczniony w sto­
sunku do ustalonego przez władzę wymia­
rową ogólnego dochodu.

Do art. 11.

§ 18- 1) Dochody członków rodziny rozróżnia 
ustawa takie, co do których, na podstawie obowią­

zujących przepisów prawnych lub zawartych umów, 
głowa rodziny ma prawo rozporządzania lub użytko­
wania, i takie, co do których głowie rodziny prawa 
te nie przysługują,

2) Dochody pieiwszej kategorji dolicza się do 
dochodu głowy rodziny; od dochodów zaś drugiej ka- 
tegorh opodatkowuje się członków rodziny odrębnie.

3) Natomiast należy członków rodziny zawsze 
odrębnie opodatkować od dochodów, płynących wy­
łącznie z ich pracy fizycznej lub z pracy umysłowej, 
tak najemnej, jako też samodzielnej zawodowej.

Do art. 12 i 22.

§ 19. 1) Dochody ze źródeł, będących współ­
własnością czy też będących we wspólnem posiada­
niu lub użytkowaniu więcej osób ustala się łącznie 
i tak już ustalony dochód dzieli się w stosunku do 
udziału każdego uczestnika lub spólnika. Ustalo­
ny w ten sposób udział w dochodzie podlega opo­
datkowaniu u każdego uczestnika lub spólnika 
zosobna. W  przypadkach kiedy wysokości udzia­
łów nie można ustalić, dochód dzieli się w  równych 
częściach pomiędzy uczestników lub spólników. Po­
wyższe zasady mają również zastosowanie przy opo­
datkowaniu dochodów spółek firmowych (nwnvch 
spółek handlowych) oraz spółek firmowo-komandy- 
towych (jawnych spółek handlowych i komandyto­
wych).

2) W  przypadkach, gdy ze źródeł będących 
współwłasnością, czy też będących we wspólnem 
posiadaniu lub użytkowaniu zamiast dochodu zosta­
ły ustalone straty, straty te dzieli się według zasad 
wyrażonych w ust. 1; są one potrącalne przy ustala­
niu ogólnego dochodu uczestnika lub spólnika.

Do art. 13.

§ 20, 1) W  poszczególnym roku podatkowym
w zasadzie wymierza się podatek od dochodu osią­
gniętego w ostatnim roku kalendarzowym. O ile 
'ednak płatnik prowadzi księgi handlowe względnie 
księgi gospodarcze, a przyjęty przez niego rok ope­
racyjny gospodarczy nję pokrywa się z rokiem ka­
lendarzowym, wówczas podatek wvmierza się od 
dochodu osiągniętego w ostatnim roku operacyjnym 
(gospodarczym) poprzedzającym bezpośrednio rok 
podatkowy. Jeżeli księgi handlowe lub gospodar­
cze nie obejmują wszystkich źródeł dochodu płatni­
ka, wówczas dochód ze źródeł nieobjętych księgami, 
podlega opodatkowaniu w wysokości, osiągniętej 
w ostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym 
rok podatkowy.

2) W  przypadkach przejścia przy księgach han­
dlowych lub gospodarczych z roku kalendarzowego 
na rok operacyjny (gospodarczy) nie pokrywający 
się z rokiem kalendarzowym lub też zmiany okresu 
roku operacyjnego (gospodarczego) i zaistnienia 
w związku z tern faktu, że okres gospodarczy (ope­
racyjny) obejmuie mnie; jak 12 miesięcy lub też w ię­
cej jak 12 miesięcy — dochód osiągnięty w okresie 
operacyjnym (gospodarczym) podlega opodatkowa­
niu według tej stawki skali podatkowej z art. 23 
ustawy, ;aka przypada od faktycznie osiągniętego 
w t\m okresie dochodu.
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3) U osób prawnych prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe za okres operacyjny gospodarczy 
uważa się okres objęty odrębnem zamknięciem ra- 
chunkowem.

Obliczenie dochodów w naturze.

Do art. 14.

§ 21. 1) Przy ustalaniu podstaw wymiaru p o ­
datku dochodowego dochody osiągnięte w naturze 
Przelicza się na wartość pieniężną według przecięt­
nych cen z roku gospodarczego przyjętego za pod­
stawę opodatkowania, z uwzględnieniem czasu, 
w którym te dochody zostały osiągnięte. 0  wyso­
kości przeciętnych cen decyduje to miejsce, w któ- 
rer__ znajduje się źródło danego dochodu. W  razie 
braku cen targowych w miejscu położenia źródła do­
chodu, należy przyjmować ceny najbliższego rynku 
zbytu, orzyczem w tego rodzaju przypadkach od ce­
ny rynkowej potrąca się koszta dostawy do miejsca 
zbytu.

2) W przypadkach prowadzenia ksiąg handlo­
wych lub gospodarczych przychody w naturze prze­
licza się na wartość pieniężną według cen w dniu 
miarodajnym dla zaksięgowania tych przychodów 
t- j. w dniu ich osiągnięcia.

Dochody z poszczególnych źródeł.

Do art. 15 do 22.

§ 22. 1) Ogólny dochód podatkowy oblicza się 
Według poszczególnych źródeł dochodu, wymienio­
nych w art. 3 ustawy, przy zastosowaniu przepisów 
nrt. 12 do 22 ustawy. Przepisy art. 12 do 22 ustawy 
są rozwinięciem zasad ogólnych wypowiedzianych 
w art. 6 ustawy, a zatem w razie braku konkretnych 
przepisów co do sposobu obliczania dochodu z po­
szczególnego źródła należy stosować ogólne zasady 
z art. 6 ustawv.

Dochód z nieruchomości gruntowej.

Do art, 15.

§ 23. Dochód z nieruchomości gruntowej obej­
muje wpływy ze wszystkich gruntów, które są włas­
nością podatnika lub z których tenże czerpie dochód 
na mocy uprawnień jakiegokolwiek rodzaju, np. 
2 prawa użytkowania, służebności i t. p.

Dochód z gruntów we własnym zarządzie.

Do art. 15.

§ 24. 1) Celem ustalenia dochodu z gruntów
rolnych, pozostających we własnym zarządzie, t. j. 
me wypuszczonych w dzierżawę, należy od ogólnych 
Przychodów potrącić koszty prowadzenia gospodar­
stwa rolnego i uwzględnić zapasy produktów gospo­
darczych z początkiem oraz z końcem okresu, przy­
jętego za podstawę opodatkowania.

2) Do ogólnych przychodów należą:
aj cena, uzyskana za produkty sprzedane ze 

wszystkich działów gospodarstwa oraz za 
wypożyczenie maszyn i sił pociągowych lub 
innych środków gospodarczych;

b) wartość pieniężna wszystkich produktów, 
użytych na potrzeby domowe podatnika oraz 
członków jego rodziny i sług, trzymanych 
nie dla zatrudnienia ich w gospodarstwie 
rolnem; tu należą produkty, użyte na wyży­
wienie służby do posług osobistych, na 
utrzymanie koni zbytkowych i t. p. W arto­
ści produktów, spotrzebowanych w gospo­
darstwie rolnem, a nie w gospodarstwie do- 
mowem nie należy przyjmować ani w przy­
chodzie, ani w kosztach;

c) wartość pieniężna korzyści i użytków, pły­
nących z uprawnień do cudzych gruntów 
lub przynależności do gruntów (serwituty, 
prawo rybołówstwa, polowania, pobierania 
wody i t. p.J;

d) wartość pieniężna zapasów produktów go­
spodarczych, znajdujących się z końcem 
okresu gospodarczego, bez względu na to, 
czy zapasy te przeznaczono na siew lub do 
zbycia drogą sprzedaży, czy też do spożycia 
w gospodarstwie domowem i t. p.

3) Od sumy powyżej wymienionych przycho­
dów należy potrącić koszty, połączone z prowadze­
niem gospodarstwa rolnego.

4) Do tego rodzaju kosztów należą:
a) konserwacja budynków, przeznaczonych do 

celów gospodarczych, na mieszkania dla 
służby folwarcznej, konserwacja innych bu­
dowli i urządzeń, które służą gospodarstwu 
lub je zabezpieczają (groble, mury, płoty, 
drogi, mosty, studnie, wodociągi, śluzy, 
urządzenia do nawodnienia lub odprowa­
dzania wody. dreny i t. p.J; natomiast kosz­
ty, wyłożone na budowę, rozszerzenie lub 
trwałe ulepszenie wspomnianych budynków 
i urządzeń, nie mogą być potrącane;

b) utrzymanie w dobrym stanie oraz uzupeł­
nienie żywego i martwego inwentarza go­
spodarczego w granicach pierwotnego 
stanu;

c) ubezpieczenie budynków gospodarczych, ży­
wego i martwego inwentarza gospodarcze­
go, zapasów produktów gospodarczych, 
oraz produktów polnych ogrodowych 
jeszcze nie zebranych od ognia, gradu i in­
nych szkód; ubezpieczenie ruchomości go­
spodarstwa domowego nie nadaje się do po­
trącenia:

d) ogrzewanie (opal) i oświetlenia (światło) 
budynków i innych pomieszczeń gospodar­
czych, lecz nie lokali użytych do gospodar­
stwa domowego;

e) nasiona, rozsada, pasza, nawóz, surowce 
i inne materjały, które dokupiono na bie­
żące potrzeby gospodarstwa rolnego lub 
przemysłu ubocznego, z gospodarstwem rol­
nem związanego;



482 Pozycja 314. Nr. 27.

f) uposażenia służbowe, emerytury i wynagro­
dzenia za najemną pracę oraz inne świadcze­
nia służbowe, wypłacane osobom zajętym 
w gospodarstwie, łącznie z podatkiem do­
chodowym i od tantjem, o ile służbodawca 
przyjął na siebie zapłatę tych podatków; 
koszty utrzymania lub wynagrodzenia osób, 
przyjętych do pracy w gospodarstwie do- 
mowem lub do posług osobistych, nie nale­
żą do kosztów wyżej wymienionych, bez 
względu na to, czy zostały pokryte produk­
tami gospodarstwa rolnego, czy też gotów­
ką; natomiast wyżywienie członków rodzi­
ny, stale zatr udnionych we własnem gospo­
darstwie rolnem, nadaje się do potrącenia;

g) opłaty do kas chorych, do kas zaopatrzenia 
na starość i t. p., jakie służbodawca płaci 
z ustawy lub z umowy za osoby, przyjęte do 
pracy w gospodarstwie rolnem;

h) podatki pośrednie, które uiszcza się od 
ubocznych przemysłów gospodarczych (od 
cukru, wódki, piwa, drożdży i t. p.);

i) odpisania na zużycie budynków, maszyn 
i wszelkiego rodzaju martego inwentarza, 
oraz straty całkowite lub częściowe tych 
przedmiotów, o ile odpisania lub straty nie 
uwzględniono już w kosztach pod ust. 4 
lit. b) niniejszego paragrafu;

j) wartość pieniężna zapasów, objętych z po­
przedniego na teraźniejszy okres gospodar­
czy. W  tych gospodarstwach rolnych i przed­
siębiorstwach gospodarczych, w których 
stan zapasów z końcem poszczególnych lat 
gospodarczych nie zwykł ulegać istotnym 
zmianom, można opuszczać ich wartość pie­
niężną tak w przychodach, jak i kosztach.

Dochód z ubocznego przemysłu gospodarczego.

Do art. 15.

§ 25. 1) Dochód z przemysłów, mających zwią­
zek gospodarczy z posiadłością gruntową, jak go­
rzelnie, browary, krochmalnie, młyny, cegielnie i in­
ne rodzaje przemysłu gospodarczego, może być usta­
lony łącznie z dochodem z gospodarstwa rolnego. 
Wartości pieniężnej surowców i produktów, wzię­
tych z jednego przemysłu dla celów drugiego prze­
mysłu, nie należy wykazywać ani w rozchodach 
pierwszego, ani w przychodach drugiego.

2) Jeżeli jednak tego rodzaju przemysł nie po­
zostaje w związku gospodarczym z posiadłością 
gruntową, wówczas osiągnięty dochód ustala się w e­
dług postanowień, odnoszących się do dochodu 
z przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych.

3) W  podobny sposób należy postąpić przy 
ustalaniu dochodu z wydobywania piasku, gliny, ka­
mienia, torfu i innych ubocznych przemysłów, co do 
których przychody czerpie się z substancji gruntu, 
Przy tego rodzaju przemysłach jest dozwolone potrą­
cenie, odpowiadające zmniejszeniu się substancji 
gruntu.

Dochód z lasów.

Do art. 15.

§ 26. 1) Przy obliczeniu dochodu z lasów nale­
ży przyjąć:

a) w przychodach: sumy uzyskane z wyrębów 
dokonanych w jednym roku według racjo­
nalnego planu gospodarczego, albo odpo­
wiadających naturalnemu przyrostowi lub 
z wyrębów zaoszczędzonych w latach po­
przednich, wreszcie z wyrębów w lasach 
bez racjonalnej gospodarki, oraz z wszel­
kich użytków leśnych i z wynagrodzeń za 
odstąpione osobom trzecim prawa użytko­
wania lasów;

b) w rozchodach zaś: koszty kultury leśnej, za­
rządu lasu, ochrony lasu, wyrębu, obróbki, 
zbiórki i wywozu drzewa, tudzież koszty 
konserwacji budynków i urządzeń leśnych 
(leśniczówki, mosty, drogi i t. p ).

2) Koszty zalesienia uwzględnia się tylko w tym 
wypadku, gdy chodzi o przestrzeń wyrąbanego lasu, 
natomiast koszty zalesienia przestrzeni dotychczas 
niezalesionych w celu powiększenia drzewostanu 
i rozszerzenia przestrzeni lasu, nie nadają się do po­
trącenia.

3) Za nadzwyczajny wyrąb leśny uważa się 
w szczególności: wyręby dla zmiany kultury leśnej, 
za zezwoleniem właściwej władzy, na inną kulturę 
(łąka, rola i t. p.); wyręby niezależne od woli posia­
dacza lasu (zdjęcia pomiarowe, badania geologiczne 
i t. p.) wyręby, uskutecznione z powodu wydarzeń 
żywiołowych (pożar, śnieżyca, huragan, owady 
i t. p.).

4) Sposób obliczania podatku dochodowego od 
dochodu z nadzwyczajnych wyrębów leśnych wyja­
śniają następujące przykłady:

Przykład I,
1) Dochód z nieruchomości gruntowej . 80.000 zł
w tern 20.000 zł, z gospodarstwa rolnego i 60.000 zł.

z nadzwyczajnego wyrębu lasu.
W  myśl art. 15 ustawy (ustęp ostatni)

1/6 t. j. 10.000 zł dolicza się do 
ogólnego dochodu, a przeto dochód 
z gospodarstwa rolnego i lasu w y­
nosi   30.000 zł.

Dochód z k a p it a łu ................... 10.000 ,,

Razem 40.000 zł,

Odliczenia (art. 10 u s ta w y )...................  4.000 zł.
Dochód podlegający opodatkowaniu . . 36.000 zł.
Podatek według stopnia 46   3.708 zł.
Do tego podatek z 5/6 nadzwyczajnego 

wyrębu: 
od 36.000 zł — 3.708 zł przeto 
,, 50.000 „ — x

3.708 X 50.000
36.000 5.150 zł

Razem p o d a t e k .......................... 8.858 zł.
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Przykład II.
2) Dochód z nieruchomości gruntowej

w y n o s i ..............................................
w tem z nadzwyczajnego wyrębu . . .
z-ctś z gospodarstwa ro ln eg o ....................
W myśl art. 15 ustawy (ustęp ostatni) 

1/6 z 18.000 zł t j. 3,000 zł dolicza 
się do ogólnego dochodu, przeto 
dochód z gospodarstwa rolnego
i lasu ..............................................

Ddliczenia (art. 10 ustawy) . . . .

20.000 zł
18.000 zł 
2.000 zł.

5.000 zł.
4.000 zł.

Pozostaje dochód (wolny od podatku)
W obec tego podatek od dochodu z nad 

zwyczajnego wyrębu obliczony w 
myśl ustępu ostatniego art. 15 usta 
wy, wynosi (według stopnia pierw 
szego): 

od 1.500 — 31 zł 
jn 15.000 —  x _  przeto

31 X 15.000 . . .  .
1500 = 310zl • • •

1.000 zł.

310 zł.

Dochód z gruntów nie służących dla celów gospo­
darstwa rolnego.

Do art, 15.

§ 27. 1) Dochód z gruntów, których właściciel
używa nie do celów rolniczych, lecz w  inny sposób
u. p. jako place budowlane, pod obrabianie drzewa, 
na składy drzewa, gruzu, żużli i t. p., albo które wła­
ściciel użytkuje do jakichkolwiek innych celów za­
robkowych (uprawa jarzyn, owoców, kwiatów i t. p.), 
należy uwzględnić przy obliczeniu dochodu z przed­
siębiorstw, którym służą.

2) Podwórza i ogrody domowe bierze się w ra­
chubę przy ustalaniu dochodu z budynków, do któ­
rych należą.

Dochód z gruntów wypuszczonych w dzierżawę.

A . Dochód dzierżawcy.
Do art. 15.

§ 28. 1) Dochód dzierżawcy gruntów należy
Ustalić według tych samych zasad, które w myśl 
§§ 23 — 27 stosuje się do dochodu z gospodarstwa 
"te własnym zarządzie na własnych gruntach z doli­
czeniem atoli wartości czynszowej mieszkania, do­
danego do dzierżawy, a zajętego przez dzierżawcę 
iub jego rodzinę.

2) Od dochodu tego nie należy jednak potrącać:
a) tych, w myśl § 24 nin. rozp. potrącalnych 

kosztów, które kontraktowo winien ponieść 
sam właściciel;

b) odpisań na zużycie tych przedmiotów, w y­
mienionych w ustępie 4 lit. i § 24 nin. rozp., 
które nie są własnością dzierżawcy.

3) Do kosztów prowadzenia gospodarstwa, na­
dających się do potrącenia u dzierżawcy, zalicza się 
leszcze: zapłacony czynsz dzierżawny łącznie z war­

tością wszelkich innych świadczeń w pieniądzach 
i naturze, obciążających dzierżawcę na korzyść wła­
ściciela, o  ile zaś te świadczenia pokrywa dzierżaw­
ca produktami swego gospodarstwa albo pracą wła­
sną, swoich krewnych, sług i sił zwierzęcych, potrą­
cenie ich jest tylko wówczas dopuszczalne, gdy 
świadczenia te zostały zarachowane w przychodach

B. Dochód wydzierżawiającego.

1) Co do wydzierżawionych posiadłości grun­
towych lub praw z temi posiadłościami związanych 
(prawo polowania, prawo rybołówstwa), przychód 
wydzierżawiającego stanowią:

a) czynsz dzierżawny;
b) wartość pieniężna wszelkich świadczeń 

i korzyści na rzecz wydzierżawiającego, je­
żeli dzierżawca jest do nich obowiązany.

2) Z tych przychodów należy potrącić:
a) nałożone kontraktem na wydzierżawiające­

go ciężary, nadające się do potrącenia;
b) zniżki czynszu dzierżawnego, spowodowa­

ne klęskami elementarnemu, nieurodzajami 
i t. p .;

c) odpisania na zużycie przedmiotów wydzier­
żawionych.

Dochód z budynków w całości wynajętych.

Do art. 16.

§ 29. 1) Za przychód z budynków wynajętych
uważa się rzeczywiście osiągnięty czynsz najmu za 
domy, łącznie z wynagrodzeniem za dodane rucho­
mości, podwórza, składy, place, ogrody i t. p., oraz 
odszkodowanie za używanie urządzonej przez wła­
ściciela domu instalacji gazu, wodociągu, windy i t. p.

2) Do czynszu najmu należy doliczyć wartość 
pieniężną świadczeń ubocznych, obciążających naj- 
mobiercę na korzyść najmodawcy, jak również war­
tość pieniężną wszelkich korzyści, zastrzeżonych 
najmodawcy.

3) Nieściągnięte czynsze najmu nie stanowią 
dochodu.

4) Od przychodów powyżej wymienionych na­
leży potrącić koszty rzeczywiście poniesione w cza­
sie miarodajnym, a w szczególności:

a) koszty naprawy i utrzymania budynków 
w dobrym stanie i w porządku (wywóz nie­
czystości, oświetlenie schodów, podwórza 
i t. d.), łącznie z kosztami utrzymania w y­
najętych razem z budynkami ruchomości, 
ogrodu, instalacji gazowej, wodociągowej, 
ogrzewania centralnego, windy i t. p .; nato­
miast nie są potrącalne wydatki na budowę, 
przebudowę, trwałe ulepszenie i upiększe­
nie domu, na urządzenie i pielęgnowanie 
ogrodu domowego, służącego dla przyjem­
ności właściciela, na sprawienie ruchomo­
ści, przeznaczonych do własnego użytku;

b) wynagrodzenie administratora, rządcy i do­
zorcy domu;

c) opłaty za ubezpieczenie budynku lub po­
szczególnych części tegoż od ognia i innych 
szkód;
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d) stosowny procent, wartości budynku na zu­
życie tegoż; przyczem przy ocenianiu tego 
potrącenia należy stosować postanowie­
nia § 13.

5) Co do odliczeń tytułem trwałych ciężarów, 
opartych na szczególnych tytułach prawnych i pro­
centów od długów, należy stosować postanowie­
nia § 17.

Dochód z budynków zajmowanych w całości lub czę­
ści przez właściciela.

Do art. 16.

§ 30. 1) Nie należy obliczać osobno dochodu
z budynków lub z części budynków, które posiadacz 
używa wyłącznie do celów własnego gospodarstwa 
rolnego, leśnego lub do celów zarobkowych, a w 
szczególności: na mieszkania bezpłatne dla robotni 
ków, na stodoły, obory, stajnie dla zwierząt pocią­
gowych, śpichlerze, składy, lókale fabryczne lub ma­
szynowe, restauracje, gospody, zakłady szkolne lub 
lecznicze i t. p.

2) Okoliczność jednak użycia wspomnianych 
budynków do powyższych celów zwiększa zyskow- 
ność odnośnego gospodarstwa lub przemysłu i w na­
stępstwie tego, należy przy ustalaniu dochodu z tych 
ostatnich źródeł zwrócić na to uwagę.

3) Z budynków lub części tych budynków, któ­
re właściciel odstąpił bezpłatnie do użytku- na cele 
naukowe, wychowawcze, dobroczynne, oświatowe, 
kulturalne, wyznaniowe i innej ogólnej użyteczności, 
nie przy jmuje się ani wartości użytkowej, ani kosz­
tów, poniesionych na tego rodzaju budynki.

4) Za dochód z budynków, zajętych w całości 
lub w części przez samego właściciela i członków je­
go rodziny lub używanych w inny sposób, niż wy­
mieniony w poprzednich ustępach albo odstąpiony 
do używania bezpłatnie innym osobom, uważa się 
wartość użytkową, jaką budynki te lub części tych 
budynków przedstawiają ze względu na stan budo­
wy, położenie i wartość budynków, stosunki najmu, 
komunikacje, miejsce lub okolicę, oraz ze względu 
na czas i rozmiar rzeczywistego użytkowania.

5) Przy ustalaniu tej waitości należy również 
uwzględnić należące do budynku podwórza, ogrody 
domowe, parki i inne przynależności.

6) Ustalenia wartości użytkowej dokonuje się 
przez porównanie z rzeczywistym czynszem najmu 
domów lub mieszkań podobnego rodzaju w  tej samej 
lub sąsiedniej miejscowości.

7) Od ustalonej wartości użytkowej należy po­
trącić koszty, wymienione w  § 29 nin. rozp.

Dochód z przedsiębiorstw rieprowadzących ksiąg 
handlowych, zajęć zawodowych J innych zatrudnień 

o celach zarobkowych,
Do art. 17.

§ 31, 1) Dochód roczny ze źródeł w nagłówku
niniejszego paragrafu wymienionych oblicza się w ten 
sposób, że z przychodów, osiągniętych z \ ych źródeł, 
potrąca się wszelkie koszty, wymienione w  art. 6 
ustawy.

2) Do przychodów należą w  szczególności:
a) wynagrodzenia, prowizje, odsetki i inne 

wszelkiego rodzaju umówione lub przyzna­
ne świadczenia wzajemne za usługi i świad­
czenia osobiste lub o charakterze przemy­
słowym albo handlowym;

b) cena otrzymana ze sprzedaży surowców, to­
warów i wyrobów;

c) wartość pieniężna zapasu towarów i wyro­
bów, wziętych z przedsiębiorstwa (handlu' 
wego i przemysłowego) do jakiegokolwiek 
bądź użytku lub spożycia przez podatnika, 
jego rodzinę, tudzież jego służbę, użytą wy' 
łącznie do posług osobistych i wszelkich 
innych domowników;

d) wartość pieniężną zapasu towarów i wyro' 
bów, znajdujących się z końcem roku, mia­
rodajnego do wymiaru podatku.

3) Od powyższych przychodów należy potrącić 
następujące koszty prowadzenia przedsiębiorstwa:

a) koszty utrzymania w dobrym stanie i przy­
wrócenia do pierwotnego stanu budynkóWt 
służących do wykonywania przedsiębior­
stwa i wszelkich innych zakładów, oraz 
koszty utrzymania i uzupełnienia żywego 
i martwego mwentarza; natomiast koszty 
nowej budowy, rozszerzenia lub trwałego 
ulepszenia wspomnianych budynków, tu­
dzież koszty powiększenia wymienionego * 
inwertarza, nie nadają się do potrącenia;

b) koszty ubezpieczenia przedm iotów pod a) 
wymienionych, oraz zapasu towarów i pro­
duktów od ognia i innych szkód;

c) stosowny procent wartości na zużycie bu­
dynków, maszyn, narzędzi i t. p.;

d) czynsz dzierżawny i najmu za grunta, bu­
dynki, narzędzia, przybory i prawa;

e) koszty opału i oświetlenia w przedsiębior­
stwie (lecz nie w  mieszkaniu prywatnem);

f) koszty nabycia surowców, materjałów po­
mocniczych, towarów oraz wszelkich in­
nych przedmiotów, potrzebnych do prowa­
dzenia przedsiębiorstwa;

g) płace i wynagrodzenia zajętych w przedsię­
biorstwie urzędników, funkcjonarjuszóWi 
oficjalistów, czeladników, pomocników, ro­
botników, parobków, służby i t. p., łącznio 
z wartością pieniężną dostarczonego wyży­
wienia i innych świadczeń w naturze, o ilg 
nie użyto do tego produktów, wziętych ». 
z wykonywanego przedsiębiorstwa; jeżeh 
zaś tego rodzaju wyżywienie i inne świad­
czenia w  naturze zostały pokryte produkta­
mi przedsiębiorstwa, wówczas można 1e 
przyjąć w kosztach pod warunkiem, gdy 
równocześnie zaliczono je w przychodach!

h) opłaty, które podatnik uiszcza na mocy 
ustawy lub umowy za osoby pracujące ( 11 
niego, do kas chorych i kas zaopatrzenia!

i) podatki pośrednie i opłaty, które stanowi 
koszty przedsiębiorstwa albo są zawarta 
w cenie produktów i towarów, jako to: po­
datki spożywcze, akcyzowe, stemplował
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probiercze, cłowe, opłaty od wyszynku i 
sprzedaży trunków i t. p.;

l) procenta od długów bieżących (rachunki bie­
żące, towarowe, kapitały wypożyczone do 
prowadzenia przedsiębiorstwa);

k) wartość pieniężna zapasu towarów i wyrobów 
przejętych z poprzedniego roku na rok mia­
rodajny do wymiaru podatku.

4) Co do przedsiębiorstw, nie prowadzących pra­
widłowych ksiąg handlowych, których stan zapasu 
z końcem pojedynczych lat nie zwykł podlegać znacz­
nym zmianom, można nie uwzględniać ich wartości 
pieniężnej ani w przychodach, ani w kosztach przed­
siębiorstwa.

Obliczenie dochodu przedsiębiorstw prowadzących 
prawidłowe księgi handlowe.

Do art. 17.

§ 32. 1) Dochód z przedsiębiorstw prowadzą­
cych prawidłowe księgi handlowe oblicza się na pod­
stawie zamknięcia rachunkowego za miarodajny okres 
operacyjny (gospodarczy), przy zachowaniu postano­
wień art. 6, 7, 8, 10 i 13 ustawy. W szczególności usta­
wowo niedopuszczalne potrącenia, odliczenia i odpi­
sania, o ile zostały przeprowadzone przez rachunek 
strat i zysków lub w inny sposób zmniejszają wyniki 
danego roku operacyjnego, dolicza się do zysku bilan­
sowego, natomiast ustawowo dopuszczalne potrącenia, 
odliczenia i odpisania, jeżeli nawet nie zostały prze­
prowadzone przez rachunek strat i zysków, należy 
uwzględniać przy ustaleniu dochodu z danego przed­
siębiorstwa. Zasady wyrażone wyżej należy stosować 
oczywiście jedynie wtedy, o ile niewłaściwy sposób 
księgowania nie dyskwalifikuje ksiąg z powodu naru­
szenia przepisów kodeksu handlowego, zasad prawi­
dłowej księgowości i zwyczajów kupieckich.

2) Dla szacowania przedmiotów majątkowych 
i wierzytelności przy sporządzaniu inwentarza oraz 
dla uwzględnienia stosowności odpisań wogóle dopu­
szczalnych, należy przy ustalaniu dochodu z przed­
siębiorstwa stosować przepisy kodeksu handlowego, 
a jeżeli kodeks handiowy nie zawiera konkretnych 
postanowień — zasady przyjęte przez zwyczaj ku­
piecki w ramach prawidłowej księgowości. Według 
tych samych zasad należy postępować przy odpisy­
waniu niepewnych wierzytelności, jak również przy 
tworzeniu rezerw na pokrycie, dających się przewi­
dzieć i konkretnie ustalić strat.

Szczególne uwagi co do sposobu ustalania dochodu 
z niektórych przedsiębiorstw i zajęć.

Do art. 17.

§33.  1) Zasady przytoczone w §§ 31, 32 mają
2astosowanie przy obliczen iu dochodu ze wszystkich 
stale wykonywanych przedsiębiorstw handlowych 
1 przemysłowych, oraz z wszelkiego rodzaju zajęć 
2awodowych i innych zatrudnień o celach zarobko­
wych, bez względu, czy podlegają, czy nie podlegają 
Postanowieniom obowiązującej ustawy przemysłowej. 
Również obojętnem jest, czy wymienione przedsię­

biorstwa, zajęcia i zatrudnienia podlegają podatkowi 
przemysłowemu, albo też są wolne od tegoż podatku.

2) Te same zasady należy stosować również:
a) do stałych przedsiębiorstw, zatrudnień i za­

jęć, które opierają się na bezpośredniem wy­
konywaniu praw autorskich, wynalazków, 
przywilejów i t. p. przez samych autorów, 
wynalazców lub przez te osoby, które naby­
ły od nich wykonywanie tych praw;

b) do tych autorów i wynalazców i t. p., którzy 
odstępowanie takich praw osobom trzecim 
(nakładcom i t. p.) wykonywają jako stałe 
zajęcie, zysk na celu mające;

c) do prac artystycznych lub literackich, z któ­
rych dochód osiąga się także w inny spo­
sób, niż pod a) i b) określono.

3) W przypadkach, w których spieniężenie praw 
autorskich, przywilejów i t. p., czy to przez autorów, 
wynalazców i t. p., czy też przez osoby, które nabyły 
od nich te prawa, przedstawia się jako stałe, zysk 
przynoszące zatrudnienie, doliczyć należy do tego do­
chodu także dochód z wynagrodzeń bieżących, tantjem 
i t. p. We wszystkich innych przypadkach, a w szcze­
gólności, gdy spadkobiercy autora lub trzecie osoby, 
nie czyniąc zyskownego zatrudnienia z wykonania ta­
kich praw, pobierają dochody z wynagrodzeń bieżą­
cych, wówczas należy postępować, jak z dochodem, 
który płynie z majątku w kapitałach.

4) Przy obliczaniu dochodów z kopalń postępo­
wać należy analogicznie w myśl przepisów, zawar­
tych w §§ 31 i 32, z doliczeniem do kosztów ustawowo 
uzasadnionych, nadto odpisania, odpowiadającego 
rocznemu zmniejszeniu wartości substancji, z ruchu 
wynikającej.

5) Dochód z udziałów w kopalniach (kuksy 
i udziały brutto) należy do dochodu z majątku w ka­
pitałach.

6) Przy ustalaniu dochodu z tak zwanych za­
wodów wyzwolonych (wolnych): adwokatów, lekarzy, 
artystów, uczonych i t. p., zaliczyć należy następują­
ce koszty:

a) utrzymania biur, kancelarji, pracowni, pokoi 
ordynacyjnych i t. p. (lecz nie koszty założe­
nia i pierwszego urządzenia);

b) wynagrodzenia dla współpracowników, po­
mocników lub sług, przyjętych w celu wyko­
nywania zawodu;

c) zakupno materjalów, potrzebnych do wyko­
nywania czynności zawodowych;

d) utrzymanie w dobrym stanie i uzupełnienie 
potrzebnych przyborów w granicach pier­
wotnego stanu;

e) koszty podróży, wymaganych wykonywaniem 
zawodu, koszty prowadzonej korespondencji 
i t. p.;

f) koszty ubezpieczenia przedmiotów pod a),
c) i d) wymienionych;

g) stosowne odpisanie na zużycie tych przedmio­
tów, o ile odpisań na zużycie nie uwzględnio­
no w kosztach utrzymania lub w kosztach 
uzupełnienia

7) Dochody notarjuszy, pisarzy hipotecznych, 
lekarzy i weterynarzy urzędowych i t. p. funkcjo- 
narjuszów publicznych, nie pochodzące z uposażeń
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służbowych, należy traktować narówni z dochodami 
z zawodów wyzwolonych.

Dochód z tantjem.

Do art. 18.

§  34. 1) Tantjemy mogą wypłacać jedynie oso­
by prawne opodatkowane na zasadzie art. 21 ustawy. 
Otrzymy wać tant j 2my mogą tylko członkowie zarzą­
du, rad, komitetów nadzorczych i komisyj rewizyj­
nych, przyczem za tantjemę uważa się wszelkiego ro­
dzaju wynagrodzenia z wyjątkiem stałych, perjcdycz- 
nych i zgóry w sumie absolutnej cyfrowo określonych 
poborów, wypłacanych tym osobom z tytułu ich sta­
łego zatrudnienia w przedsiębiorstwie; procentowe 
wynagrodzenia tych stale zatrudnionych osób uważa 
się również za tantjemę. Członek zarządu, rady, ko­
mitetu nadzorczego i komisji rewizyjnej jest wtedy 
stale zatrudniony w przedsiębiorstwie, jeżeli przez 
swą pracę wywiera stały i istotny wpływ/ na bieg in­
teresów danego przedsiębiorstwa

2) Dochód z tani jem podlega opodatkowaniu 
specjalnym podatkiem od tantjem w myśl art. 25 usta­
wy, a ponadto podatkowi dochodowemu według Dzia­
łu I ustaTvy. Przy ustalaniu dochodu z tantjem we­
dług Działu I ustawy należy uwzględnić udowodnione 
koszty służbowe związane z pełnieniem czynności 
członka zarządu, rady, komitetu nadzorczego i komisji 
rev/izyjnej. Natomiast specjalny podatek od tantjem 
pobiera się od faktycznie przyznanej tantjemy bez 
żadnych potrąceń.

Dochód z kapitałów pieniężnych i praw 
majątkowych.

Do art. 19.

§ 35. 1) W  art. 19 wymienia ustawa dochody
z kapitałów pieniężnych rent i innych praw majątko­
wych, za które uważa wpływy pieniężne lub mające 
wartość pieniężną, osiągnięte z tytułu umów i zobo­
wiązań z wszelkiego rodzaju lokat kapitałów, perjo- 
dycznych świadczeń i praw majątkowych, o ile wpły­
wy te nie pochodzą z kapitałów pieniężnych, umiesz­
czonych w nieruchomościach i przedsiębiorstwach po­
datnika.

2) Do dochodów z kapitałów pieniężnych należą 
w szczególności:

a) procenty od pożyczek, wkładów, rachunków 
ciężących i innych podobnych lokat kapita­
łów pieniężnych, określone umową lub, w bra ■ 
ku tejże, dozwolone ustawą; procenty od na­
rosłych procentów i od innych nie otrzyma­
nych w terminie sum; kary konwencjonalne 
za niezwrócony w terminie kapitał lub nieza­
płacony w terminie procent (odsetki za zwło­
kę), przyczem przy obliczaniu dochodu z ka­
pitałów pieniężnych, ulokowanych w celu 
otrzymania procentów, nie mają żadnego 
znaczenia okoliczności, czy przy lokacie ka­
pitałów sporządzono pisemną umowę, czy 
też nie, tudzież czy lokata jest odpowiednio 
zabezpieczona czy też niezabezpieczona;

b) procenty z wszelkiego rodzaju papierów pro­
centowych państwowych, publicznych i pry­
watnych, chociażby papiery te były uwolnio­
ne od opłaty innego rodzaju podatków;

c) dywidendy i inne udziały w zyskach, otrzy­
mane z powodu uczestnictwa w spółkach ak­
cyjnych, spółkach z ograniczoną odpowie­
dzialnością, towarzystwach kredytowych,, 
w spółdzielniach wszelkiego rodzaju i t. p., 
wreszcie zyski komandytarjuszów w spół­
kach komandytowych. Zysków zaś spólni- 
ków odpowiadających bez ograniczenia 
w tych ostatnich spółkach nie wlicza się do 
dochodu z kapitałów pieniężnych, lecz do 
dochodu z przedsiębiorstw handlowych, 
przemysłowych lub innych na zysk obliczo­
nych przedsiębiorstw.

3) D y^aendy i inne zyski z udziałów w przed­
siębiorstwach handlowych, przemysłowych i innych, 
podlegają opodatkowaniu i w t^m. wypadku, jeżeli 
przedsiębiorstwa te znajdują się zagranicą, o ile w 
myśl art. 4 nie są zwolnione od podatku.

4) Dochody z wkładów oszczędnościowych wno­
szonych przez rodziców na imię dzieci małoletnich, 
doliczają się do dochodu głowy rodziny,

5) Dochód z kapitałów' pieniężnych, wypoży­
czonych na weksle lub inne zobowiązania pieniężne, 
bez oznaczenia wysokości pobieranych procentów, ob­
licza się w wysokości odsetek prawnych; jeżeli zaś 
udowodnioną będzie rzeczywista wysokość pobiera­
nych procentów, to dochód przyjmuje się w tej ostat­
niej w ysokości. Przepis ten nie dotyczy weksli han­
dlowych, otrzymanych za sprzedane towary, za wy­
świadczone usługi i wogóle przy tranzakcjach han­
dlowych; wpływy tego rodzaju dolicza się w całości 
do dochodu z przedsiębiorstw lub gospodarstwa.

6) Odsetki, zawarte w wierzytelnościach wek­
slowych lub innych nieoprocentowanych zobowiąza­
niach pieniężnych, które jednak zwrócone być mają 
w sumie, przewyższającej pierwotną sumę kapitału, 
doliczają się do dochodu tego roku, w którym je ra­
zem z kapitałem odebrano.

7) Przy ratach ryczałtowych (annuitetach) czę­
ścią składową dochodu jest tyłku kwota odsetek w 
racie ryczałtowej zawarta.

8) Od dochodu z kapitałów pieniężnych należy 
potrącić rzeczywiście poniesione koszty przechowa­
nia i administracji (np. opłata za schowki) łącznie 
z uiszczonemi opłatami stemplowemi, jak również 
premje za ubezpieczenie od wylosowania.

9) Dochód z kapitałów pieniężnych podlega 
opodatkowaniu bez względu na to, czy kapitały te 
są własnością płatnika, czy też korzysta on z docho­
du obcych kapitałów, jak również niezależnie od 
tego, czy kapitały te są ulokowane w papierach war­
tościowych lub innych walorach krajowych lub za­
granicznych i bez względu na to, czy te kapitały są 
przechowywane w instytucjach kredytowych Rze­
czypospolitej lub zagranicznych.

10) Przy ustalaniu dochodu z papierów warto­
ściowych nie bierze się pod uwagę różnicy ich war­
tości kursowej, a strat wynik^ ych z tego powodu nie 
uwzględnia się, z wyjątkiem wypadków, gdy papiery 
te są w posiadaniu przedsiębiorstw, w których obro­
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ty temi papi srami są przedmiotem interesu handlo­
wego.

11) Do dochodów z rent i innych praw majątko­
wych należą w szczególności:

a) renty (dziedziczne, dożywotnie, terminowe), 
jakie wypłacają zakłady ubezpieczenia i za­
opatrzenia, kasy emerytalne, kasy wdowie 
lub inne kasy i zakłady podobnego rodzaju, 
albo których tytuł prawny polega na daro­
wiźnie, fundacji, rozporządzeniu ostatniej 
woli lub na kupnie renty;

b) renty z tytułu wykupu lub odszkodowania, 
świadczenia tytułem odstępnego i dożywo­
cia, dochody z praw użytkowania służebno­
ści, jak użytkowania i prawa mieszkania, 
z ciężarów gruntowych i podobnych upraw­
nień;

c) udziały, których posiadacze przedsiębiorstw 
skartelowanych (kartelem objętych) pobie­
rają wtedy, gdy ruch swego przedsiębior­
stwa wstrzymują lub ograniczają;

d) wszelkie inne powtarzające się perjodyczr.ie 
świadczenia i wsparcia wszelkiego rodzaju, 
o ile świadczący zobowiązał się ważnie do 
ich wypłacania, albo też jest do tego obo­
wiązany na mocy ustawy lub wyroku sądo­
wego jak alimentacje, apanaże i t. p.;

e) powtarzające się perjodycznie dochody za 
zaniechanie lub wykonywanie uprawnień, 
patentów, przywilejów, wynalazków, praw 
do przedstawień i wszelkich praw autor­
skich i t. p.; co do ostatnich jednak z ograni­
czeniem w myśl § 33.

Dochód z uposażeń służbowych, emerytur 
i najemnej pracy.

Do art. 20.
§ 36. 1) Główne zasady ustawy, dotyczące 

opodatkowania dochodu z uposażeń służbowych, 
emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę są nastę­
pujące:

a) dochodów wyżej wymienionych nie włącza 
się do ogólnego dochodu płatnika;

b) przedmiotem opodatkowania jest dochód 
bieżący, a nie osiągnięty w roku ubiegłym, 
poprzedzającym rok podatkowy;

c) za podstawę podatku przyjmuje się obliczo­
ną w stosunku rocznym wysokość uposaże­
nia, emerytury lub wynagrodzenia za najem­
ną pracę przypadającą do wypłaty za pe­
wien okres czasu, przyczem wynagrodzenia 
jednorazowe względnie wynagrodzenie za 
wykonaną pracę przypadające do wypłaty 
oprócz wynagrodzenia za pewien okres cza­
su dolicza się do wysokości ostatniego per- 
jodycznego wynagrodzenia obliczonego w 
stosunku rocznym;

d) do dochodu z uposażeń służbowych, emery­
tur i wynagrodzeń za najemną pracę stosuje 
się wyższe minimum egzystencji aniżeli do 
dochodów z innych źródeł;

e) przewidziane w dziale II dochody opodat­
kowuje się w całości i nie uwzględnia się od­
liczeń, zwyżek i zniżek podatkowych, o któ­
rych mowa w art. art. 10, 26, 27, 29 ustawy;

f) podatek od dochodu z uposażeń służbo­

wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę oblicza służbodawca i pobiera drogą 
potrącenia.

2j Za dochód z uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę uważać należy 
wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w pieniądzach 
lub w naturze, jakie pracownik uzyskuje od służbo- 
dawcy ze swego stosunku służbowego lub z tytułu 
najmu pracy.

3) W  szczególności należą tu:
a) uposażenia służbowe, dodatki osobiste, do­

datki służbowe, remuneracje, tantjemy, 
z wyjątkiem tantjem, wymienionych w ust. 1 
§ 34, czesne, taksy egzaminacyjne, promo­
cyjne, wynagrodzenia od sztuki, akordowe, 
żetonowe, prowizje i wszelkie inne do­
datki, jakąkolwiek bądź nazwę mające, 
pobierane przez oficerów, duchownych, 
wojskowych, urzędników wojskowych, pra­
cowników państwowych, samorządowych 
i innych instytucyj publicznych, o ile spe­
cjalne ustawy nie stanowią inaczej, oraz 
przez pracowników pozostających w pry­
watnym stosunku służbowym lub stosunku 
najmu pracy (urzędnicy prywatni, pomocni­
cy, robotnicy, służący i inni podobnego ro­
dzaju pracownicy prywatni); wspomniane 
wynagrodzenia należy uważać za dochód 
bez względu na to, czy zapewnione są w su­
mach zgóry ustanowionych (rocznie, mie­
sięcznie, tygodniowo, dziennie), czy też 
otrzymywane według innych norm (przepi­
sy służbowe, umowy, zwyczaje i t. p.), przy­
czem nazwa wynagrodzenia oraz okolicz­
ność, czy pobierane wynagrodzenie jest 
związane z uprawnieniem do emerytury lub 
nie, nie czyni żadnej różnicy;

b) dopłaty, wyznaczone na utrzymanie księżom 
świeckim i członkom zakonów regularnych 
z funduszów Państwa, samorządów lub z in­
nych funduszów publicznych (uzupełnienia 
kongruy);

c) emerytury i zaopatrzenia, j^kie pobierają 
wyżej wymienione osoby z powodu czaso­
wego lub stałego przeniesienia w stan spo­
czynku albo po wystąpieniu z czynnej służ­
by, względnie po zaprzestaniu pełnienia 
obowiązków z innych przyczyn, oraz zaopa­
trzenia, jakie wdowy i sieroty po wspomnia­
nych osobach pobierają od służbodawcy, 
albo też z funduszów i kas, do których służ­
bodawcy składają wkłady na emeryturę lub 
zaopatrzenie,

d) oprócz świadczeń w gotówce uwzględnić na­
leży także wartość dochodów w naturze, 
otrzymywanych od służbodawców, tudzież 
wartość czynszową udzielonego bezpłatnie 
przez służbodawcę mieszkania, przyczem 
wartość mieszkania w naturze obliczyć na­
leży w myśl § 30 z uwzględnieniem postano­
wień części ostatniej art. 42 ustawy.

4) Natomiast wynagrodzenia z tytułu najmu 
pracy, stanowiące świadczenia wyłącznie za wyrik 
pracy albo za wykonana pracę a nie wytwarzające 
w czasie trwania pracy stosunku zależności do pra­
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codawcy i wskutek tego nie pochodzące od służbo- 
dawcy, należą do kategorji dochodów płynących 
z zajęcia zawodowego lub zatrudnienia o celach za­
robkowych i podpadają pod dochód ze źródeł wymie­
nionych w art. 3, ust. 3, lit. b) ustawy. Tu przede- 
wszystkiem należą wynagrodzenia za roboty na za­
mówienie, wynagrodzenia za pracę płatną od sztuki, 
a wykonaną dla potrzeb przedsiębiorstwa handlowe­
go lub przemysłowego poza zakładem tegoż (prze­
mysł domowy), następnie wszelkie świadczenia, ja­
kie podatnicy otrzymują ze względu na swoje stano­
wisko od osób trzecich, bez względu na to, czy 
świadczenia te mają charakter datków obowiązko­
wych lub podatków dobrowolnych, a w szcze­
gólności:

a) dochód duchownych z opłat stuły, z opłat 
za odprawianie mszy, stypendyj mszalnych 
i t. p. oraz z innych darów, jakie duchowni 
ze względu na swój urząd otrzymują,

b) dochód, który słudzy publiczni i prywatni 
słudzy, woźni, purtjerzy, dozorcy domów, 
kelnerzy i t. p.) otrzymują, w postaci dat­
ków lub podarków nie od służbodawcy, lecz 
od innych osób za usługi lub ze zwyczaju 
przy pewnych sposobnościach.

5) Dochód duchownych z gruntów i budynków 
kościelnych ustala się w myśl §§ 23 —  30 i opodatko­
wuje się jako dochód ze źródeł wymienionych w ustę­
pie 1 i 2 art. 3 ustawy.

Koszty służbowe.
Do art. 20.

§ 37. 1) Ta część uposażenia służbowego, któ­
ra jest przeznaczona na wynagrodzenie kosztów, 
związanych z wykonywaniem obowiązków służbo­
wych, nie stanowi dochodu podatkowi podlegające­
go. pod warunkami niżej przewidzianemi, a w szcze­
gólności:

a) u oficerów, duchownych wojskowych, urzęd­
ników wojskowych, pracowników państwo­
wych i samorządowych, którym wyraźnie 
przyznano lub etatowo obliczono pewną su­
mę lub jakąś część uposażenia na pokrycie 
kosztów służbowych, nie wlicza się do do­
chodu tej sumy lub tej części uposażenia, 
bez względu na to, czy podatnik zaoszczę­
dził co z tych sum, lub nic;

b) osoby, nie pozostające w służbie wojskowej, 
państwowej i samorządowej, a roszczące so­
bie prawa do uwolnienia od podatku takich 
wynagrodzeń, które otrzymały na koszty 
służbowe, winny na żądanie udowodnić, ja­
ką kwotę z tego wynagrodzenia użyły na 
koszty, połączone z ich czynnościami służ- 
bowemi;

c) pominąwszy wypadek pod b), należy wy­
datki służbowe tylko wtedy obliczyć i po­
trącić, gdy wynagrodzenie służbowe, na 
podstawie zawartej umowy, mieści w  sobie 
zarazem odszkodowanie kosztów służbo­
wych, bez wyraźnego określenia sumy na te 
koszty przeznaczonej;

d) narówni z kosztami służbowemi traktuje się 
i nie bierze się w rachubę przy opodatko­
waniu:

A) dodatków funkcyjnych i reprezentacyj 
nych, przyznanych osobom wojskowym 
i pracownikom państwowym;

B) ryczałtów na koszty podróży i diet lub 
remuneracyj, wypłacanych osobom pod
A) wymienionym za podróże służbowe 
i za zastępcze czynności służbowe, speł­
niane poza siedzibą miejsca służbowego;

C) ryczałtów na koszty podróży, diet i in­
nych podobnych wynagrodzeń, przyzna­
nych z kas publicznych tytułem odszko­
dowania za spełnianie obowiązków oby­
watelskich.

Dochód osób prawnych.
Do art. 21.

§ 38. 1) Dochód osób prawnych zarówno obo­
wiązanych jak i nieobowiązanych do publicznego 
składania rachunków, lecz prowadzących prawidło­
we księgi handlowe ustala się na podstawie bilansu, 
rachunku zysków i strat oraz na podstawie uchwały 
walnego zgromadzenia, zatwierdzającej zamknięcie 
roczne i zawierającej postanowienia co do podziału 
zysków. Zamknięcie roczne, zatwierdzone przez wal­
ne zgromadzenie dla ustalenia dochodu podatkowe­
go danej osoby prawnej ulega sprostowaniu w myśl 
postanowień art. 6, 8, 10, 13 i 21 ustawy przez doli­
czenie do zysku bilansowego, wykazanego w za- 
twierdzonem zamknięciu rocznem tych wydatków, 
odpisań i odliczeń, które w myśl wymienionych wy­
żej artykułów ustawy nie są potrącalne przy ustala­
niu dochodu podatkowego. Nie są natomiast potrą­
calne z zysku bilansowego, wykazanego w zatwier- 
dzonem zamknięciu rocznem wydatki, odpisania i od­
liczenia nie objęte tern zatwierdzonem zamknięciem.

2) Za fundusze rezerwowe w rozumieniu art. 21 
ust. 2 ustawy uważa się wszelkie sumy nagromadzo­
ne kosztem wyników danego roku operacyjnego 
(gospodarczego), które są pomnożeniem majątku da­
nej osoby prawnej; natomiast bez względu na nazwę 
nie są funduszami rezerwowemi sumy, będące odpo­
wiednikiem już istniejących konkretnych zobowią­
zań lub strat, powstałych w danym okresie opera­
cyjnym (gospodarczym). Pomnożeniem majątku w ro­
zumieniu niniejszego paragrafu będą między innemi 
również odpisania z tytułu amortyzacji, przekracza­
jące normy faktycznego zużycia w danym okresie 
operacyjnym oraz t. zw. ciche rezerwy tworzone 
przez za niską wycenę remanentu towarów, surow­
ców i półfabrykatów.

3) Wydatków w zasadzie niepotrącalnych nie 
bierze się pod uwagę czyli nie dolicza się do zysku 
bilansowego, o ile są pokrywane nie kosztem wyni­
ków miarodajnego roku operacyjnego, lecz z nagro­
madzonych zysków z lat ubiegłych, opodatkowanych 
już w tych latach.

4) Pod normy wynagrodzenia z art. 21 ust. 3 
ustawy podpadają wszelkiego rodzaju wynagrodze­
nia osob w tym ustępie wymienionych bez względu 
na to, czy są tantjemą w rozumieniu art. 18 ustawy, 
czy też uposażeniem lub wynagrodzeniem za najem­
ną pracę w rozumieniu art. 20 ustawy. Natomiast nie 
są wogóle potrącalne kwoty, wypłacone osobom wy­
mienionym w tym artykule, o ile osoby te nie są
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czynne w  zarządzie przedsiębiorstwa, a to jako w y­
datek, nie związany z osiągnięciem dochodu.

5) Za kapitał zakładowy w rozumieniu art. 21 
ust. 3 ustawy uważa się kapitał akcyjny, udziałowy 
i inne tym podobne kapitały. Za kapitał zakładowy 
instytuoyj kredytowych, emitujących listy zastawne 
lub obligacie i nie posiadających kapitału zakłado­
wego uważa się dziesiątą część listów zastawnych 
i obligacyj v. ypuszczonych w obieg przez te instytu­
cje. Kapitałem zakładowym przedsiębiorstw, należą­
cych do towarzystw i spółek zagranicznych, których 
Zarządy znajdują się poza obszarem Rzeczypospoli­
tej, jest suma kapitału, przeznaczona na działalność 
w Polsce. W razie wątpliwości co do wysokości ka­
pitału zakładowego miarodajny jest kapitał zakłado­
wy ujawniony w rejestrze handlowym.

6) Dochód osób prawnych, których siedziba 
zarządu znajduje się poza granicami Rzeczypospoli­
tej, a które w związku z działalnością zarobkową 
w Polsce prowadzą prawidłowe księgi handlowe, 
obejmujące wysniki tej działalności, ustala się przy 
zastosowaniu przepisów obowiązujących dla ustala­
nia dochodu krajowych osób prawnych. Tytułem 
udziału w kosztach ogólnych centrali należy uzna­
wać za potrącalną taKą część tych kosztów, jaka od­
powiada rozmiarom działalności zarobkowej prowa­
dzonej w Polsce.

Stawki podatkowe.
Do art. 23.

§ 39. 1) Załączona do art. 23 skala podatku
dochodowego służy do wyznaczania stawek podat­
kowych, przypadających od ogólnego dochodu, osią­
gniętego przez płatnika ze wszystkich źródeł, z wy­
jątkiem uposażeń służbowych, emerytur i ynagro- 
dzeń za najemną pracę.

2) Przypadającą od ogólnego dochodu stawkę 
podatkową wyznacza się dla każdego podatnika w e­
dług skali, ustanowionej w art. 23 ustawy. Dla 
wszystkich podatników (osoby fizyczne, prawne 
i spadki wakujące (nieobjęte), osiągających dochód 
ponad granicę minimum egzystencji, aż do dochodu 
w sumie 200.000 zł, wyznacza ustawa podatek w sta­
łych stawkach.

3) Przy dochodzie osób prawnych, przekracza­
jącym 200.000 zł, podatek wynosi 50.000 zł i, oprócz 
tego, 2.000 zł od każdych pełnych 8.000 zł ponad
200.000 zł.

4) O ile zaś chodzi o dochód osób fizycznych 
i spadków wakujących (nieobjętych), przekraczający 
200 000 zł dolicza się do podatku, obliczonego w spo­
sób powyższy, nadto W^% do 15% od całego podle­
gającego podatkowi dochodu, zależnie od wysokości 
tegoż dochodu.

Przykłady:
A. Osoby [izyczne i spadki wakujące.

Podlegający podatkowi dochód . . . 400.200 zł
Obliczenie podatku:

Od 200.000 zł wynosi podatek . . . .  50.000 ,,
Od każdych następnych pełnych 8.000 zł

po 2.000 zł, czyli 2.000 zł razy 25=  50.000 zł
Nadto od 400.200 zł 4% = .....  16.003 „

Razem podatek 116.008 zł

b. Osoby prawne.

Podlegający podatkowi dochód . . . 405.000 zł
Obliczenie podatku:

Od 200.000 zł p o d a t e k .............................  50.000 ,,
Od każdych następnych pełnych 8.000 zł

po 2.000 zł czyii 2.000 zł razy 25= 50.000 ,,

Razem podatek 100.000 zł
5) Podatek należy jednak wymierzać w taki spo­

sób, aby z dochodu wyższego stopnia, po potrąceniu 
podatku na ten stopień przypadającego, nie zostawało 
nigdy mniej, niż zostaje z najwyższego dochodu, po­
przedniego stopnia, po potrąceniu podatku na ten 
ostatni stopień przypadającego.

6) O ile z dochodu ustalonego do wymiaru po­
datku po potrąceniu przypadającej kwoty podatko­
wej, pozostanie mniej, niż wynosi najwyższy dochód 
wolny od podatku, wówczas należy podatek wymie­
rzyć i pobrać tylko w wysokości nadwyżki dochodu 
ponad tę najniższą granicę.

Przykłady:
1) Dochód podlegający podatkowi . . .
Od 80.100 zł winien przypadać podatek 
Po potrąceniu jednak tego podatku od 

podlegającego podatkowi dochodu 
pozostaje (80.100 — 14.163 zł) do­
chodu ..............................................

Od najwyższego dochodu poprzedniego 
stopnia: t. j. od 80.000 zł przypada
podatek .........................................

a ponieważ po potrąceniu tego podatku 
od podlegającego podatkowi do­
chodu pozostaje (80.000 zł — 12.480
złotych) ............................... •

przeto od dochodu 80.100 zł wymierzyć 
należy różnicę między 80.100 zł 
a 67.520 zł (80.100 zł— 67.520 zł =  

zamiast 14.168 zł.
Specjalny podatek od tantjem.

Do art. 25.
§ 40. 1) Od tantjem w rozumieniu art, 18 usta­

wy przypada do zapłaty specjalny podatek od tan­
tjem oraz podatek dochodowy z Działu I ustawy. Do 
uiszczania, podatku dochodowego z Działu I ustawy 
od dochodu z tantjem są obowiązane osoby otrzy­
mujące tantjemy. Podatek ten wymierza się i pobie­
ra na ogólnych zasadach.

2) Specjalny podatek od tantjem obliczają i oo- 
trącają przy każdej wypłacie tantiemy przedsiębior­
stwa, dokonywujące wypłaty. Kwoty potrącone 
w ciągu miesiąca winny być wpłacone w terminie 
7 dni, po upływie tego miesiąca na konto kasy tego 
urzędu skarbowego, w którego okręgu znajduje się 
siedziba przedsiębiorstwa wypłacającego tantjemę.

3) Specjalnemu podatkowi od tantjem podle­
gają. tantjemy, otrzymywane przez osobę w wysoko­
ści przekraczającej w ciągu roku kwotę 1.500 zł. 
Specjalny podatek od tantjem wynosi 50% stawki 
podatkowej, przypadającej według skali art. 23 usta­
wy od rocznej sumy wypłat, dokonanych tytułem tan­
tjemy, jednak nie mniej niż 16 zł. Należy mieć przy- 
tem na uwadze, że za tantjemę uważa się sumę wy­
płat w rozumieniu art. 18 ustawy, dokonanych w jed­

80.100 zł 
14.168 „

65.932 „ 

12.480 „

67.520 „ 

12.580 „
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nym roku przez to samo przedsiębiorstwo, na rzecz 
tej samej osoby. Nie może zatem jedna i ta sama oso­
ba, od tego samego przedsiębiorstwa otrzymać w jed­
nym roku dwie lub więcej tantjem, gdyż w razie 
powtarzających się w ciągu roku wypłat tytułem 
tantjemy, wypłaty te stanowią jedną tantjemę.

4) W  przypadkach powtarzających się w ciągu 
roku wypłat tytułem tantjemy, celem zastosowania 
właściwej stawki podatkowej, należy do bieżąco wy­
płacanej kwoty, dodawać kwoty wypłat dokonanych 
uprzednio i na podstawie łącznej sumy dokona­
nych wypłat należy obliczyć kwotę specjalnego po­
datku od tantjem. Od tej tak obliczonej kwoty po­
datku, należy potrącić podatek poprzednio potrąco­
ny i wpłacony, a pozostała różnica stanowi specjal­
ny podatek od tantjem, przypadający bieżąco do wy­
płaty.

Przykład:
Niezatrudniony stale członek rady nadzorczej 

przedsiębiorstwa otrzymywał w ciągu 1932 roku ope­
racyjnego:

a) miesięcznie po 500 zł,
b) w czerwcu 1932 roku jednorazową wypłatę 

obliczoną w stosunku procentowym do zy­
sków przedsiębiorstwa za 1931 rok opera­
cyjny —  50.000 zł,

c) w lipcu jednorazową gratyfikację 5.000 zł,
d) w grudniu jednorazową gratyfikację 3.000 zł.
Specjalny podatek od tantjem obliczy się w po­

wyższym przykładzie w sposób następujący:
a) w styczniu, lutym i marcu — nie przypada 

do zapłaty żadna kwota tytułem specjalne­
go podatku, ponieważ kwoty w tym czasie 
wypłacone nie przekraczają 1.500 zł,

b) v/ kwietniu przypadało do potrącenia i za­
płaty 25 zł (500 X 4 2.000, stawka podat­
ku według 6 stopnia dochodu skali art, 23 
ustawy 50 zł — połowa 25 zł),

c) w maju przypadało do potrącenia i zapła­
ty 12,50 zł (500 X 5 =  2.500 zł, stawka po­
datku według 10 stopnia skali art. 23 — 
75 zł, połowa 37,50 zł mniej potrącone już 
25 zł =  12.50 zł),

d) w czerwcu — przy miesięcznej wypłacie 
przypadało do potrącenia i zapłaty 9 zł 
(500 X 6 =  3.000 zł, stawka podatku w e­
dług 12 stopnia skali art. 23 — 93 zł, poło­
wa 46,50 zł mniej potrącone dotychczas
37.50 zł =  9 zł); przy jednorazowej zaś wy­
płacie przypadało do potrącenia i zapłaty
3.509.50 zł (3.000 +  50.000 =  53.000 zł, staw­
ka według 52 stopnia skali art. 23 —
7.112 zł, połowa 3.556 mniej potrącone do­
tychczas 46,50 zł =  3.509,50 zł),

e) w lipcu — przy miesięcznej wypłacie nie 
przypadała do potrącenia żadna kwota 
(500 "x 7 =  3.500 +  50.000 =  53.500, stawka 
podatku według 52 stopnia skali art. 23 —
7.112 zł, połowa 3.556 zł mniej potrącone 
dotychczas 3.556 zł =  0); przy wypłacie 
zaś jednorazowej gratyfikacji 5.000 zł, przy 
padało do potrącenia i zapłaty — 374 zł 
(53.500 -f- 5.000 — 58.500 zł, stawka podat­
ku według 53 stopnia skali z art. 23 —

7.860 zł połowa 3.930 zł mniej dotychczas 
potrącone 3.556 zł =  374 zł),

f) w sierpniu przy miesięcznej wypłacie nie 
przypadała do potrącema żadna kwota 
(58.500 +  500 =  59.000 zł, stawka podatku 
według 53 stopnia skali z art. 23 — 7.860 zł, 
połowa 3.930 zł mniej potrącone dotych­
czas 3.930 zł =  0),

g) we wrześniu — przy miesięcznej wypłacie 
nie przypada do potrącenia żadna kwota 
(59.000 +  500 =  59.500 zł, stawka podatku 
według 53 stopnia skali z art. 23 —  7.860 zł, 
połowa 3.930 zł mniej potrącone dotych­
czas 3.930 zł =  0),

h) w październiku — przy miesięcznej wypła- 
< ie nie przypadała do potrącenia żadna kwo­
ta (59.500 +  500 =  60.000 zł, stawka podat­
ku według 53 stopnia skali z art. 23 —
7.860 zł, połowa 3.930 zł mniej potrącone 
dotychczas 3.930 zł =  0),

i) w listopadzie — przy miesięcznej wypłacie 
przypada do potrącenia i zapłaty —  422 zł 
(bO.OOu +  500 =  60.500 zł, stawka podatku 
według 54 stopnia skali z art. 23 — 8.704 zł, 
połowa 4.352 mniej potrącone dotychczas 
3.930 zł =  422 zł),

j) w grudniu — ani przy wypłacie miesięcznej, 
ani przy wypłacie gratyfikacji nie przypada 
do potrącenia żadna kwota (60.500 +  500 =  
=  61.000 -)- 3.000 =  64.000 zł, stawka po­
datku według skali art. 23 — 8 704 zł, po­
łowa 4.352 zł mniej dotychczas potrącone 
4.352 zł =  0).

W  ten sposób, zgodnie z przepisami art. 25 
ustawy, od łącznej sumy tantjemy 64.000 zł otrzy­
manej w tym samym roku operacyjnym, przez człon­
ka rady nadzorczej w tern samem przedsiębiorstwie 
został w ciągu 1932 roku potrącony specjalny poda­
tek od tantjem, w wysokości połowy stawki podatku 
według skali z art. 23 ustawy.

5) Zwraca się wreszcie uwagę, że przy oblicza­
niu specjalnego podatku od tantjem mają odpowied­
nie zastosowanie postanowienia art. 23 ustęp czwar­
ty ustawy o podatku dochodowym. W  szczególności 
specjalny podatek od tantjem należy obliczać w ten 
sposób, aby z dochodu (z tantjemy) wyższego stop­
nia po potrąceniu podatku nie pozostało nigdy mniej, 
niż zostaje z najwyższego dochodu (z tantjemy) bez­
pośrednio niższego stopnia po potrąceniu podatku 
na ten stopień przypadającego.

Przykład:
Przy dochodzie z tytułu tantjemy 60.C00 zł spe­

cjalny podatek od tantjem wynosi 3.930 zł. Po po­
trąceniu podatku od dochodu, pozostaje kwota do­
chodu 56.070 zł.

Przy dochodzie z tytułu tantjemy o0.200 zł spe­
cjalny podatek według 54 stopnia skali wynosi 
4.352 zł. • Po potrąceniu podatku od dochodu, pozo­
staje kwota dochodu 55.848 zł, czyli o 222 zł mniej 
aniżeli w pierwszym przypadku. W obec postanowień 
art. 23 ustęp czwarty ustawy o podatku dochodo­
wym podatek 4.352 zł od 60.200 zł dochodu podle­
ga redukcji o 222 zł, czyli zamiast 4.352 zł wynosi 
tylko 4.130 zł.
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Do art. 18.
§ 41, 1) Upoważnia się dyrektorów izb skar­

bowych do zezwalania przedsiębiorstwom, doko- 
nywującym powtarzających się w ciągu roku na po­
czet tantjemy wypłat nieprzekraczających każdora­
zowo 1.500 zł na nieobliczanie i niepotrącanie 
specjalnego podatku od tantjem przy każdej wypła­
cie, pod warunkiem, że podatek ten będzie obli­
czony i wpłacony od całorocznej sumy wypłaty tytu­
łem tantjemy w ciągu dni 7 po upływie roku.

2) W powyższym przypadku, w razie niedotrzy­
mania 7-dniowego terminu, od ustawowych termi­
nów płatności do dnia upływu 7-dniowego terminu 
będą pobrane odsetki za odroczenie, zaś po upływie 
7-dniowego terminu —  będą pobrane kary za 
zwłokę.

Zwyżki i zniżki podatkowe.
Do art. 26, 27 i 28.

§ 42, 1) Za członka rodziny podatnika w rozu­
mieniu art. 26 i 27 ustawy uważa się osoby wymie­
nione w art, 28 ustawy.

2) Przygodne zasilanie członka rodziny, nie jest 
równoznaczne z jego utrzymaniem, a zatem nie zwal­
nia podatnika od zwyżki, przewidzianej w art. 26 
ustawy, ani też nie uzasadnia ulgi z art. 27 ustawy.

3) Członkowie rodziny, którzy, zgodnie z po­
stanowieniami art. 11 ustawy, rozporządzają wła- 
snemi dochodami i podlegają odrębnemu od głowy 
rodziny opodatkowaniu, nie mogą być z reguły uwa­
żani za będących na utrzymaniu podatnika.

4) Pytanie, kogo z członków  rodziny, w wyżej 
Podanem znaczeniu, można uważać za osoby, będące 
na utrzymaniu podatnika, powinno być rozstrzygnię­
te po stwierdzeniu odnośnych danych według ogól­
nych zasad prawnych.

5) Prawo do ulgi na zasadach art. 27 ustawy 
Przysługuje wyłącznie głowie rodziny,

6) W  małżeństwach prawnie rozwiązanych lub 
rozłączonych wymienione prawo przysługuje oboj­
gu małżonkom, stosownie do ilości znajdujących się 
na ich utrzymaniu członków rodziny,

7) Dla stosowania przepisów art. 26 i 27 
ustawy obojętne jest zupełnie, gdzie mieszkają człon­
kowie rodziny, czy razem z podatnikiem, czy też od­
dzielnie od niego (w innem miejscu lub miejscowo­
ści).

Zniżenie podatku z powodu nadzwyczajnych oko- 
liczności.

Do art. 29.

§ 43. 1) Niezależnie od ulgi, przewidzianej
^  art. 27 ustawy, może nastąpić zniżenie podatku ze 
}vzględu na nadzwyczajne okoliczności, jakie spotka­
ły samego podatnika lub członków jego rodziny, za- 
fówno tych, którzy są na utrzymaniu podatnika, jak 
1 tych, których dochodami podatnik rozporządza.

2) Dla przyznania ulgi na mocy art. 29 ustawy 
koniecznem. jest, aby:

a) dochód podatnika nie przenosił 12.000 zł,
b) nadzwyczajne okoliczności, dające podatni­

kowi prawo do ulgi, istotnie osłabiały jego 
zdolność płatniczą,

c) wydatki, wywołane nadzwyczajnemi oko­
licznościami, z powodu których może nastą­
pić przyznanie ulgi, były pokrywane z docho­

dów podatnika, członkowie zaś rodziny, 
których te okoliczności spotkały, nie podle­
gały samoistnemu opodatkowaniu podat­
kiem dochodowym.

3) Do nadzwyczajnych okoliczności, o których 
mowa w poprzednich ustępach, zalicza się: powoła­
nie do służby wojskowej; nadmierne ciężary z pow o­
du obarczenia liczną rodziną, wyjątkowego obowiąz­
ku wspomagania niezamożnych członków rodziny, 
długotrwałą chorobę, zadłużenie i inne szczególnie 
krytyczne okoliczności, następnie wydarzenia żywio­
łowe, jak pożar, powódź, gradobicie, klęski z powo­
du działań wojennych i t. p., których skutków nie 
uwzględniono już przy ustalaniu wysokości dochodu.

4J W  celu przyznania ulg’ z art. 29 ustawy, wła­
dza wymiarowa rozważa w każdym poszczególnym 
wypadku, jak dalece utraconą została zdolność płat­
nicza, poczem powziąwszy przekonanie o istotnem 
zmniejszeniu się zdolności płatniczej, stosownie zni­
ża podatek, lecz najwyżej o trzy stopnie.

Początek i koniec obowiązku podatkowego.
Do art. 30, 31 i 32 ustawy.

§ 44, Celem oznaczenia początku i końca obo­
wiązku podatkowego, należy z reguły przestrzegać 
następujących zasad:

a) Osoby tizyczne i prawne, na które po raz 
pierwszy spada obowiązek podatkowy, pod­
legają opodatkowaniu od początku tego ro­
ku podatkowego, który następuje po zaist­
nieniu stosunków, uzasadniających obowią­
zek podatkowy, przyczem u osób prawnych, 
wymienionych w art. 21 ustawy, stwierdze­
nie zaistnienia tych stosunków następuje po 
sporządzeniu zamknięcia rachunków za 
pierwszy okres gospodarczy (operacyjny).

b) Osoby fizyczne i prawne przestają podlegać 
obowiązkowi podatkowemu z końcem tego 
roku podatkowego, który następuje po za­
istnieniu okoliczności, uzasadniających zga­
śnięcie obowiązku podatkowego.

§ 45. 1) Od zasady, wyrażonej w § 44 lit. a)
przewiduje ustawa w części drugiej art. 30 następu­
jące wyjątki, omówione bliżej w art. 31 i 32:

a) gdy osoby fizyczne i prawne, które mieszka­
ły lub miały siedzibę poza obszarem Rze­
czypospolitej i nie osiągały żadnych docho­
dów ze źródeł, znajdujących się na tutej­
szym obszarze, obrały sobie w Polsce miej­
sce zamieszkania lub siedzibę;

b) gdy osoby fizyczne i prawne, które mieszka­
ły lub miały siedzibę poza obszarem Rze­
czypospolitej i nie osiągały żadnych docho­
dów ze źródeł, znajdujących się w kraju, 
przybyły do Polski dla zarobku, lub otwo­
rzyły w Polsce przedsiębiorstwo i pobiera­
ją dochody w wysokości podlegającej opo­
datkowaniu.

2) W  wypadkach wyliczonych w ust. 1 a) i b), 
osoby te podlegają podatkowi z początkiem najbliż­
szego miesiąca, który następuje po zaistnieniu tych­
że wypadków. Za podstawę wymiaru podatku w ro­
ku pierwszym dla wspomnianych osób fizycznych 
i prawnych z wyjątkiem obowiązanych do publicz­
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nego składania rachunków, przyjmuje się dochód, 
spodziewany w ciągu pełnych miesięcy, pozostałych 
do końca tego roku. Z dochodu, obliczonego w sto­
sunku do całego roku określa się przypadającą staw­
kę podatkową, podatek zaś wynosi tyle dwunastych 
części tej stawki, ile pełnych miesięcy pozostało do 
końca roku. Za podstawę wymiaru podatku w roku 
następnym przyjąć należy dochód, obliczony w spo­
sób powyższy za cały rok.

Przykłady:
Podatnik przybył do Polski w lipcu 1925 

i osiągnął w miesiącach sierpniu i wrześniu tegoż ro­
ku 4.000 zł dochodu, czyli miesięcznie 2.000 zł.

Wymiar za rok 1925.
Spodziewany dochód do końca ro­

ku wynosi (2.000 X 5) =  10.000 zł, czyli
obliczony w stosunku do całego roku 24,000 zł

Od tego dochodu przypadająca
stawka p o d a tk o w a   1.992 zł

przeto podatek za czas od 1/8 
1925 do 31/12 1925 wynosi 5/12, t. j,
1992 : 12 X 5   830 zł

Wymiar podatku na rok 1926:
Dochód osiągnięty od 1/8 1925 do 

31/12 1925, t. j. za pięć miesięcy
10,000 zł, czyli miesięcznie 2.000 zł, 
przeto za 12 miesięcy 2.000 X 12 =r . 24.000 zł

Podatek —  . . . . . 1.992 zł.
3) Jeżeli podatek wymierza się dopiero po upły­

wie pierwszego roku kalendarzowego, wówczas dla 
obliczenia dochodu w stosunku do całego roku przyj­
muje się dochód rzeczywiście osiągnięty i oblicza się 
podatek w sposób wyżej wskazany.

4) Nowopowstające na obszarze Rzeczypospo­
litej towarzystwa i zakłady, obowiązane do publicz­
nego składania rachunków (art. 32 ustawy), których 
siedziba prawna znajduje się zagranicą, podlegają 
opodatkowaniu dopiero po złożeniu pierwszego 
sprawozdania rachunkowego, które służy za podsta­
wę do wymierzenia podatku zarówno za pierwszy 
jak i za drugi rok podatkowy od czasu ich powsta­
nia, przyczem za pierwszy rok podatkowy podatek 
wymierza się od dochodu, obliczonego w stosunku do 
całego roku za czas od dnia powstania do końca tego 
roku, za drugi zaś rok podatkowy podatek wymierza 
się za cały rok od dochodu, obliczonego w stosunku 
do całego roku.

Przykłady:
I. Towarzystwo rozpoczęło czynności 4/5 

z okresem operacyjnym od 4/5 1933 r. do 3/5 1934 r. 
i osiągnęło za ten czas, wedle zamknięcia rachunko­
wego dochodu 131.547 zł.

Wymiar za rok 1933.
Dochód za czas od 4/5 1933 do 3/5 1934, • 

t. za 12 miesięcy . . . .  131.547 zł
Podatek według skali . . 26.656 ,.
przeto podatek za czas od 4/5 1933 do 
31 12 1933 (t. j, za pełnych 7 miesięcy) 
wynosi x : 1 — 26.656 : 12, czyli 

x =  7 X26.656 =
12 ~ ~

=  15.547 zł

Wymiar za rok 1934.
Dochód osiągnięty od 4/5 1933 do 3/5
1934, t. j. ża 12 miesięcy . . . 131.547 zł
przeto podatek według skali 26.656 ,,

Wymiar podatku za r. 1935 ma nastąpić wedle 
ogólnych zasad, t. j. na podstawie zamknięcia roku 
operacyjnego, poprzedzającego rok podatkowy.

II. Towarzystwo rozpoczęło czynności 4/5 1933 
z okresem operacyjnym, zgodnym z rokiem kalenda­
rzowym i osiągnęło wedle zamknięcia rachunkowe­
go za czas od 4/5 1933 do 31/12 1933 — 68.000 zł do­
chodu.

Wymiar za rok 1933.
Dochód za czas od 4/5 1933 do 31/12 1933, czyli 

za 242 dni wynosi 68,000 zł, przeto za cały rok wy­
nosi z obliczenia:
68.000 : 242 =  x : 365 dni (w roku przestępnym 
366 dni)

68.000 X 365 
X 242
=  102.562 zł

Podatek według skali za cały rok 17.888 zł, 
przeto podatek za czas od 1/6 1933 do 31/12 1933 (t. 
j. za pełnych 7 miesięcy) wynosi:

17.888 X  7 _
12

=  10.434 zł
Wymiar za rok 1934.
Dochód za cały rok obliczony w 

sposób przy wymiarze za rok 1933 
wskazany . . . . . .  102.562 zł

Podatek według skali . . 17.888 ,,
Wymiar podatku za rok 1935 nastąpi na pod­

stawie zamknięcia rachunkowego za rok operacyjny 
1934.

Zgaśnięcie obowiązku podatkowego.
Do art. 34 i 35.

§ 46. 1) Dla osób, wymienionych w art. 30
ust. 2 ustawy obowiązek podatkowy gaśnie:

a) z powodu śmierci podatnika, jeżeli wskutek 
tego dochód jego zupełnie przestaje płynąć;

b) z powodu wyprowadzenia się z obszaru 
Rzeczypospolitej i utraty dochodów na tym 
obszarze;

c) z powodu ustania lub zmniejszenia się sta­
łych uposażeń służbowych poniżej wysoko­
ści, uzasadniające) obowiązek podatkowy;

d) z powodu zaniechania działalności w ciągu 
roku podatkowego przez towarzystwa i za­
kłady, obowiązane do publicznego składania 
rachunków.

2) We wszystkich tych przypadkach gaśnie 
obowiązek podatkowy z końcem tego miesiąca, w 
którym wydarzenia te miały miejsce; umorzenie zaś 
podatku następuje od najbliższego miesiąca po zaist­
nieniu tychże wydarzeń. Z wymierzonego przeto po­
datku należy umorzyć tyle 12 części tego podatku, 
ile pełnych mięsięcy pozostaje jeszcze do końca roku 
podatkowego.

§ 47. 1) Umorzenie podatku w przypadkach, wy­
mienionych w § 46 ust. 1 lit. a) i b) może nastąpić tyl­
ko pod warunkiem, że dochody ze źródeł znajdują­



cych się na obszarze Rzeczypospolitej przestały zu­
pełnie płynąć wskutek śmierci podatnika lub wypro­
wadzenia się jego z tego obszaru.

2) Umorzenie podatku w wypadku, przewidzia­
nym w § 46 ust. 1 lit. a) następuje również wtedy, 
gdy osoba, podlegająca dotychczas podatkowi, nie 
osiągała żadnych innych dochodów, oprócz uposa­
żeń służbowych, które utraciła, względnie które się 
zmniejszyły poniżej wysokości, uzasadniającej obo­
wiązek podatkowy.

§ 48. Jeżeli wskutek śmierci podatnika do- 
chód jaki tenże osiągał me przestał zupełnie płynąć, 
wówczas wymierzony podatek powinien być zapła­
cony za pozostałą część roku przez masę spadkową, 
w stosunku do pozostałej części dochodu, a zatem 
v' razie śmierci podatnika, osiągającego za życia do­
chód z nieruchomości, nie może nastąpić umorzenie 
Podatku. Wypadki częściowego umorzenia podat­
ku zachodzą wtedy, gdy zmarły, oprócz dochodu 
z meruchomości, osiągał nadto rentę dożywotnią, 
uposażenie służbowe i t. p.

§ 49. Pod względem początku i końca obowiąz­
ku podatkowego spadków wakujących (nieobjętych) 
należy stosować analogiczne postanowienia, dotyczą­
ce osób fizycznych.

Zmiany w ciągu roku podatkowego.
Uniżenie podatku wskutek nieszczęśliwych okolicz­

ności lub nadzwyczajnych wydarzeń.
Do art. 38.

§ 50. 1) Z wyjątkiem wypadków, przewidzia­
nych w § 47 wszelkie zmiany, które zachodzą w cią­
gu roku podatkowego w wysokości dochodu, lub we 
wszystkich innych stosunkach podatnika, nie wpły­
wają na zmianę podatku, wymierzonego za odnośny 
rok podatkowy.

2) Tym osobom fizycznym jednak, których 
zdolność płatnicza w ciągu roku podatkowego znacz­
nie osłabia wskutek nieszczęśliwych okoliczności lub 
nadzwyczajnych wydarzeń, może urząd skarbowy 
umorzyć odpowiednią część podatku, gdy uzna, że 
dana osoba tej ulgi rzeczywiście potrzebuje,

3) Uprawnienie, przysługujące urzędowi z mocy 
Powyższego postanowienia, powinno być stosowane 
tylko w wyjątkowych wypadkach,.a mianowicie, gdy 
urząd uzna, że ulga taka dla podatnika jest koniecz- 
n4, podatnik zaś udowodni, że nieszczęśliwe okolicz­
ności lub nadzwyczajne wydarzenia znacznie osła- 
biły jego zdolność płatniczą.

4) Za tego rodzaju nieszczęśliwe okoliczności 
1 nadzwyczajne wydarzenia uważać należy długo­
trwałe choroby, śmierć członków rodziny, wojnę, 
Powódź, grad, pożar i inne wydarzenia żywiołowe 
Wreszcie utratę źródła dochodu wskutek przymuso­
wej licytacli i t. p.

5) Podatnik może wystąpić z prośbą o czę­
ściowe umorzenie podatku tylko pod warunkiem,; 
Śdy wskutek nieszczęśliwych okoliczności lub nad­
zwyczajnych wydarzeń nastąpiło już rzeczywiście 
znj czniejsze zmniejszenie się dochodu, spowodowa­
ne bądź utratą, bądź też obniżeniem się wydajności 
źródła dochodu. Samo przypuszczenie, że zmniejsze­

nie się dochodu nastąpi dopiero w przyszłości nie 
daje jeszcze podstawy do zniżenia podatku.

6) Utrata źródła dochodu ma miejsce w wypad­
kach: utraty lub pozbycia się prawa użytkowania, 
pożaru, zawalenia się lub zburzenia budynku czyn­
szowego, zaniechania przedsiębiorstwa handlowego 
lub przemysłowego, utraty kapitału, zgaśnięcia pra­
wa do renty, utraty pretensji z powodu licytacji przy­
musowej lub w postępowaniu konkursowem, utraty 
zdolności do pracy z powodu starości lub trwałej 
choroby i t. p.

7) Znaczniejsze obniżenie wydajności źródła 
dochodu może być spowodowane gorszym urodza­
jem, nieściągalnością tenuty dzierżawnej, zmniejsze­
niem się obrotu w przedsiębiorstwie, ograniczeniem 
ruchu przedsiębiorstwa, zmniejszeniem lub ubytkiem 
dywidend od akcji i t. p.

8) Kwestję rzeczywistej potrzeby zastosowania 
ulgi powinien urząd skarbowy osądzić z uwzględ­
nieniem ogólnego położenia ekonomicznego podat­
nika. Nie należy jednak umarzać więcej, aniżeli wy­
pada ze stosunku pierwotnego podatku od podatku 
od zmniejszonego dochodu.

9) W  tym celu urząd oblicza stosunek ustalo­
nego przy pierwotnym wymiarze dochodu do docho­
du, ęsiąganego przez podatnika od czasu nastania 
tych nieszczęśliwych okoliczności lub nadzwyczaj­
nych wydarzeń, oraz stosunek pierwotnego podat­
ku do podatku, przypadającego od pozostałego do­
chodu i umarza odpowiednią część pierwotnie wy­
mierzonego podatku.

Przykład:
Ustalony przy wymiarze dochód pod­
legający podatkowi . . . .  100.000 zł
Wymierzony podatek . . . .  17.888 ,,
Dochód zmniejszony wskutek nie­
szczęśliwych okoliczności lub nad­
zwyczajnych wydarzeń, a obliczony 
na cały rok wynosi . . . .  48.000 ,,
Przypadający od tego dochodu podatek 
w stosunku do podatku od dawnego do­
chodu wynosi x : 48.000 =  17.888 :
: 100.000 = ..................................................... 8.586 „
Różnica podatku (17.888 —  8.586)
wynosi ..................................................... 9.302 „
i tę różnicę można umorzyć.

Postępowanie przy przyznawaniu ulg wskutek nie­
szczęśliwych okoliczności lub nadzwyczajnych wy­

darzeń.
Do art. 38.

§ 51. 1) Prośby o zniżenie podatku w myśl
§ 50 należy wnosić do właściwej władzy skarbo­
wej, najpóźniej do końca tego roku podatkowego, 
w którym nastąpiły nieszczęśliwe okoliczności lub 
nadzwyczajne wydarzenia.

2) Później wnoszone prośby nie mogą służyć 
za podstawę do umorzenia podatku za ten rok po­
datkowy, w którym nastąpiły nieszczęśliwe okolicz­
ności lub nadzwyczajne wydarzenia, lecz mogą być 
wzięte pod rozwagę dopiero przy wymiarze podatku 
na następny rok podatkowy.

3) Przeciw decyzjom na prośby o zniżenie po­
datku w myśl § 50 niema środka prawnego.
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Opodatkowanie dochodów z uposażeń służbowych, 
emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę.

§ 52. 1) Przy każdej wypłacie uposażenia, któ­
rego wysokość, obliczona w stosunku rocznym, wyno­
si ponad 2.500 zł, pobiera się podatek według skali 
art. 43 ustawy, drogą potrącenia przez służbodawcę.

2) O ile wysokość uposażenia ulegnie zmianie, 
należy już przy najbliższej wypłacie uwzględiiić za­
szłą zmianę i za podstawę potrącenia przyjąć kwotę 
zmienionego uposażenia, obliczoną w stosunku rocz­
nym.

3) Stopę procentową podatku, przypadającego 
od jednorazowych wynagrodzeń, ustala się w ten 
sposób, że jednorazowe wynagrodzenie dodaje się 
do sumy dochodu, obliczonego w stosunku rocznym 
na podstawie ostatniego perjodycznego uposażenia, 
podatek zaś potrąca się według otrzymanej w ten 
sposób stopy procentowej od sumy jednorazowo w y­
płaconego wynagrodzenia.

Przykłady:
I) Wypłaca się pracownikowi mie-

sięczne uposażenie za styczeń w kwocie . 600 zł
Wysokość tego uposażenia obliczo­

na w stosunku rocznym (600 X 12) wy­
nosi . . . . . . . .  7.200 ,,

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 7.200 zł według skali art, 43 wy­
nosi 3,4%.

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 600 zł podatek w 
kwocie . . . . . . .  20,4 ,,

II) Wypłaca się temu pracownikowi 
miesięczne uposażenie za luty podwyższo­
ne z 600 zł na 800 zł.

Wysokość tego uposażenia obliczona 
w stosunku rocznym (800 X 12) wynosi . 9.600 ,,

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 9.600 zł według skali art. 43 wy­
nosi 4,1%.

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 800 zł podatek 
w kwocie . . . . . .  32,8 ,,

III) Wypłaca się temuż pracowniko­
wi miesięczne uposażenie za marzec . 800 ,,
i jednorazowe wynagrodzenie . . . 1.000 ,,

Razem 1.800 zł
Ustalenie stopy procentowej:
W ysokość perjodycznego uposaże­

nia, obliczona w stosunku rocznym 
(800 X 12) wynosi . . . 9.600 zł

Jednorazowe wynagrodzenie . . 1.000 ,,
Razem 10.600 zł

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 10.600 zł według skali art. 43 wy­
nosi 4.6%.

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 1.800 zł podatek 
w kwocie . . . . . .  82.80 zł

IV) Wypłaca się pracownikowi w dniu 
1 kwietnia uposażenie za pierwszy kwar­
tał danego r o k u   1,200 „

Wysokość kwartalnego uposażenia, 
obliczona w stosunku rocznym (1.2 0 0 X 4 ) 
w y n o s i   4,800 „

Stopa procentowa od rocznego do­
chodu 4.800 zł według skali art. 43 wyno­
si 2.8%.

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie 1,200 zł podatek w kwocie . 33,6 zł

V) Wypłaca się pracownikowi tygo­
dniowe wynagrodzenie w kwocie . 100 ,,

Wysokość tego wynagrodzenia, obli­
czona w stosunku rocznym

(100 X 52) wynosi . . . 5.200 ,,
Stopa procentowa od rocznego do- 

, chodu 5.200 zł według skali art. 43 wyno­
si 2.9%.

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianych 100 zł podatek w 
kwocie . . . . . . .  2.90 ,,

VI) Wypłaca się pracownikowi mie­
sięczne uposażenie w kwocie . . . 300 ,,
tudzież miesięczne świadczenie w natu­
rze, którego wartość pieniężna, obliczo­
na podług cen w dniu 1 stycznia roku po­
datkowego, wynosi . . . . .  100 „

Razem 400 zł
Wysokość dochodu z uposażenia w 

pieniądzach, obliczona w stosunku rocz­
nym (300 X 12) wynosi . . . .  3.600 zł

Roczna wartość pieniężna świadcze­
nia w naturze (100 X 12) wynosi . 1.200 ,,

Razem 4.800 zł
Stopa procentowa od rocznego do­

chodu 4.800 zł według skali art. 43 wyno­
si 2.8%.

Służbodawca potrąca zatem przy 
wypłacie wspomnianego uposażenia 
(300 +  100) podatek w kwocie . . 13.44 zł.

4) Wszystkie osoby fizyczne i prawne (służbo- 
dawcy), wypłacające osobom zamieszkałym na 
obszarze Rzeczypospolitej uposażenia służbowe, 
emerytury i wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w 
pieniądzach lub w naturze, które wynikają ze sto­
sunku służbowego lub z tytułu najmu pracy, są obo­
wiązane obliczać i potrącać podatek na zasadach, 
wyłuszczonych w art. 43.

5) Obowiązek potrącania podatku ciąży na 
urzędach, względnie na instytucjach państwowych, 
związkach komunalnych i innych instytucjach pu­
blicznych, również w wypadkach wypłacania uposa­
żeń służbowych ze źródeł, wymienionych w ustępie 2 
lit. d) art. 1 ustawy.

6) Potrącone przez służbodawcę w ciągu mie­
siąca kwoty podatku winny być wpłacone do kasy 
urzędu skarbowego w terminie do dni 7 po dokona­
niu potrącenia.

Łączne opodatkowanie uposażeń, otrzymywanycn od 
różnych służbodawców.

Do art. 45.

§ 53. 1) Osoby, otrzymujące wynagrodzenia od 
różnych służbodawców, obowiązane są po upływie 
każdego roku kalendarzowego uiścić różnicę pomię­
dzy podatkiem dochodowym od uposażeń, przypada­
jącym do zapłaty według skali art. 43 ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym, od łącznego wyna­
grodzenia, otrzymanego w ciągu ubiegłego roku od 
wszystkich służbodawców razem, a sumą podatku,
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potrąconego w ciągu ubiegłego roku przez poszcze­
gólnych służbodawców.

2) Jeżeli płatnikowi, który otrzymuje wynagro­
dzenie od więcej służbodawców, nie były u poszcze­
gólnego służbodawcy potrącane żadne kwoty tytułem 
podatku z tego powodu, że perjodyczne wynagrodze­
nia, obliczone w stosunku rocznym, nie przekracza­
ły kwoty 2.500 zł —  należy takie wynagrodzenia 
również uwzględnić przy obliczaniu różnicy, a obli­
czenie złożyć także w tym przypadku, gdy potrące­
nia nie były dokonywane nawet u żadnego służbo­
dawcy. Niema obowiązku złożenia obliczenia różni­
cy tylko wtedy, jeżeli łączna suma wynagrodzeń, 
otrzymanych w ciągu ubiegłego roku od wszystkich 
służbodawców razem, nie przekracza 2.500 zł.

§ 54. 1) Różnicę w podatku dochodowym od
uposażeń należy obliczyć na przepisanym formula­
rzu. Jest ona płatna w czterech równych ratach 
kwartalnych: do dnia 5 marca, do dnia 5 czerwca, do 
dnia 5 września i do dnia 5 grudnia każdego roku.

2) Płatnicy, obowiązani do złożenia obliczenia 
różnicy i wpłacenia pierwszej raty kwartalnej, mo­
gą wpłacić pierwszą ratę w terminie do 5 marca każ­
dego roku przez P. K. O., na konto kasy urzędu skar­
bowego, w którego okręgu mieli miejsce stałego za­
mieszkania lub pobytu w dniu 15 grudnia roku ubie­
głego, a samo obliczenie, wraz z dowodem uskutecz­
nionej wpłaty w oryginale lub odpisie przez płatni­
ka podpisanym, przesłać wprost urzędowi skarbo­
wemu.

§ 55. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 października 1934 r. Z dniem tym tra­
cą moc obowiązującą wszelkie dotychczasowe prze­
pisy w sprawach uregulowanych rozporządzeniem 
niniejszem.
Minister Skarbu: Wł. Zawadzki

fPrzedruk z Dz. U R. P. z dnia 28 września 
1934 r. Nr. 85. poz. 769).

315
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 września 1934 r.
W sprawie wykonania ustawy z dnia 15 lipca 1925 r.

o państwowym podatku przemysłowym.
Na podstawie art. 47 ustawy z dnia 15 lipca 

1925 r. o państwowym podatku przemysłowym (Dz. 
- R P. Nr. 79, poz. 550), której tekst jednolity ogło­
szony został w załączniku do obwieszczenia Ministra 
'"•karbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 76, 
Poz. 716) zarządzam co następuje:

§ łJ Artykuły powołane w niniejszem rozpo- 
rządzeniu bez bliższego określenia oznaczają posta- 
nowienia ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwo 
wym podatku przemysłowym, której tekst jednolity 
ogłoszony został w załączniku do obwieszczenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R P. 
Nr. 76. poz. 716).
Do art. 2 p. 1.

§ 2. Hodowla inwentarza, mleczarstwo, sa­
downictwo, ogrodownictwo, pszczelarstwo i gospo­

darstwo rybne nie podlegają państwowemu podatko­
wi przemysłowemu w myśl art. 2 p. 1 ustawy tylko 
wówczas, gdy są związane z gospodarstwami rolne- 
mi lub leśnemi.

Hodowla inwentarza, mleczarstwo, sadownic­
two, ogrodownictwo, pszczelarstwo i gospodarstwo 
rybne, o ile są prowadzone samoistnie, podlegają 
opodatkowaniu. Tego rodzaju przedsiębiorstwa win­
ny być zaopatrzone w świadectwa przemysłowe w e­
dług rozdziału XIX części II lit. C. taryfy, stanowią­
cej załącznik do art. 23 ustawy. Obrót tego rodzaju 
przedsiębiorstw ustala się w myśl art. 5 ustęp pierw­
szy p. 7 ustawy.
Do art. 2 p. 1 lit. b.

§ 3. Mleczarstwo, ogrodownictwo, sadownic­
two i rybołówstwo, związane z gospodarstwem rol- 
nem lub leśnem, podlegają państwowemu podatkowi 
przemysłowemu, o ile są prowadzone zawodowo 
i zarobkowo, jako wyłączny lub przeważający rodzaj 
gospodarstwa.

Podlegające opodatkowaniu przedsiębiorstwa, 
wymienione w art. 2 p. 1 lit. b ustawy, winny być za­
opatrzone w świadectwa przemysłowe według roz­
działu XIX części IT lit, C taryfy, stanowiącej załącz­
nik do art. 23 ustawy. Obrót tych przedsiębiorstw 
ustala się w myśl art. 5 ustęp pierwszy p. 7 ustawy.
Do art. 2 p. 1 lit. c.

§ 4. Sprzedaż drzewa na pniu przez właści­
ciela obszaru leśnego nie podlega opodatkowaniu, 
chociażby właścicielem obszaru leśnego była spół­
ka o charakterze przemysłowym lub handlowym, 
względnie osoba uznana przez kodeks handlowy za 
handlującą.

W yręby leśne, dokonywane przez właścicieli 
obszarów leśnych na cudzy rachunek, podlegają za­
wsze opodatkowaniu, przyczem za obrót podlegają­
cy podatkowi przemysłowemu u właściciela obszaru 
leśnego uważa się wynagrodzenie za wykonane ro­
boty.
Do art. 2 p. 2.

§ 5. Pojęcie osobnego zakładu handlowego, 
względnie oddzielnego składu w rozumieniu art. 2 
p. 2 ustawy, określają postanowienia art. 11 i 22 
ustawy.

W  wypadku utrzymywania oddzielnego składu 
przez właściciela lub dzierżawcę gospodarstwa rol­
nego, względnie właściciela gosoodarstwa leśnego, 
powstaje obowiązek wykupienie właściwego świa­
dectwa przemysłowego na przedsiębiorstwo handlo­
we oraz opłacania podatku przemysłowego od obro­
tu, uzyskanego ze sprzedaży produktów gospodar­
stwa rolnego lub leśnego, które przez dany skład 
przeszły. Obroty, osiągnięte z tego rodzaju sprzeda­
ży, podlegrią opodatkowaniu według stawek, prze­
widzianych dla przedsiębiorstw handlowych, o ile 
produkcja odnośnych artykułów jest zwolniona od 
podatku przemysłowego.

Plac, utrzymywany czasowo przez właścicie­
la, względnie dzierżawcę gospodarstwa rolnego lub 
właściciela gospodarstwa leśnego poza obrębem 
własnych lub dzierżawionych gruntów, wchodzących 
w skład powyższych gospodarstw, służący wvłącznie 
dla celów przeładowania produktów gospodarstwa



rolnego lub leśnego i kasowany bezpośrednio po 
ukończeniu tego przeładowania, nie jest oddzielnym 
składem w rozumieniu art. 2 p. 2 ustawy.
Do art. 2 p. 3 i 4.

§ 6. O ile przedsiębiorstwa, wymienione w 
punktach 3 i 4 art. 2 ustawy, poza zaspokojeniem po­
trzeb własnego gospodarstwa, dokonywują sprzeda­
ży wydobytych surowców lub wyprodukowanych to­
warów, względnie wykonywują zamówienia na prze­
rób — to w tym wypadku podlegają one opodatko­
waniu, przyczem za obrót (art 5) tych przedsię­
biorstw uważa się sumę przychodu brutto, osiągnię­
tego ze sprzedaży, względnie przerobu.
Do art. 3 p. 1.

§ 7, Przedsiębiorstwa państwowe, wydzielone 
z ogólnej administracji państwowej i posiadające od­
rębną osobowość prawną, podlegają opodatkowaniu 
na zasadach ogólnych nawet w wypadku, gdy służą 
wyłącznie potrzebom administracji państwowej.

Przedsiębiorstwa państwowe, niewydzielone 
z ogólnej administracji państwowej, o ile nie działa­
ją wyłącznie na potrzeby administracji państwowej, 
podlegają podatkowi przemysłowemu, przyczem za 
podlegający opodatkowaniu obrót (art. 5) uważa się 
sumę przychodu brutto, uzyskaną z tranzakcyj doko­
nanych nie na potrzeby administracji państwowej.

Przy określaniu kategorji świadectw przemy­
słowych dla przedsiębiorstw, o których mowa 
w ustępie drugim niniejszego paragrafu, uwzględnia 
się tylko część obrotu (art. 5), podlegającą opodatko­
waniu i w stosunku do tej części obrotu ustala się 
znamiona miarodajne dla ustalenia kategorji świa­
dectwa przemysłowego (wysokość obrotu, produkcji, 
ilość pracowników i t. p.).

Przykład. Państwowe przedsiębiorstwo prze­
mysłowe, podlegające zaliczeniu do świadectwa 
przemysłowego w myśl rozdziału XIX części II lit. C 
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, któ­
re sprzedaje nie na potrzeby administracji państwo­
wej 50% ogólnej produkcji, winno wykupić świa­
dectwo przemysłowe, odpowiadające 50% ogólnej 
ilości zatrudnionych robotników.
Do art. 3 p. 2.

§ 8. Państwowe koleje żelazne oraz koleje 
prywatne, będące w zarządzie przedsiębiorstwa 
„Polskie Koleje Państwowe", łącznie ze wszystkie- 
mi urządzeniami, służącemi do zaspakajania wła­
snych potrzeb kolei, nie podlegają opodatkowaniu.

Przedsiębiorstwa służące nietylko do zaspaka­
jania własnych potrzeb przedsiębiorstwa „Polskie 
Koleje Państwowe", lecz prowadzone w całości lub 
w części dla innych celów, podlegają opodatkowaniu 
na zasadach ogólnych, przyczem mają zastosowanie 
przepisy § 7 ustępy drugi 1 trzeci niniejszego rozpo­
rządzenia.

Podlegają podatkowi prywatne koleje żelazne 
z dowolną trakcją, a w tej liczbie kolejki w miastach 
i kolejki podmiejskie oraz tramwaje — o ile nie są 
w zarządzie przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Pań­
stwowe".
Do art. 3 p. 3.

§ 9. Do przedsiębiorstw użyteczności publicz­
nej zalicza się: wodociągi i kanalizacje, szpitale, la-

boratorja do badania produktów, zakłady dezynfek­
cyjne, łaźnie, kąpieliska, rzeźnie, elektrownie, ga­
zownie, telefony, koleje żelazne z trakcją parową, 
elektryczną lub konną, a w tej liczbie kolejki w mia­
stach i kolejki podmiejskie oraz tramwaje i autobusy.

Również korzystają ze zwolnienia od podatku 
przemysłowego wszystkie zakłady handlowe i prze­
mysłowe, należące do przedsiębiorstwa użyteczności 
publicznej, o ile zakłady te z uwagi na rodzaj swej 
działalności są gospodarczo związane z działalnością 
przedsiębiorstwa użyteczności publicznej.

§ 10. Przedsiębiorstwa należące do związków 
samorządowych, a nie wymienione w punktach 3, 8 
i 9 art. 3 ustawy, jak np. sklepy, apteki, piekarnie 
i t. p. podlegają opodatkowaniu.
Do art. 3 p. 6.

§ 11, Zakłady naukowe (szkoły) prywatne, 
chociażby były obliczone na zysk, są całkowicie 
zwolnione od podatku przemysłowego.

Powyższe zwolnienie dotyczy zarówno szkół 
ogólnokształcących (szkoły powszechne, średnie, li 
cea i t. p.), jako też wszelkiego rodzaju szkół i kur­
sów zawodowych (akuszeryjnych, kroju i t, p.). Nato­
miast nie korzystają ze zwolnienia od podatku prze­
mysłowego przedsiębiorstwa, będące tylko z nazwy 
szkołami, lecz nie mające charakteru zakładu nauko­
wego, naprz. kursy szoferskie, tańca, fechtunku i t. p.

Internaty przy zakładach naukowych, z wyjąt­
kiem utrzymywanych na koszt państwa i związków 
samorządowych, o ile nie podpadają pod ulgę przewi­
dzianą w punkcie 12 art. 3 ustawy podlegają podat­
kowi przemysłowemu.
Do art. 3 p. 7.

§ 12, Przedsiębiorstwa handlowe i przemy­
słowe, utrzymywane przez instytucje społeczne, 
oświatowe i dobroczynne, a niewymienione w punk­
cie 7 art. 3 ustawy, podlegają opodatkowaniu.
Do art. 3 p. 11.

§ 13. Przemysł ludowy i rzemiosła nie podle­
gają opodatkowaniu w myśl art. 3 p. 11 ustawy, o ile 
są wykonywane:

1) przez drobnych gospodarzy rolnych lub bez­
rolnych,

2) bez obcych sił pomocniczych,
3) ubocznie.
Przemysł ludowy i rzemiosła, które nie odpo­

wiadają chociażby jednemu z powyższych warun­
ków, podlegają opodatkowaniu.

Sprzedaż wyprodukowanych artykułów poza 
miejscem zamieszkania producenta w oddzielnych 
zakładach handlowych podlega opodatkowaniu, na­
tomiast sprzedaż tych artykułów na targach podle­
ga opodatkowaniu tylko wówczas, o ile nie ma cha­
rakteru dorywczego.
Do art. 3 p. 12.

§ 14. Opodatkowaniu podlega prowadzony 
zarobkowo i zawodowo odnajem pokojów umeblo­
wanych.
Do art. 3 p. 13.

§ 15. Za kredyt długoterminowy uważa się 
kredyt hipoteczny, spłacalny w ratach według zgóry 
ustalonego planu amortyzacyjnego.
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Wszystkie inne formy kredytu, chociażby na­
wet zabezpieczonego hipotecznie, np. na weksle, ob- 
ligi, rewersy i t. p. zobowiązania, należy uważać za 
kredyt krótkoterminowy w rozumieniu art. 3 p. 13 
ustawy.

W  instytucjach kredytu mieszanego (długoter­
minowego i krótkoterminowego) obroty osiągnięte 
z operacji kredytu długoterminowego nie podlegają 
podatkowi.
Ho art. 3 p. 15,

§ 16, Za eksport uważa się wywóz towarów 
poza granice celne Rzeczypospolitej Polskiej. W y­
wóz na obszar W. M. Gdańska nie korzysta z ulg 
z art. 3 p. 15 ustawy.

Za tranzakcje, wynikające z obrotu uszlachet­
niającego czynnego w rozumieniu art. 3 p. 15 usta­
wy, należy uważać przerób ha rachunek firm zagra­
nicznych surowców oraz półfabrykatów, sprowadza­
nych z zagranicy, a przeznaczonych po przeróbce do 
eksportu.

Osiągnięty z tych tranzakcyj zarobek —  brutto 
nie podlega podatkowi przemysłowemu od obrotu.

Obroty, osiągnięte z eksportu węgla oraz wszel­
kiego rodzaju półfabrykatów i gotowych wyrobów, 
jak również tranzakcje z firmami zagranicznemi, wy­
nikające z obrotu uszlachetniającego czynnego, win­
ny być udowodnione prawidłowo prowadzonemi 
księgami handlowemi eksnortera.

Eksport, dokonany za pośrednictwem wspól­
nych biur sprzedaży, winien być udowodniony pra­
widłowo prowadzonemi księgami handlowemi za­
równo wspólnego biura sprzedaży, jak również 
przedsiębiorstwa, eksportującego towary za pośred­
nictwem tego biura.

Nadto fakt eksportu winien być udowodniony 
deklaracjami wywozowemi, przewidzianemi w § 50 
(wzory Nr.Nr. 13 i 12), względnie w § 51 (wzór Nr. 14) 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 14 marca 
1930 r. o postępowaniu celnem (Dz. U. R. P, Nr. 33, 
poz. 276).

W  razie niemożności przedstawienia przez 
płatnika deklaracyj wywozowych —  fakt eksportu 
może być udowodniony innemi wiarogodnemi dowo­
dami, naprz. zaświadczeniami urzędów celnych, za­
świadczeniami eksportowemi związków eksporto­
wych, listami przewozowemi i t. p. Ocena tych do­
wodów należy do władz wymiarowych.

W  wypadku zwolnienia tranzakcyj eksporto­
wych od podatku na podstawie przedstawionego 
Przez płatnika jednego z wyżej wspomnianych dowo­
dów, winna władza wymiarowa na dowodzie tym za­
znaczyć, że został on wykorzystany przy wymiarze 
Podatku przemysłowego od obrotu.

W  razie wątpliwości, czy dany artykuł należy 
zaliczyć do surowców lub półfabrykatów, albo goto­
wych wyrobów, mają władze wymiarowe zwracać 
się za pośrednictwem izb skarbowych o rozstrzy­
gnięcie do Ministerstwa Skarbu.

Ulga z art. 3 p. 15 ustawy dotyczy wyłącznie 
Podatku przemysłowego od obrotu, wobec czego 
Przedsiębiorstwa eksportujące winny być zaopatrzo­
ne we właściwe świadectwa przemysłowe.

Obroty, osiągnięte z tranzakcyj eksportowych, 
nieudowodnionych w sposób przepisany (brak pra­

widłowych ksiąg handlowych, brak dowodów wywo­
zowych i t. p.), nie mogą korzystać ze zwolnienia od 
podatku i podlegają opodatkowaniu według stawek 
podatkowych, przewidzianych w art. 7 ustawy.

Obroty, osiągnięte z wywozu na obszar W. M. 
Gdańska, podlegają opodatkowaniu według stawek 
podatkowych, przewidzianych w art. 7 ustawy,

Wynagrodzenia, uzyskane przez przedsiębior­
stwa komisowe, pośrednictwa handlowego, ekspedy­
cyjne, transportowe i t. p, z tytułu tranzakcyj ekspor­
towych nie korzystają ze zwolnienia od podatku 
z art. 3 p. 15 ustawy.
Do art. 3 ustęp ostatni.

§ 17. Urząd skarbowy może wyjątkowo zwal­
niać od podatku przemysłowego od obrotu ubogich 
płatników, których podatek na rzecz Skarbu Pań­
stwa nie przekracza kwoty rocznej 100 złotych.

O ile jeden i ten sam płatnik posiada kilka 
przedsiębiorstw, to może on być zwolniony od p o­
datku przemysłowego od obrotu na zasadzie art. 3 
ustęp ostatni ustawy tylko w tym wypadku, gdy 
łączna suma podatku na rzecz Skarbu Państwa, 
przypadającego od wszystkich przedsiębiorstw dane­
go płatnika, nie przekracza kwoty rocznej 100 zło­
tych.
Do art. 5.

§ 18. Za przychód brutto uważa się pełną na­
leżność sprzedawcy z tytułu zawartej tranzakcji.

Wszelkiego rodzaju prowizje i inne wynagro­
dzenia, wypłacane przez przedsiębiorstwo komisan­
tom i pośrednikom, nie są pot.rącalne z obrotu tegoż 
przedsiębiorstwa, jako jego koszty handlowe.

Odsetki za dyskonto weksla, pobrane przez 
sprzedawcę przy sprzedaży towaru na weksle, nie są 
potrącalne od przychodu brutto i stanowią w całoś­
ci obrót, podlegający opodatkowaniu.

Tak samo nie są potrącalne od przychodu 
brutto odsetki, pobrane przez sprzedawcę przy 
sprzedaży towaru na kredyt bez przyjmowania 
weksli.

Odsetki prolongacyjne i odsetki zwłoki, pobra­
ne od nabywców towarów z powodu niezapłacenia 
w umówionym terminie pokredytowanej ceny kupna 
nie stanowią części obrotu, podlegającego opodatko­
waniu.

Kwoty, uzyskane ze sprzedaży całego przed­
siębiorstwa (cena sprzedażna), jak również kwoty, 
uzyskane ze sprzedaży części majątku, nie stanowią­
cego przedmiotu ani obrotu, ani też produkcji przed­
siębiorstwa, nie są obrotami, podlegającemi opodat­
kowaniu.

Obroty, osiągnięte z rozprzedaży zapasu to: 
warów w związku z likwidacją przedsiębiorstwa, 
podlegają opodatkowaniu na zasadach ogólnych.

Doręczenie towaru przez przedsiębiorstwo wie­
rzycielowi w celu pokrycia zobowiązania stanowi 
tranzakcję, podlegającą opodatkowaniu.

Również sumy, uzyskane ze sprzedaży egzeku­
cyjnych na pokrycie ciążących na przedsiębiorstwie 
zobowiązań, stanowią część podlegającego opodat­
kowaniu obrotu.
Do art. 5 ustęp pierwszy p. 2.

§ 19. Obrót w instytucjach kredytu krótko- j 
terminowego, jako też w domach bankowych i kan-
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torach wymiany składa się z dwóch części pierwszą 
stanowi suma pobranych i należnych procentów, pro 
wizji, komisowego, tudzież innych tym podobnych 
wynagrodzeń za świadczenia, drugą zaś częścią jest 

. zysk brutto, osiągnięty z operacyj obcemi walutami, 
dewizami, czekami zagranicznemi oraz wszelkiego 
rodzaju papierami wartościowemi.

Straty, poniesione na operacjach, stanowiących 
drugą część obrotu, nie podlegają potrąceniu od 
pierwszej części składowej obrotu.

Za zysk brutto, osiągnięty z operacyj obcemi 
walutami, dewizami, czekami zagranicznemi oraz 
wszelkiego rodzaju papierami wartościowemi, uważa 
się różnicę pomiędzy ceną, uzyskaną przy sprzeda­
ży wymienionych wyżej walorów, a ceną nabycia 
tychże walorów, względnie, gdy nabycie nastąpiło 
w ubiegłych okresach operacyjnych, wartością da­
nych walorów, wykazaną w bilansie otwarcia dane­
go okresu operacyjnego.

Z obrotu, określonego w art. 5 ustęp pierwszy 
p. 2 ustawy, nie są potrącalne wszelkie koszty, zwią­
zane z osiągnięciem obrotu, a w szczególności koszty 
redyskonta weksli.

Nie wlicza się do podlegającego opodatkowa­
niu obrotu kwot pobranych od klientów na pokrycie 
wydatków na książeczki czekowe, koszty protestu, 
kurtaż, asekurację, porto, depesze i t. p. po należy- 
tem udowodnieniu, że kwoty te stanowią tylko zwrot 
faktycznie poniesionych wydatków w zastępstwie 
klientów. W  wypadku, gdy pobrane kwoty przekra­
czają wydatki faktycznie poniesione, kwoty pobrane 
z powyższego tytułu od klientów podlegają opodat­
kowaniu w całości.
Do art. 5 ustęp pierwszy p. 3.

§ 20, Składki dodatkowe (należności manipu­
lacyjne, na fundusz rezerwowy i t. p.), jako wynika­
jące z umowy o ubezpieczenie, stanowią część obro­
tu, podlegającego opodatkowaniu.

Opłaty stemplowe, pobrane przez instytucje 
ubezpieczeniowe od ubezpieczonych, jako nie wyni­
kające z umowy o ubezpieczenie, nie podlegają włą­
czeniu do podstaw opodatkowania.
Do art. 5 ustęp pierwszy p. 1, 4 i 7.

§ 21, Za obrót przy wykonaniu robót, względ­
nie dostaw, uważa się sumy zarówno otrzymane, jak 
i należne z tytułu robót i dostaw, wykonanych w da­
nym okresie wymiarowym.
Do art. 5 ustęp pierwszy p. 5.

§ 22, W  trybie określonym w art. 5 ustęp 
pierwszy p. 5 ustawy ustala się również obrót nafto­
wych przedsiębiorstw magazynowo-tłoczniowych.

§ 23. Sprzedaż znaczków stemplowych, pocz­
towych oraz weksli, dokonywana przez przedsię­
biorstwa handlowe na podstaw5e udzielonych przez 
właściwe władze koncesyj, podlega opodatkowaniu 
podatkiem przemysłowym od obrotu jedynie od 
otrzymanego z tego tytułu wynagrodzenia komiso­
wego.

§ 24. Przy wymiarze podatku przemysłowego 
od obrotu dla przedsiębiorstw komisowych oraz 
przedsiębiorstw i zajęć przemysłowych pośrednictwa 
handlowego za podlegającą opodatkowaniu sumę 
prowizji i komisowego uważa się sumę faktycznie

otrzymaną w okresie miarodajnym do wymiaru po­
datku. Straty poniesione z tytułu ,,del credere" nie 
podlegają wyłączeniu z podstaw opodatkowania.

§ 25. Nie uważa się za komisowe przedsię­
biorstw, dokonywujących zakupu towarów w inreniu 
własnem na rachunek osób trzecich. Przedsiębior­
stwa komisowego zakupu należy traktować bądź ja­
ko przedsiębiorstwa skupu zawodowego, bądź jako 
przedsiębiorstwa handlu towarowego w zależności 
od ich charakteru.

Stosunek ,,del credere" nie stanowi przeszko­
dy do uznama komisu.

Przedsiębiorstwa komisowe, działające na ra­
chunek: a) firm zagranicznych oraz innych osób za­
mieszkałych, względnie mających siedzibę poza gra­
nicami politycznemi Rzeczypospolitej Polskiej,
b) przedsiębiorstw, gospodarstw i osób niepodlegają- 
cych państwowemu podatkowi przemysłowemu 
w myśl art. 1 ustawy, względnie zwolnionych od te­
go podatku w myśl art. 2 i 3 ustawy —  opłacają po­
datek od pełnego obrotu towarowego według stawek 
w zależności od charakteru sprzedaży.

Przepis ustępu poprzedniego nie ma zastoso­
wania do komisowej sprzedaży zboża, dokonywanej 
na rachunek producentów rolnych. Za zboże uważa 
się: pszenicę, żyto, owies, jęczmień, grykę, proso,
kukurydzę i koński ząb.

Przedsiębiorstwa, względnie zajęcia przemysło­
we pośrednictwa handlowego, posiadające towary 
osób trzecich w konsygnacji i działające w imieniu 
i na rachunek osób, wymienionych w ustępie trze­
cim niniejszego paragrafu, nie opłacających państwo­
wego podatku przemysłowego od sprzedaży powyż­
szych towarów,— opłacają podatek od pełnego obro­
tu towarowego według stawek w zależności od cha­
rakteru sprzedaży.

Przedsiębiorstwa i zajęcia, wymienione w ustę- 
Dach trzecim i piątym niniejszego paragrafu, winny 
być zaopatrzone w świadectwa przemysłowe według 
rozdziału I części II lit. A  taryfy, stanowiącej załącz­
nik do art. 23 ustawy.

Obowiązek prowadzenia prawidłowych ksiąg 
handlowych nie ciąży na przedsiębiorstwach, względ­
nie zajęciach przemysłowych pośrednictwa handlo­
wego.

Wyklucza stosunek pośrednictwa handlowego:
a) udzielenie „del credere";
b) utrzymywanie zakładów handlowych (art. 11 

ustawy) dla sprzedaży towarów, przy której 
przedsiębiorstwo występuje w charakterze 
pośrednika, jak również utrzymywanie skła­
dów (art. 22 ustawy) dla przechowywania 
tychże towarów:

c) fakturowanie towarów w swojem imieniu.
Obrót przedsiębiorstw, względnie zajęć prze-

■ myślowych pośrednictwa handlowego, działających 
w imieniu i na rachunek osób trzecich, nieopłacają- 
cych państwowego podatku przemysłowego, a nie- 
posiadających towarów tychże osób trzecich w kon­
sygnacji i niepodpadających pod przepisy ustępu po­
przedniego niniejszego paragrafu, — podlega opodat­
kowaniu w myśl art. 5 ustęp pierwszy p. 5 ustawy.

§ 26 Podlegający opodatkowaniu obrót przed­
siębiorstw ekspedycyjnych, przewozowych i komuni­
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kacyjnych stanowią wszelkie wynagrodzenia (pro­
wizje, komisowe i t. p.) za świadczenia i usługi, usku­
tecznione w granicach zawartych z klientami umów.

Odsetki dyskontowe, pobierane od klientów 
przez przedsiębiorstwa ekspedycyjne, przewozowe
1 komunikacyjne w razie pokrycia rachunków w e­
kslami, stanowią obrót, podlegający opodatkowaniu. 
Do art. 5 ustęp pierwszy p. 6.

§ 27. W przedsiębiorstwach gastronomicznych, 
hotelowych i t. p. uważa się za podlegający opodat­
kowaniu obrót również doliczane do rachunków do­
datki na służbę zajętą w przedsiębiorstwie.
Do art. 5 ustęp pierwszy p. 8.

§ 28. W wypadku przerobu wyrobów firmy za­
granicznej przez krajowe przedsiębiorstwo przemy­
słowe, przedsiębiorstwo to opłaca podatek w myśl 
art. 5 ustęp pierwszy p. 8 ustawy, zaś od sprzedaży 
Wyrobów, wytworzonych na obszarze Rzeczypospo­
litej Polskiej, winien być opłacony podatek w myśl 
art. 5 ustęp pierwszy p. 1 ustawy przez daną firmę 
Zagraniczną, względnie jej krajowy oddział handlo­
wy, komisanta lub przedstawiciela.

0  ile krajowe przedsiębiorstwo przemysłowe, 
przerabiające wyroby firmy zagranicznej, dostarcza 
krajowym odbiorcom wytworzone wyroby bezpo­
średnio na skutek zleceń firmy zagranicznej, w ów­
czas przedsiębiorstwo to winno opłacać podatek 
również i od tranzakcyj' sprzedaży (art. 5 ustęp pierw­
szy p, 1 ustawy).

§ 29. W młynach gospodarczych, t. j, młynach, 
dokonywujących wyłącznie przemiału przywiezione­
go cudzego zboża za wynagrodzeniem w ten sposób, 
iż właściciel otrzymuje przetwory z własnego zboża, 
płacąc wynagrodzenie za przemiał, czy to w pienią­
dzach, czy też w naturze, podlegający opodatkowa­
niu obrót stanowi wynagrodzenie za przemiał. Uzna­
nie otrzymanego w naturze wynagrodzenia za wyna­
grodzenie za przemiał może nastąpić w tych tylko 
Wypadkach, gdy klient z oddanego zboża otrzymuie 
w gotowych produktach mniej niż oddał, a różnicę 
Zatrzymuje przedsiębiorca tytułem’ wynagrodzenia, 
oraz gdy klient z tej mniejszej ilości zboża otrzymu­
je wszystkie produkty, które z przemielenia powsta­
ły. Nie stoi na przeszkodzie do ustalenia obrotu 
młynów gospodarczych w myśl art. 5 ustęp pierwszy 
p. 8 ustawy fakt wydania odrazu z posiadanych za­
pasów produktu gotowego, o ile zapasy te pochodzą
2 wynagrodzenia za przemiał dokonany poprzednio 
dla innych osób oraz o ile wydawany z posiadanych 
zapasów produkt gotowy jest tego samego gatunku 
i znajduje się w tym samym stosunku, w jakimby je 
otrzymał klient po przemieleniu w sposób przez nie­
go żądany zboża własnego. W  razie niedotrzymania 
w całości powyższych warunków, zachodzi tranzak- 
cja wymiany.

W  młynach handlowych, które obok tranzakcyj 
sprzedaży produktów mącznych, uzyskanych z za­
kupionego na własny rachunek zboża, sprzedają rów­
nież produkty mączne w drodze wymiany za zboże, 
kalkulując prz^tem, o ile chodzi o ceny zboża i pro­
duktów mącznych—według cen, istniejących na ryn­
ku zbożowym, całkowity obrót ustala się w myśl 
art. 5 ustęp pierwszy p. 7 ustawy.

W  młynach handlowo-gospodarczych (o charak­
terze mieszanym) należy obrót, uzyskany ze sprzeda­

ży (wymiany) produktów przemiałowych z zakupio­
nego na własny rachunek zboża, ustalać w myśl 
art. 5 ustęp pierwszy p. 7 ustawy. Obrót zaś uzyska­
ny z tranzakcyj, dokonanych na zasadach, o których 
mowa w ustępie 1 niniejszego paragrafu, ustala 
się w myśl art. 5 ustęp pierwszy p. 8 ustawy.

§ 30. W  przedsiębiorstwach przemysłowych, 
podlegających opodatkowaniu w myśl art. 5 ustęp 
pierwszy p. 8 ustawy, realizacja otrzymanego w na­
turze wynagrodzenia za przerób w stanie niezmienio­
nym nie stanowi obrotu podlegającego opodatkowa­
niu. Natomiast w wypadku przerobienia otrzymane­
go w naturze wynagrodzenia i sprzedaży produktów 
otrzymanych z przerobu, obrót uzyskany z tego ro­
dzaju sprzedaży, podlega opodatkowaniu w myśl 
art, 5 ustęp pierwszy p. 7 ustawy.

Analogiczne zasady mają również zastoso­
wanie przy opodatkowaniu przedsiębiorstw, o któ­
rych mowa w § 22 niniejszego rozporządzenia.
Do art. 5 ustęp pierwszy p. 10.

§ 31. Wydatki wyłożone w zastępstwie i na 
rachunek klienta, naprz. opłaty stemplowe od po­
dań i pism, opłaty sądowe i t. p., wyłącza się z pod­
staw opodatkowania, o ile płatnik z tych wydatków 
wyrachowuje się wobec swych klientów i udowodni 
zarówno fakt ich poniesienia, jak i wyrachowania.

Wydatki kancelaryjne nie podlegają wyłącze­
niu z podstaw opodatkowania.
Do art. 5 ustęp trzeci.

§ 32. W  przedsiębiorstwach przemysłowych, 
przerabiających towary podlegające podatkom kon- 
sumcyjnym (fabryki cukierków, wódek i t. p.J, podat­
ki te nie mogą być wyłączone z podstaw opodatko­
wania.

Przepis ustępu trzeciego art. 5 ustawy dotyczy 
jedynie przedsiębiorstw przemysłowych i nie odnosi 
się do przedsiębiorstw handlowych, chociażby tako­
we w zastępstwie przedsiębiorstw przemysłowych 
opłacały pudatki konsumcyjne.

Nie dolicza się do podlegającego opodatkowa­
niu obrotu:

a) w przedsiębiorstwach produkujących karty 
do gry —  opłat od kart do gry (art, 10 
ustawy z dnia 18 marca 1931 r.; Dz. U. R. P. 
Nr. 27, poz. 171);

b) u sprzedawców energji elektrycznej —• pań­
stwowego podatku od energji elektrycznej 
(ustawa z dnia 17 grudnia 1931 r.; Dz, U. R. 
P. z 1934 r. Nr. 76, poz. 720) wraz z dodat­
kiem komunalnym, chociażby nawet pobra­
nego w łącznej kwocie należności za energję 
elektryczną bez specjalnego jego wyodręb­
nienia.

Kwoty uiszczone tytułem podatku przemysło­
wego nie są potrącalne od obrotu.
Do art. 5 ustęp ostatni.

§ 33. Bonifikacje, t. j. obniżki ceny sprzedaż­
nej, podlegają wyłączeniu z podstaw opodatkowania 
pod warunkiem udzielenia ich w tym samym okresie 
podatkowym, w którym dokonano odnośnych tran­
zakcyj sprzedaży.

Wynikłe na dłużnikach straty w żadnym wy­
padku nie mogą być wyłączone z podstaw opodat­
kowania.
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Do art. 7.

§ 34. Stawka podatku przemysłowego od obrotu wynosi:

Artykuł

R o d z a j  o b r o t ó

W y s z c z e g ó l n i e n i e

S t a w k a  p o d a t k o w a

w 
1932 r.

w
1933 r. 1934 r.

w w
1935 r. 1936 r. S.2 g.c*' Oj <1̂

5, ustęp 
pierw­

szy p. 1.

I !

5, ustęp 
pierw­

szy p. 2.

A. Przedsiębiorstwa handlu towarowego (cz. II 
lit. A. rozdziały I i XII taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy).
I. Prowadzące prawidłowe księgi handlowe:

a) od obrotów, osiągniętych ze sprzedaży 
hurtowej (w rozumieniu art. 7 ustawy) .

b) od obrotów, osiągniętych z wszelkiego 
rodzaju sprzedaży z wyjątkiem obrotów 
ze sprzedaży hurtowej (w rozumieniu 
art. 7 ustawy) oraz z wyjątkiem obrotów, 
osiągniętych ze sprzedaży artykułów 
spożywczych pierwszej potrzeby . . .

c) od obrotów, osiągniętych ze sprzedaży 
artykułów spożywczych pierwszej po­
trzeby, z wyjątkiem obrotów ze sprzeda­
ży hurtowej w rozumieniu art. 7 ustawy

d) od obrotów, osiągniętych z dostaw dla 
instytucyj państwowych i samorządo­
wych ..............................................................

II. Nieprowadzące prawidłowych ks-ąg handlo­
wych:
a) od obrotów, osiągniętych z wszelkiego 

rodzaju sprzedaży, a w tej liczbie i z do 
staw dla instytucyj państwowych i sa­
morządowych, z wyjątkiem obrotów, 
osiągniętych z detalicznej i drobnej sprze­
daży artykułów spożywczych pierwszej 
potrzeby ....................................................

b) od obrotów, osiągniętych z detaliczne? 
i drobnej sprzedaży artykułów spożyw­
czych pierwszej p o t r z e b y .....................

B. Przedsiębiorstwa skupu zawodowego.
I. Kategorji I, II i III świadectw przemysło­

wych (Cz. II lit. A  rozdział II taryfy, stano­
wiącej załącznik do art. 23 ustawy):
a) prowadzące prawidłowe księgi handlowe 

od obrotów wszelkiego rodzaju towarami
b) nieprowadzące prawidłowych ksiąg han­

dlowych od obrotów wszelkiego ro­
dzaju towarami •....................................

II. Kategorji IV świadectw przemysłowych 
(cz. II lit. A  rozdział II taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23 ustawy) zarówno pro­
wadzące, jak i nieprowadzące prawidłowych 
ksiąg handlowych od obrotów wszelkiego 
rodzaju towarami .........................................

Instytucje kredytu krótkoterminowego, domy banko­
we i kantory wymiany (cz. II lit. A  rozdział III 
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy).

( Prowadzące prawidłowe księgi handlowe: 
a) od obrotów, osiągniętych w formie pobra­

nych i należnych procentów, prowizji,
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R o d z a j  o b r o t ó w S t a w k a p o d a t k o w a

Artykuł
W y s z c z e g ó l n i e n i e W

1932 r.
w

1933 r.
w

1934 r.
w

1935 r.
w

1936 r.

w 
19

37
 

r. 
i 

la
ta

ch
 

na
st

ęp
ny

ch

komisowego tudzież innych tym podob­
nych wynagrodzeń za świadczenia . . i% 1% 1% 1% 1% 1%

b) od obrotów, osiągniętych w formie zy­
sku brutto z operacji obcem: walutami, 
dewizami, czekami zagranicznemi, tu­
dzież wszelkiego rodzaju papierami war- 
tościowemi ............................................... 2% 2% 2% 2% oo/ ■G /o 2%

II. Nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlo­
wych:
od wszelkiego rodzaju obrotów . . . . 2 % 2 % 2 % 2% 2%, 2 %

5, ustęp 
pierw­

szy p. 3.

Instytucje ubezpieczeniowe (cz. II lit. A  rozdział IV 
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy) 

od wszelkiego rodzaju obrotów . . . . 2 % 2 # ! 2% 2 % 2% 2%

5, ustęp 
pierw­

szy p- 4.

A. Samoistne przedsiębiorstwa dostaw (cz. II lit. A  
rozdział V taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23 ustawy):
a) prowadzące prawidłowe księgi handlowe od 

wszelkiego rodzaju o b r o t ó w .......................... 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5 % » 0,5%
b) nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlo­

wych od wszelkiego rodzaju obrotów . . . 2% 1% 1% 1% 1% 1%
B. Samoistne przedsiębiorstwa robót (cz. II lit. A 

rozdział V taryfy, stanowiącej załącznik do 
art 23 ustawy)

I. Prowadzące prawidłowe księgi handlowe: 
a) od obrotów uzyskanych przy budowie 

domów m ie sz k a ln y ch ............................... 1% 1% 1% 1% 1% I V
b) od wszelkiego rodzaju obrotów z wyjąt­

kiem obrotów, uzyskanych przy budowie 
domów m ie sz k a ln y ch ............................... 2% 2% 1,75% 1,50% 1,25% i f l

II. Nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlo­
wych:
od wszelkiego rodzaju obrotów . . . . 2% 2 % 2 % 2% o°/£ '()

1

2 % 'a
5, ustęp 
pierw­

szy p. 5.

A, Przedsiębiorstwa komisowe oraz pośrednictwa 
handlowego (cz. II lit, A  rozdział VI taryfy, sta­
nowiącej załącznik do art. 23 ustawy) . . . . 4% 4% 4% 4% 4%

!

4%
B. Przedsiębiorstwa ekspedycyjne i przewozowe 

(cz. II lit. A, rozdział VI taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy)

od wszelkiego rodzaju obrotów . . . . 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% i.sja 1,5%
C. Pozostałe przedsiębiorstwa, wymienione w roz­

dziale VI cz. II lit. A  taryfy, stanowiącej załącz­
nik do art. 23 ustawy, oraz przedsiębiorstwa ko­
munikacyjne (cz. II lit. B taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy)

od wszelkiego rodzaju obrotów . . . . 2 % 2 % 2% 2 % 2% 2%
5, ustęp 
pierw­

szy p. 6.

A. Przedsiębiorstwa wydawnictw książek, druko­
wanych na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej 
(cz. Ii lit. A  rozdział XXI taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy):
a) prowadzące prawidłowe księgi handlowe . . 0,5% 0,5%

j

0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
b) nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlo­

wych ................................................................... 2% 2%
i ■

2% 2% 2% 2%
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R o d z a j  o b r o t ó w

W y s z c z e g ó l n i e n i e

S t a w k a  p o d a t k o w a

w
1932 r.

w
1933 r.

w
1934 r.

w
1935 r.

w
1936 r. co CXO' to

 ̂ ra

B. Inne przedsiębiorstwa handlowe (cz. II lit, A  roz­
działy: VII, VIII, IX, X, XI, XIII, XIV, XV, XVI, 
XVII, XVIII, XIX, XX i XXI taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23 ustawy) 
zarówno prowadzące, jak i nieprowadzące pra­

widłowych ksiąg handlowych 
od wszelkiego rodzaju obrotów . . . .

A. Przedsiębiorstwa przemysłowe kategorji I — IV 
świadectw przemysłowych (cz. II lit. C taryfy, 
stanowiącej załączniK do art. 23 ustawy).

I. Prowadzące prawidłowe księgi handlowe:
a) od obrotów ze sprzedaży wydobytych 

surowców lub wyprodukowanych towa­
rów kiajowym przedsiębiorstwom prze­
mysłowym (nie wyłączając przedsię­
biorstw budowlanych), zarówno opłaca­
jącym podatek przemysłowy, jak i nie- 
opłacającym tego podatku, z wyjątkiem 
obrotów, osiągniętych ze sprzedaży arty­
kułów, przeznaczonych na inwestycje 
nabywającego przedsiębiorstwa oraz re­
monty (§ 38 nin. rozp.) . . . . . .

b) od pozostałych obrotów, a w tej liczbie 
i obrotów, osiągniętych ze sprzedaży ar­
tykułów, przeznaczonych na inwestycje 
nabywającego przedsiębiorstwa oraz re­
monty z wyjątkiem obrotów, osiągniętych 
przez przedsiębiorstwa budowlane przy 
budowie domów mieszkalnych oraz 
przez młyny i o le ja r n ie ..........................

c) od obrotów, osiągniętych przez przedsię­
biorstwa budowlane przy budowie do­
mów mieszkalnych . * ...............................

d) od obrotów, osiągniętych przez młyny 
oraz olejarnie z wyjątkiem obrotów 
w p. a) w ym ien ion ych ...............................

II. Nieprowadzące prawidłowych ksiąg handlo­
wych:
a) od obrotów ze sprzedaży wydobytych su­

rowców lub wyprodukowanych towar ow 
krajowym przedsiębiorstwom przemy­
słowym (nie wyłączając przedsiębiorstw 
budowlanych), zarówno opłacającym po­
datek przemysłowy, jat i nieopłacającym 
tego podatku, z wyjątkiem obrotów, 
osiągniętych ze sprzedaży artykułów, 
przeznaczonych na inwestycje nabywają­
cego przedsiębiorstwa oraz remonty 
(§ 38 nin. r o z p . ) .........................................

b) od pozostałych obrotów, a w tej liczbie 
i obrotów, osiągniętych ze sprzedaży ar­
tykułów, przeznaczonych na inwestycje 
nabywającego przedsiębiorstwa oraz re­
monty ..............................................................

2%

n

2% 2 %

l°o

2%

0,875% 0,75% 0,625% 0,50%

2% | 2 V | * /o
J

1,75% 1,50% 1,25% 1%

1% 1% i Uó 1% ' 1%

i 0/1 /O ; i% 1% 1% 1%

|'V ‘ /o

2 /o

i o/ 1%

2%
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R o d z a j  o b r o t ó w

Artykuł
W y s z c z e g ó l n i e n i e

S t a w k a  p o d a t k o w a

w
1932 r.

w
1933 r.

_c
* O ^w w I w S  18 o.

1934 r. 1935 r. I 1936 r.

i

B. Przedsiębiorstwa przemysłowe kategorji V— VIII 
świadectw przemysłowych (cz. II lit. C taryfy, 
stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy)

a) od obrotów ze sprzedaży wydobytych su­
rowców lub wyprodukowanych towarów 
krajowy m przedsiębiorstwom przemysło­
wym (nie wyłączając przedsiębiorstw bu­
dowlanych), zarówno opłacającym poda­
tek przemysłowy, jak i nieopłacającym 
tego podatku, z wyjątkiem obrotów, osią­
gniętych ze sprzedaży artykułów, prze­
znaczonych na inwestycje nabywającego 
przedsiębiorstwa oraz remonty (§ 38 nin. 
r o z p . ) ....................................  . . .  .

b) od pozostałych obrotów, a w tej liczbie 
i obrotów, osiągniętych ze sprzedaży ar­
tykułów, przeznaczonych na inwestycje 
nabywającego przedsiębiorstwa oraz re­
monty, z wyjątkiem obrotow, osiągnię­
tych przez prowadzące prawidłowe księ­
gi handlowe przedsiębiorstwa budowlane 
przy budowie domów miesźkalnych oraz 
prowadzące prawidłowe księgi handlowe 
młyny i o le ja rn ie .........................................

c) od obrotów, osiągniętych przez prowa­
dzące prawidłowe księgi handlowe przed- 
siębiorslwa budowlane przy budowie do­
mów m ieszk a ln ych ....................................

d) od obrotów, osiągniętych przez prowa­
dzące prawidłowe księgi handlowe mły­
ny oraz olejarnie, z 'wyjątkiem obrotów 
w p. a) w ym ien ion ych ..........................

C. Pracownie i zajęcia rzemieślnicze (rękodzielni 
cze) — cz. II lit. C. rozdział XIX taryfy, stano 
wiącej załącznik do art. 23 ustawy —  pod wa­
runkiem posiadania przez właściciela pracowni 
lub wykonywującego zajęcie karty rzemieślni­
czej, a na obszarze województwa śląskiego — 
poświadczenia władzy przemysłowej I instancji:

a) od obrotów ze sprzedaży wydobytych su­
rowców lub wyprodukowanych towarów 
krajowym przedsiębiorstwom przemysło­
wym (nie wyłączając przedsiębiorstw bu­
dowlanych), zarówno opłacającym poda­
tek przemysłowy, jak i nieopłacającym 
tego podatku, z wyjątkiem obrotów, osią­
gniętych ze sprzedaży artykułów, prze­
znaczonych na inwestycje nabywającego 
przedsiębiorstwa oraz remonty (§ 38 nin. 
r o z p . ) .............................................................

b) od obrotów, osiągniętych z detalicznej 
i drobnej sprzedaży artykułów spożyw­
czych pierwszej p o tr z e b y ..........................

c) od pozostałych o b r o t ó w ..........................

2%

1% 1% i 0,875%l 0,75%| 0,625°/ 0,50%

I

1%

1,75% 1,50% 1,25<;
I

1°/L /o

\ i%

4  0/A /O i 1 %

1%
1,5%

1% 0,875% 0,75% I 0,625% 0,50"

1% ! 1% i 1% ! 1'
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R o d z a j  o b r o t ó w S t a w k a  p D d a t k o w a

Artykuł
W y s z c z e g ó l n i e n i e W

1932 r.
w

1933 r.
W

1934 r.
w

1935 r.
w

1936 r.

w 
19

37
 

r. 
i 

la
ta

ch
 

na
st

ęp
ny

ch

5 , ustęp 
pierw­

szy p. 8 ,

A. Przedsiębiorstwa przemysłowe (cz. II lit. C. ta­
ryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy) 
od wszelkiego rodzaju o b r o t ó w .......................... a f ć p 2% 2% 0/ ^ /o 2% 9 °£  0

B. Pracownie i zajęcia rzemieślnicze (rękodzielni­
cze) —  cz. II lit. C., rozdział XIX taryfy, stano­
wiącej załącznik do art. 23 ustawy —  pod wa­
runkiem posiadania przez właściciela pracowni 
lub wykonywującego zajęcie karty rzemieślni­
czej, a na obszarze województwa śląskiego —  
poświadczenia władzy przemysłowej I instancji 
od wszelkiego rodzaju o b r o t ó w .......................... 1 ,5 % 1 -  1 0 1°0 1 'o 1 0/

0

5, ustęp 
pierw­

szy p. 9.

Przedsiębiorstwa przemysłowe (poza objętemi art. 5 
p. 7 i art. 5 p. 8 ustawy), derożkarstwo, furmań- 
stwo (cz. II lit. C. —  rozdział XIX taryfy, stano­
wiącej załącznik do art. 23 ustawy) 
od wszelkiego rodzaju o b r o t ó w .......................... 2% •nO/ ^ o 2% 2% 2% 90/^ / O

5, ustęp 
pierw­

A. Samodzielne wolne zajęcia zawodowe od wszel­
kiego rodzaju o b r o t ó w ......................................... 2% 2% 2% o o /^ /O 2% I 2 %

szy p. 10. B. Zajęcia przemysłowe (cz. III lit. D. taryfy, stano­
wiącej zał. do art. 23 ustawy) —  z wyjątkiem za­
jęć przemysłowych pośrednictwa handlowego 
od wszelkiego rodzaju o b r o t ó w .......................... 00/ ^ /O 2% 2 % 2% 2 %

I

9 °| ; 0
C. Zajęcia przemysłowe pośrednictwa handlowego 

(kat. II —  b. cz. III lit. D. taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy)
od wszelkiego rodzaju o b r o t ó w .......................... 4 % 4 % 4 % 4 % 4 /o 4 %

Do art. 7.
§ 35. Jeżeli w jednym zakładzie są prowadzo­

ne różnorodne operacje, nie stanowiące jednak od­
rębnych przedsiębiorstw (art. 11 —  18), a do określe­
nia obrotu z tych operacyj stosują się różne punkty 
ustępu pierwszego art. 5 ustawy, jak również do wy­
miaru podatku odmienne stawki podatkowe (art. 7 
ustawy), to obrót, osiągnięty z każdego rodzaju ope­
racji, względnie podlegający różnym stawkom podat­
kowym, określa się odrębnie.

P r z y k ł a d y :

A. Przedsiębiorstwo przemysłowe prowadzi 
następujące operacje:

a) produkuje wyroby z własnych materjałów;
b) przyjmuje do przeróbki cudze materjały.
Dla operacji pod a) —  obrót ustala się w myśl

punktu 7 ustępu pierwszego art. 5 ustawy, dla ope­
racji zaś pod b) — zgodnie z punktem 8 ustępu pier­
wszego tegoż artykułu.

B. Przedsiębiorstwo handlu towarowego, pro­
wadzące prawidłowe księgi handlowe, sprzedaje to­
wary częściowo kupcom dla dalszej odprzedaży, czę­
ściowo zaś konsumentom (nit w ładunkach lub ilo­

ściach wagonowych). Obrót, osiągnięty ze sprzedaży 
towarów kupcom dla dalszej odprzedaży, należy usta­
lić odrębnie, stosując stawkę podatkową, przewidzia­
ną w art. 7 lit. A. p. 1-a ustawy, do pozostałego zaś 
obrotu należy zastosować stawkę podatkową, prze­
widzianą w art. 7 lit. A. d. 3 lub 4 ustawy w r. 1932, 
względnie w art. 7 lit. B. p. 1 ustawy w latach następ­
nych.

Do art. 7 lit. A . p. 1-a.
§ 36. Za dostawę dla instytucyj państwowych 

i samorządowych uważa się każdą sprzedaż, dokona­
ną przez przedsiębiorstwo handlowe władzom i urzę­
dom państwowym i samorządowym (między innemi 
i wojsku), bez względu na to, czy sprzedaż ta jest, 
czy też nie jest udowodniona umową.

Sprzedaży przedsiębiorstwom państwowym 
i komunalnym (samorządowym) nie uważa się za 
dostawę. Sprzedaż ta podpada pod pojęcie sprzeda­
ży hurtowej, o ile zacnodzą warunki, określone 
w art. 7 ustęp p'ąty ustawy.

Do art. 7 lit. A . p. 3.
§ 37. Za detaliczną sprzedaż uważa się sprze­

daż wszelkiego rodzaju towarów w mniejszych ilo­
ściach zarówno drobnym kupcom, jak i spożywcom.
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O ile sprzedaż w  mniejszych ilościach drobnym 
kupcom celem dalszej odprzedaży została uskutecz­
niona przez przedsiębiorstwa handlu towarowego, 
prowadzące prawidłowe księgi handlowe, wówczas 
obrót z tego rodzaju sprzedaży uważa się za hurto­
wy w rozumieniu art. 7 ustęp piąty ustawy, wobec 
czego obrót ten korzysta z ulgowej 0,5%-owej staw­
ki podatkowej, przewidzianej w art. 7 lit. A. p. 1-a 
ustawy.

Do art. 7 lit. A . p. 7.
§ 38. Obroty przedsiębiorstw, trudniących 

się instalacją ogrzewań centralnych, kanalizacji, w o­
dociągów, łazienek, wszelkiego rodzaju wentylacji 
i t. p. podlegają opodatkowaniu według 1% stawki 
podatkowej, o ile w całości zachodzą warunki prze­
widziane w art. 7 1 t. A. p. 7 ustawy.

§ 39. Za domy mieszkalne uważa się budynki, 
w których przynajmniej 2/3 użytkowej powierzchni 
służy wyłącznie celom mieszkalnym.

Jako pukoje mieszkalne uważa się również ku­
chnie, nisze, alkowy i t. p. pomieszczenia.

Do art. 7 lit. A . p. 9.
§ 40. Stawka podatkowa z art. 7 lit. A. p. 9 

ustawy ma zastosowanie do obrotów, wymienionych 
w art. 5 ustęp pierwszy p. 7 ustawy, a osiągniętych 
przez przedsiębiorstwa przemysłowe ze sprzedaży 
wydobytych surowców lub wyprodukowanych towa­
rów krajowym przedsiębiorstwom przemysłowym, 
a w tej liczbie również przedsiębiorstwom niepodle- 
gającym podatkowi przemysłowemu (art. 2 i 3 usta­
wy), względnie zwolnionym od tego podatku na za­
sadzie art. 39 i 44 ustawy, a w szczególności także 
przedsiębiorstwom państwowym, względnie komu­
nalnym, nieopłacającym podatku przemysłowego.

Ulga z art. 7 lit. A. p. 9 ustawy ma również za­
stosowanie do obrotów, osiągniętych przez przedsię­
biorstwa przemysłowe ze sprzedaży towarów przed­
siębiorstwom budowlanym, obowiązanym do wyku­
pienia świadectw przemysłowych w myśl rozdziału 
XIX części II —  lit C. taryfy, stanowiącej załącznik 
do art. 23 ustawy.

§ 41. Sprzedaż towarów przeznaczonych na 
inwestycje nabywającego przedsiębiorstwa przemy­
słowego, tudzież remonty nie korzysta ze stawki, 
przewidziana; w art. 7 lit. A. p. 9 ustawy.

Za towary przeznaczone na inwestycje uważa 
się artykuły, które stanowić mają w przedsiębior­
stwach nabywających część składową majątku lub 
inwentarza (budynki, maszyny, urządzenia fabryczne 
1 biurowe i t. p.), a nie są przeznaczone dla celów 
produkcji.

Za remonty uważa się tylko takie naprawy, 
które zwiększają wartość przedmiotów inwestycyj­
nych.

W  sprawach wątpliwych, dotyczących pojęcia 
inwestycyj oraz remontu, mają władze wymiarowe 
Zwracać się o opinję za pośrednictwem izb skarbo­
wych do właściwych izb pi zemysłowo-handlowych, 
Względnie pow oływ ać biegłych z list przedstawionych 
Przez izby przem ysłowo-handlowe.

§ 42. Dla uzyskania stawki podatkowej z art. 7 
lit. A. p, 9 ustawy nie jest niezbędne prowadzenie 
prawidłowych ksiąg handlowych do końca r. 1933. 
Natomiast warunkiem uzyskania obniżonej do poło­
wy powyższej stawki w myśl art. 7 lit. H. ustawy 
przez przedsiębiorstwa przemysłowe kategorji I —
IV świadectw przemysłowych (cz. II lit. C. taryfy, 
stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy) jest prowa­
dzenie prawidłowych ksiąg handlowych począwszy 
od 1 stycznia 1934 r.

Do art. 7 lit. A . p. 3, 10, lit. B. p. 3.
§  43. Na obszarze województwa śląskiego 

poświadczenia władz przemysłowych I instancji za ■ 
stępują karty rzemieślnicze.

W  wypadku nieposiadania karty rzemieślniczej 
(poświadczenia władzy przemysłowej I instancji) 
przez właściciela pracowni rzemieślniczej lub ręko 
dzielniczej, odnośne pracownie opłacają podatek na 
zasadach, określonych dla przedsiębiorstw przemy­
słowych i nie korzystają z ulg, przewidzianych dla 
rzemieślników.

Do art. 7 ustęp trzeci.
§ 44. W  razie wątpliwości w sprawach doty­

czących przerobu towarów przez przedsiębiorstwa 
handlowe, władze podatkowe winny zwracać się za 
pośrednictwem izb skarbowych do Ministerstwa 
Skarbu, które zasięgnie opinji izb przemysłowo-han­
dlowych i na podstawie tej opinji wyda decyzję.

Do art. 7 ustęp piąty.
§ 45. Za sprzedaż hurtową podlegającą ulgo­

wej stawce podatkowej uważa się:
A) sprzedaż wszelkiego rodzaju towarów w do­

wolnych ilościach przez przedsiębiorstwa handlowe:
1) kupcom, przemysłowcom, kółkom rolniczym, 

producentom rolnym, przedsiębiorstwom państwo­
wym i komunalnym (handlowym i przemysłowym, 
zarówno podlegającym podatkowi przemysłowemu, 
jak i zwolnionym od tego podatku), tudzież instytu­
cjom ubezpieczeń społecznych, —  celem odprzedaży 
lub produkcji, 2) przedsiębiorstwom komunikacyjnym 
(cz. II lit. B. taryfy, stanowiącej załącznik dc art. 23 
ustawy), zarówno podlegającym podatkowi przemy­
słowemu, jak i zwolnionym od tego podatku —  także 
celem eksploatacji -

B) wszelkie sprzedaże innego rodzaju, aniżeli 
wyszczególnione w punkcie A), a w szczególności 
sprzedaże konsumentom, kupcom i przemysłowcom 
nie dla celów odprzedaży lub produkcji i t. p. —  o ile 
są dokonane w ładunkach wagonowych, względnie 
partjami odpowiadającemi pełnemu ładunkowi 10-ton- 
nowego wozu towarowego.

Za sprzedaż dla celów produkcji uważa się 
wszelką sprzedaż towarów przedsiębiorstwom prze­
mysłowym i producentom rolnym z wyjątkiem sprze­
daży towarów dla celów inwesl ycyjnych oraz dla re­
montów (§ 41 nin. rozporz.), jak również z wyjąt­
kiem sprzedaży dla konsumcji niezwiązanej z pro­
dukcją (naprz. —  sprzedaż papieru dla celów kance­
laryjnych przedsiębiorstwom przemysłowym, nie- 
przerabiająey m papieru i t. p .).

Za producenta rolnego uważa się każdego roi- ; 
nika prowadzącego gospodarstwo rolne, niezależnie
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od tego, czy produkuje na sprzedaż, czy też na uży­
tek własny.

Za sprzedaż przedsiębiorstwom komunikacyj­
nym celem eksploatacji uważa się sprzedaż towarów, 
służących do utrzymania przedsiębiorstwa komuni­
kacyjnego w ruchu i zużywających się jednorazowo, 
lak np. węgiel, smary.

Sprzedaż hurtowa winna być udowodniona pra- 
widłowemi ks:ęgami handlowemi.

Zawarte w art. 7 ustęp piąty ustawy określenie 
sprzedaży hurtowej ma jedynie zastosowanie do wy­
miaru podatku od obrotu i w niczem nie narusza po­
stanowień części II załącznika do art, 23 ustawy, 
(lit. A. rozdział I, kat. pierwsza), dotyczących klasy­
fikacji przedsiębiorstw.

Do art. 7 ustęp ostatni.
§ 46. Wykaz artykułów spożywczych pierw­

szej potrzeby podaje tabela, załączona do niniejszego 
paragrafu.

Do art. 8.
§ 47. Wszystkie przedsiębiorstwa, względnie 

zajęcia, wymienione w art. 8 ustawy. winny być za­
opatrzone we właściwe świadectwa przemysłowe.

Do art. 8 p. 3.
§ 48. Pomocnicy podróżujący (komiwojażero­

wie) winni wykazać się dowodami opłacenia przez 
firmy, w imieniu lub na rachunek których działają, 
świadectwa przemysłowego, oraz pełnomocnictwem 
firmy przez nich reprezentowanej.

Komiwojażerowie firm zagranicznych winni być 
uważani, jako działajacy na rachunek własny, o  ile 
umowy zawarte z odnośnemi obcemi państwami nie 
traktują te; spraw y odmiennie.

Do art. 8 p. 4.

§ 49. Za pisma perjodyczne uważa się czaso­
pisma, t. j. druki, nie mające zamkniętej całości, 
a ukazujące się perjodycznie, pod jednym tytułem 
w bieżących numerach (zeszytach).

Natomiast pod pojęcie pisma perjodycztiego nie 
podpadają książki wydawane perjodycznie. a stano­
wiące bądź oddzielnie, bądź przez połączenie kilku 
tomów (zeszytów) jedną całość.

§ 50. Obroty drukarni, osiągnięte z druku 
pism codziennych i pism perjodycznych, należących 
do właściciela drukarni, nie podlegają podatkowi 
przemysłowemu od obrotu.

Natomiast w drukarniach, wykonywujących 
oprócz druku własnych pism perjodycznych i inne 
druki na zamówienia osób postronnych, opodatkowa­
niu podlegają jedynie obroty, osiągnięte z wykonania 
druków dla zamawi’ających.

Do art. 8 p. 5.

§ 51. Pracownie i zajęcia rzemieślnicze, ręko­
dzielnicze, dorożkarstwo, furmaństwo, rybołówstwo, 
nie podlegają podatkowi przemysłowemu od obrotu, 
o ile są prowadzone przez właścicieli przy wsoół- 
udziale najwyżej jednego członka rodziny.

O ile w wymienionym w poprzednim ustępie 
przedsiębiorstwie zatrudnioną jest chociaż przejścio­

wo — jedna siła obca (chociażby uczeń przemysłowy, 
praktykant i t. p.), względnie dwaj członkowie rodzi­
ny, wówczas ulga z art, 8 p. 5 ustawy n e może być 
przyznana.

Za członków rodziny uważa się: małżonków,
dzieci ślubne, nieślubne i przysposobione, krewnych 
męża i żony w linji wstepnej i zstępnej.

Właściciele pracowni rzemieślniczych lub ręko­
dzielniczych oraz osoby wykonywujące zajęcia rze­
mieślnicze, względnie rękodzielnicze celem uzyska­
nia ulgi z art. 8 p. 5 ustawy winny wykazać się po­
siadaniem karty rzemieślniczej, względnie na obsza­
rze województwa śląskiego —  poświadczeniem wła­
dzy przemysłowej I instancji.

W  wypadku nieposiadania karty rzemieślniczej 
(poświadczenia władzy przemysłowej I instancji) 
przez właściciela pracowni rzemieślniczej lub ręko­
dzielniczej, względnie przez osobę, wykonywującą 
zajęcie rzemieślnicze lub rękodzielnicze, odnośne 
pracownie, względnie zajęcia opłacaia podatek na za­
sadach, określonych dla przedsiębiorstw przemysło­
wych i nie korzystają z ulg przewidzianych w art. 8 
p. 5 ustawy.

Mydlarstwo, rzeźnictwo i wyrąb mięsa nie ko­
rzystają w ogóle z ulgi z art. 8 p. 5 ustawy.

Do art. 11.

§  52, Za oddzielne przedsiębiorstwo handlo­
we, wymagające nabycia osobnego świadectwa prze­
mysłowego, uważa się każde przedsiębiorstwo, w y­
mienione odrębnie w rozdziałach I do XXI części II 
lit. A. taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 
ustawry.

P r z y k ł a d y :

Hotel (rozdział X) i restauracja (rozdział VII), 
chociażby się mieścimy w lokalach ze sobą połączo­
nych, stanowią dwa odrębne przedsiębiorstwa, wy­
magające nabycia dwóch świadectw przemysłowych.

Sklep kolonjalny (rozdział I) i zakład restaura­
cyjny (rozdz;ał VII) w żadnym wypadku nie mogą 
stanowić jednego przedsiębiorstwa, a wymagają na­
bycia dwóch odrębnych świadectw przemysłowych

§ 53. Samochód, z którego prowadzona jest 
sprzedaż towarów, jest w myśl art. 11 ustawy od­
dzielnym zakładem handlowym, który winien być za­
opatrzony w osobne świadectwo przemysłowe.

Kategorję świadectwa przemysłowego określa 
się według rodzaju i znamion sprzedaży, stosownie 
do przepisów części II lit. A. taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy.

O ile sprzedaż z samochodu ciężarowego pro­
wadzona jest *v kilku miejscowościach, zaliczonych 
do różnych klas, świadectwo przemysłowe nabywa 
się według ceny, odpowiadającej miejscowości, zali­
czonej do najwyższej klasy.

Do art. 12.

§ 54. W  wyoadkach, o których mowa w ustę 
pie drugim art. 12 ustawy, decyzje Ministra Skaibu 
zapadają tylko na prośby płatników, składane za po­
średnictwem właściwych izb skarbowych, które 
przedstawiając te prośby, winny do nich dołączyć



wnioski, należycie umotywowane pod względem fa­
ktycznym i prawnym.

Do arl. 13.

§ 55. Za oddzielne przedsiębiorstwo górnicze 
Uważa się:

a) w kopalniach nafty —  zespół szybów, wież 
wiertniczych i tym podobnych urządzeń, na­
leżących do jednego przedsiębiorstwa, 
a znajdujących się w obrębie jednego pola 
naftowego lub nawet kilku pól naftowych, 
pozostających jednak w bezpośredniej ze 
sobą styczności;

b) w innych przedsiębiorstwach górniczych — 
zespół urządzeń kopalnianych, służących do 
wydobywania produktów górniczych wraz 
z odpowiedniemi terenami górniczemi, za­
rejestrowany przez władze górnicze, jako 
oddzielna kopalnia.

Do art. 14 ustęp drugi.
§ 56. Za zakład hurtowej sprzedaży uważa się 

jedynie zakład, prowadzący handel hurtowy w rozu­
mieniu kategorji pierwszej rozdziału I część II lit. A  
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, t. j. 
zbyt wszelkiego rodzaju towarów przeważnie w w ię­
kszych ilościach (partjami) głównie kupcom i prze­
mysłowcom.

Wszelkie inne rodzaje zakładów utrzymywa­
nych przez przedsiębiorstwo przemysłowe w celu 
■sprzedaży w nich wyrobów własrei produkcji uważa 
się za zakłady detalicznej lub drobnej sprzedaży.

Przedsiębiorstwo przemysłowe może utrzymy­
wać bez obowiązku wykupienia odrębnych świadectw 
przemysłowych na przedsiębiorstwa handlowe w nie­
ograniczonej ilości zakłady hurtowej sprzedaży w y­
robów własnej produkeu, o ile zakłady te mieszczą 
się przy samym zakładzie przemysłowym lub poza 
nim, lecz w obrębie miejscowości, będącej siedzibą 
zakładu przemysłowego.

Natomiast poza siedziba zakładu przemysłowe­
go przedsiębiorstwo przemysłowe może utrzymywać 
bez obowiązku wykupienia odrębnego świadectwa 
przemysłowego dla przedsiębiorstw handlowych tyl­
ko jeden zakład hurtowej sprzedaży wyrobów wła­
snej produkcji. W  wypadkach, gdy przedsiębiorstwo 
przemysłowe posiada w  miejscowościach poza jego 
siedzibą dwa lub kilka zakładów hurtowei sprzedaży 
Wyrobów własnej produkcji — wszystk’e te zakładv 
winny być uważane za oddzielne w myśl art. 11 
ustawy.

Zakłady handlowe, nieuważane za oddzielne 
w myśl art. 11 ustawy, winny być zaopatrzone w kar­
ty rejestracyjne.

Do art. 14 ustęp trzeci.

§ 57. Detaliczna i drobna sprzedaż produk­
tów własnego wyrobu, dokonywana w tym samym 
lokalu, gdzie się mieść: zakład przemysłowy, nie sta­
nowi oddzielnego przedsiębiorstwa nawet w razie 
Przeznaczenia specjalnego pomieszczenia dla prowa­

dzenia detalicznej i1 drobnej sprzedaży produktów 
własnego wyrobu pod warunkiem jednak, aby po­
mieszczenie to znajdowało się w granicach lokalu za­
kładu przemysłowego. Oddzielenie pomieszczenia, 
w którem prowadzona jest detaliczna i drobna sprze­
daż od pomieszczeń, w których mieści się zakład 
przemysłowy, —  ścianą, sienią, schodami, koryta­
rzem, podwórzem i t. p. — nie stanowi przeszkody 
do uznania, że detaliczna i drobna sprzedaż dokony­
wana jest w lokalu zakładu przemysłowego.

Do art. 14 ustęp drugi i trzeci.

§ 58. W razie sprzedaży w zakładach, o k tó- 
rych mowa w ustępie drugim i trzecim art. 14 ustawy, 
oprócz własnych wyrobć w także i innych towarów, 
winno być wykupione właściwe świadectwo przemy­
słowe —  (na handel hurtowy, detaliczny lub drobny).

Do art. 15.

§ 59, Za graniczące ze sobą parcele uważa się 
sekcje leśne, położone w jednym kompleksie lasów, 
nawet niestykające się ze sobą bezpośrednio, lecz 
znajdujące się w bliskiem sąsiedztwie.

O ile wyrąb lasu na mocy jednej umowy doko­
nywany jest w obrębie parcel leśnych, chociażby gra­
niczących ze sobą, lecz położonych w dwóch lub kil­
ku gminach administracyjnych —  wyrąb, prowadzony 
w każdej poszczególnej gminie, uważa się za oddziel­
ne przedsiębiorstwo.

Do art. 18.

§ 60. Na każdą robotę lub dostawę, wykony­
waną jako samoistne przedsiębiorstwo, należy wyku­
pić odrębne świadectwo przemysłowe.

Przedsiębiorstwa handlu towarowego mogą usku­
teczniać dostawy towarów, stanowiących przedmiot 
ich własnego handlu, bez odrębnego świadectwa prze­
mysłowego na dostawy na ogólną sumę, odpowiadają­
cą normom, przewidzianym w cz. II lit. A. —  roz­
dział V taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 usta­
wy, dla świadectwa przemysłowego posiadanego przez 
dane przedsiębiorstwo.

§ 61. Za biura techniczne uważa się biura, któ­
re na zamówienia sporządzają wszelkiego rodzaju 
techniczne i budowlane plany oraz projekty, jak rów­
nież podejmują się wykonywania tych projektów (pla­
nów), nie najmując robotników oraz nie dostarczając 
własnych materjałów.

Tego rodzaju biura techniczne winny być zao­
patrzone w świadectwa przemysłowe II kat. przed­
siębiorstw handlowych w myśl cz. II lit. A. rozdział VI 
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, i nie 
mają obowiązku nabywania odrębnych świadectw 
przemysłowych na każdą poszczególną robotę, wcho­
dzącą w zakres ich działalności, określonej w ustępie 
pierwszym niniejszego paragrafu.

Za przedsiębiorstwa budowlane uważa się stałe 
przedsiębiorstwa, podejmujące się wykonania robót 
i utrzymujące w tym celu personel techniczny oraz 
robotników, bez względu na to, czy dostarczają one,
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czy też nie dostarczają materjałów, służących do wy­
konania robót.

Przedsiębiorstwa budowlane winny nabywać 
świadectwa przemysłowe według ogólnej ilości za­
trudnionych robotników w myśl cz. II lit. C. roz­
dział XIX taryfy, stanowiącej załącznik do art. 2ó 
ustawy.

Tego rodzaju przedsiębiorstwa budowlane nie 
mają obowiązku nabywania odrębnych świadectw 
przemysłowych na każdą poszczególną robotę.

Przedsiębiorstwa budowlane, wykonywujące 
roboty z własnych materjałów, opłacają podatek 
przemysłowy od obrotu w myśl art. 5 ustęp pierw­
szy p. 7 ustawy, zaś wykonywujące roboty z cudzych 
materjałów w myśl art. 5 ustęp pierwszy p. 8 ustawy.

Biura techniczne, — które — oprócz czynno­
ści, określonych w ustępie pierwszym niniejszego pa­
ragrafu — wykonywują nadto roboty przy pomocy 
najętych robotników, winny oprócz świadectw prze­
mysłowych na biura techniczne nabywać odpowie­
dnie świadectwa przemysłowe na przedsiębiorstwa 
budowlane według ilości zatrudnionych robotników.

Do art. 20.

§ 62. Za jarmarki w rozumieniu art. 20 usta­
wy uważa się targi trwające dłużej niż trzy dni, jak 
np. targi lwowskie, poznańskie i t. p.

Do art. 21,

§ 63. Rybołówstwo wykonywane na jednym 
obszarze wodnym, położonym na terenie dwóch po­
wiatów, stanowi jedno przedsiębiorstwo przemysło­
we i winno wykupić świadectwo przemysłowe 
w okręgu tego urzędu skarbowego, w którym znaj­
duje się skład na ryby, łodzie, sieci i t. p., przyczem 
winny być przestrzegane postanowienia art. 25 
ustawy.

Do art. 22.

§ 64. Skład, znajdujący się w pomieszczeniu, 
bezpośrednio połączonem z zakładem przemysło­
wym, względnie handlowym fnp. skład w piwnicy, 
połączonej bezpośrednio z zakładem przemysłowym 
lub handlowym) nie jest oddzielnym składem w ro­
zumieniu art. 22 ustawy.

Jeżeli pomieszczenie składowe zakładu han­
dlowego, nie będące oddzielnym składem, ma cha­
rakter pokoju i w pomieszczeniu tern dokonywane 
są tranzakcje handlowe, wówczas okoliczność ta 
winna być uwzględniona przy ustalaniu kategorji 
świadectwa przemysłowego dla zakładu handlowego, 
o ile kategorja świadectwa w myśl przepisów czę­
ści II lit. A  taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 
ustawy, uzależniona jest od ilości pokoi.

Do art. 22 ustęp ostatni.

§ 65. Biura spółek handlowych (akcyjnych, 
z ograniczoną odpowiedzialnością i t. p.), w których 
nie są. dokonywane żadne operacje (tranzakcje) han­
dlowe i które służą wyłącznie dla prowadzonej przez 
firmę biurowości (księgowości i t. p.), nie podlegają 
obowiązkowi wykupienia świadectwa przemysłowe­
go, względnie karty rejestracyjnej.

Na biura, w których nawet sporadycznie doko­
nywane są tranzakcje handlowe (zawieranie umów 
sprzedaży, zakupu towarów i t. p.), winny być naby­
te świadectwa przemysłowe względnie karty reje­
stracyjne na zasadach ogólnych.

Do art. 24.
§ 66. Jeżeli w jednym zakładzie przemysło­

wym (art. 12 i 13 ustawy) są wykonywane różne 
związane z sobą gałęzie fabrykacji, to na taki zakład 
przemysłowy winno być nabyte jedno świadectwo 
przemysłowe według tego rodzaju fabrykacji, dla 
której przewidziane jest świadectwo przemysłowe 
wyższej kategorji w myśl części II lit. C taryfy, sta­
nowiącej załącznik do art. 23 ustawy.

W  wypadku, gdy dla wszystkich gałęzi fabry­
kacji (produkcji), wykonywanych w jednym zakła­
dzie przemysłowym, przewidziane są w części II 
lit. C. taryfy świadectwa przemysłowe według ilo­
ści robotników, wówczas na dany zakład przemysło­
wy winno być nabyte jedno świadectwo przemysło­
we bądź według poszczególnych rodzajów fabryka­
cji, bądź też według ogólnej ilości zatrudiiionych 
w całym zakładzie przemysłowym robotników, w za­
leżności od tego, które świadectwo przemysłowe 
jest wyższej kategorji.

P r z y k ł a d y :

I. Zakład przemysłowy obejmuje przędzalnię 
o 200 robotnikach, tkalnię o 400 robotnikach i far- 
biarnię o 100 robotnikach, ogółem ilość robotników 
w zakładzie przemysłowym — 700.

Przypadają świadectwa przemysłowe według 
poszczególnych rodzajów fabrykacji:

a) na przędzalnię — 200 robotników — roz­
dział XVIII części II lit. C. taryfy —  kate­
gorji III,

b) na tkalnię— 400 robotników— rozdział XIX 
części II lit. C taryfy —  kategorji III,

c) na farbiariiię — 100 robotników — roz­
dział XVIII części II lit. C. taryfy — kate­
gorji IV.

Na cały zakład przemysłowy przypada świa­
dectwo przemysłowe w myśl rozdziału XIX części II 
lit. C. taryfy według 700 robotników — kategorji II.

Na dany zakład przemvsłowy winno bvć wyku­
pione świadectwo przemysłowe kategorji II.

II. Zakład przemysłowy obejmuje przędzalnię 
o 600 robotnikach, tkalnię o 250 robotnikach i far- 
biarnię o 100 robotnikach, ogólna ilość robotników 
w zakładzie przemysłowym — 950 robotników.

Przypadają świadectwa przemysłowe według 
poszczególnych rodzajów fabrykacji:

a) na przędzalnię — 600 robotników — roz­
dział XVIII części II lit. C taryfy — kate­
gorji I,

b) na tkalnię — 250 robotników— rozdział XIX 
części II lit. C taryfy — kategorji III,

c) na farbiarnię — 100 robotników — rozdział 
XVIII części II lit. C. taryfy — kategorji IV.

Na cały zakład przemysłowy przypadałoby 
świadectwo przemysłowe w myśl rozdziału XIX czę­
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ści II lit. C. taryfy według ogólnej ilości zatrudnio­
nych robotników (950) —  kategorji II. Jednak z uwa­
gi na to, ze według ilości robotników zatrudnionych 
w przędzalni przypada świadectwo przemysłowe ka­
tegorji I —  na dany zakład przem ysłowy winno być 
Wykupione świadectwo przemysłowe na przędzalnię 
kategorji I. (

Do art. 25.
§ 67. Świadectwa przemysłowe na skup za­

wodowy winny być nabywane w miejscu zan 'eszka- 
nia skupującego i według najwyższej klasy miejsco­
wości, w której tranzakcje skupu są dokonywane 
(miejsce odprzedaży jest bez znaczenia).

Do art. 26.
§ 68. Wnioski i prośby grup płatników o prze­

niesienie poszczególnych miejscowości z jednej klasy 
do drugiej winny być składane Ministrowi Skarbu 
najpóźniej do dnia 1 sierpnia roku, poprzedzającego 
ten rok podatkowy, od którego ma obowiązywać 
przeniesienie.

Do art, 29,

§ 69. Izby skarbowe udzielają zezwoleń we 
własnym zakresie działania —  na skutek indywidu­
alnych podań płatników —  na nabywanie półrocz­
nych świadectw przemysłowych dla przedsiębiorstw, 
o których mowa w art. 29 ustęp drugi ustawy, z tern, 
że ważność takich świadectw upływa w sześć mie­
sięcy po ich wydaniu, a w każdym razie z końcem 
roku podatkowego.

Do art. 30.

§ 70. Jeżeli umowa o wykonywanie robót, 
względnie dostaw obejmuje okres dłuższy niż jeden 
rok, to należy corocznie nabywać świadectwa prze­
mysłowe odpowiednio do sumy, przypadającej za ro­
boty, względnie dostawy, które mają być wykony­
wane w każdym roku.

W  tych wypadkach, gdy ogólna suma należna 
za wykonanie robót, względnie dostaw nie została 
cyfrowo ustalona w umowie i nie może być zgóry 
ściśle określona, nabywa się świadectwo przemysło­
we odpowiednio do tej sumy, która się w przybliże­
niu da ustalić.

W  razie niemożności ustalenia daty faktycz­
nego lozpoczęcia  wykonywania umowy o roboty, 
Względnie dostawy, za date rozpoczęcia należy uwa­
żać dzień zawarcia umowy.

Do art. 31,

§ 71. Przy uiszczeniu dopłaty w myśl przepi­
sów art. 31 ustawy wydaje się nowe świadectwu 
przemysłowe roczne, względnie półroczne, z zalicze­
niem rocznej, względnie półrocznej ceny poprzednio 
nabytego świadectwa.

W  razie przenieś enia przedsiębiorstwa z niż­
szej klasy miejscowości do wyższej, dopłatę w myśl 
ustępu pierwszego niniejszego paragrafu uskutecznia 
się w kasie urzędu skarbowego tego okręgu, do któ­
rego przedsiębiorstwo się przenosi.

O ile kategorja świadectwa w przedsiębiorstwie 
przemysłowem, czynnem już w I półroczu roku ka­

lendarzowego, uzależnioną jest od ilości wyproduko­
wanych przez nie artykułów, to bez względu na to, 
w którem półroczu zostanie przekroczona norma do­
puszczalnej produkcji na podstawie posiadanego 
świadectwa przemysłowego, dopłata winna być 
uskuteczniona w stosunku do rocznej ceny świa­
dectwa, Stosuje się to również do przedsiębiorstw 
skupu zawodowego.

Przeklasowanie przedsiębiorstwa z kategorji 
wyższej do niższej wskutek zmian, zaszłych w ciągu 
roku podatkowego, nie jest dopuszczalne. Również 
nie jest dopuszczalna zmiana w ciągu roku podatko­
wego posiadanego świadectwa przemysłowego, w y­
danego na określony w świadectwie rodzaj przedsię­
biorstwa, na świadectwo dla innego rodzaju przedsię­
biorstwa, prowadzonego w tymże lokalu i przez tę 
samą osobę (np. zamiana świadectwa przemysłowego 
na restaurację na świadectwo na handel artykułami 
spożywczemi).

Świadectwa przemysłowe mogą być zamieniane 
za odpowiednią dopłatą jedynie na tego samego ro­
dzaju świadectwa przemysłowe wyższej kategorji, 
albo wyższej klasy miejscowości.

Zamiana świadectwa przemysłowego na handel 
obnośny jest dopuszczalna tylko na świadectwo na 
handel rozwoźny.

Do art. 32.

§ 72. Jeżeli przedsiębiorstwo przed upływem 
ważności świadectwa zostanie przeniesione do 'nnej 
miejscowości, to płatnik winien najpóźniej w ciągu 
miesiąca zawiadomić o tern urząd skarbowy zarówno 
dotychczasowego, jak i nowego miejsca wykonywania 
przedsiębiorstwa.

Przeniesienie przedsiębiorstwa z jednej ulicy na 
drugą w obrębie miejscowości tejże klasy nie stano­
wi zmiany miejsca wykonywania przedsiębiorstwa 
w rozumieniu art. 32 ustawy.

Przejście przedsiębiorstwa od właściciela 
jednoosobowego na własność spółki handlowe’ (na­
wet spółki firmowej) stanowi zmianę osoby przed­
siębiorcy i wymaga odnośnej adnotacji na świadec­
twie przemysłowem, wobec czego w razie stwierdze­
nia braku takiej adnotacji należy uznać, że przed­
siębiorstwo prowadzone jest bez świadectwa.

W  wypadku przeniesienia przedsiębiorstwa 
przed upływem ważności świadectwa przemysło­
wego do okręgu innego urzędu skarbowego, wymiar 
podatku przemysłowego od obrotu uskutecznia się 
za cały okres wymiarowy przez ten urząd skarbowy, 
do okręgu którego przedsiębiorstwo zostało przenie­
sione.

Analogiczne zasady mają również zastosowanie 
przy opodatkowaniu zajęć przemysłowych oraz samo­
dzielnych wolnych zajęć zawodowych.

Do art. 23 —  35.

§ 73. Świadectwo przemysłowe stanowi tylko 
dowód częściowego, względnie całkowitego uiszcze­
nia podatku przemysłowego, samo przez się jednak 
nie uprawnia do wykonywania przedsiębiorstwa, 
względnie zajęcia, o ile prawo to w mvśl obowiązu­
jących przepisów podlega ograniczeniom lub o ile wy­
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konywanie przedsiębiorstwa, względnie zajęcia wy­
maga specjalnego pozwolenia albo koncesji.

Do art. 36.

§ 74. Płatnicy, wymienieni w ustępie drugim 
art. 36 ustawy, którym podatek wymierzono za nie­
pełny ubiegły rok kalendarzowy, winni są wpła­
cać zaliczkę kwartalną, względnie miesięczną w wy­
sokości jednej piątej, względnie jednej piętnastej czę­
ści kwoty, odpowiadającej wymiarowi w stosunku do 
całego roku.

P r z y k ł a d y :

1. Przedsiębiorstwo rozpoczęło swą działalność 
z dniem 1 października roku ubiegłego. Podatek 
wymierzono za trzymiesięczny okres działalności 
w kwocie 150 zł. Zaliczki w roku bieżącym kwar­
talne, względnie miesięczne winny wynosić jedną 
piątą, względnie jedną piętnastą część kwoty 
150 X 12 -̂--------=  600 zł, czyli przy kwartalnych wpła­
tach — 120 zł, przy miesięcznych — 40 zł.

2 Przedsiębiorstwo w roku ubiegłym było 
unieruchomione w ciągu pięciu miesięcy. Podatek 
wymierzono za siedmiomiesięczny okres działalno­
ści w kwocie 2.100 zł. Zaliczki w roku bieżącym 
kwartalne, względnie miesięczne winny wynosić 
jedną piątą, względnie jedną piętnastą część kwoty
2100^X 12 _   ̂5 0 0  zł, czyli przy kwartalnych wpła­

tach — 720 zł, przy miesięcznych —  240 zł.
Nowopowstałe w roku bieżącym przedsiębior­

stwa uskuteczniają wpłaty zaliczek na podstawie 
rzeczywistego obrotu, przyczem przedsiębiorstwa 
nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych 
winny wpłacać zaliczki według własnego obliczenia.

Powyższy przepis rozciąga się również na 
przedsiębiorstwa sezonowe (art. 29 ustawy) oraz 
samoistne przedsiębiorstwa wykonywania robót 
i dostaw (art. 30 ustawy).

Za nowopowstałe w rozumieniu art. 36 ustawy 
uważa się przedsiębiorstwo, które faktycznie przed­
tem nie istniało, a nie przedsiębiorstwo, istniejące 
poprzednio pod inną firmą lub prowadzone przez 
inną osobę.

§ 75. Płatnicy, wymienieni w ustępie drugim 
art. 36 ustawy, mogą w razie zaprowadzenia prawi­
dłowych, względnie uproszczonych ksiąg handlowych 
wpłacać zaliczki za uprzedniem zezwoleniem właści­
wej władzy skarbowej w wysokości i terminach, prze­
widzianych w ustępie pierwszym art. 36 ustawy, po­
czynając od roku bezpośrednio następującego po ro­
ku, w którym zaprowadzono prawidłowe, względnie 
uproszczone księgi handlowe,

W roku, w którym zaprowadzono prawidłowe, 
względnie uproszczone księgi handlowe, płatnicy ci 
mogą za zezwoleniem właściwej władzy skarbowej 
wpłacać zaliczki kwartalne obliczone według obrotów 
z roku ubiegłego, przy zastosowaniu jednak stawek 
podatkowych, obowiązujących w danym roku dla 

, przedsiębiorstw prowadzących prawidłowe księgi 
handlowe

§ 76. W  wypadkach nieuiszczenia w terminach, 
wymienionych w art. 36 ustawy, przypadającycn 
kwot zaliczek właściwa władza skarbowa niezwłocz­
nie zarządza przymusowe ściągnięcie tych kwot wraz 
z przypadającemi karami za zwłokę i kosztami egze­
kucyjnemu

§ 77. Zaliczki na podatek przemysłowy od 
obrotu oblicza się według stawek podatkowych, 
obowiązujących w danym roku podatkowym.

Przy obliczaniu zaliczek kwartalnych (art. 36 
ustęp drugi ustawy) za podstawę przyjmuje się obrót 
ustalony przy wy miarze podatku przemysłowego od 
obrotu za poprzedni rok podatkowy (kalendarzowy) 
oraz stawki podatkowe, obowiązujące w danym bie­
żącym roku podatkowym.

§ 78. Równocześnie z zaliczką na państwowy 
podatek przemysłowy od obrotu, winni płatnicy 
wpłacać dodatek, na rzecz związków samorządowych 
(art. 42 lit. a) ustawy).

Do art, 37.

§ 79. Sprawy, dotyczące zryczałtowania po­
datku przemysłowego od obrotu dla drobnych przed­
siębiorstw oraz scalenia podatku przemysłowego od 
obrotu, regulują specjalne rozporządzenia Mmistra 
Skarbu, wydane w porozumieniu z Ministrem Prze­
mysłu i Handlu.

Do art. 40.

§ 80. Z ulg, określonych w art. 40 ustawy, ko­
rzystają te spółdzielnie, które należą do związków, 
posiadających przyznane im przez Ministra Skarbu 
prawo rew;zji, a które swą działalność podstawo­
wą —  nietylko według statutu, ale i Eaktycznie — 
ograniczają wyłącznie do członków.

Jeżeli spółdzielnia rozciąga swą działalność 
podstawową również na osoby, nie będące jej człon­
kami. to z ulg korzysta tylko wówczas: a) gdy człon­
kowie otrzymują jedynie dywidendę od udziałów 
w gramcach, oznaczonych w ustępie 2 art. 57 usta­
wy o spółdzielniach, b) gdy członkowie otrzymują 
wprawdzie prócz dywidendy od udziałów dalszy 
jeszcze udział w zyskach na zasadach, oznaczonych 
w statucie na podstawie ustępu 3 art. 57 ustawy
0 spółdzielniach, ale zarazem przelewa spółdzielnia 
do funduszów, niepodlegających według ustawy lub 
statutu podziałowi między członków, co najmniej tę 
część zysku, jaka przypada stosunkowo na obroty 
z nieczłonkami.

Za spółdzielnię mieszkaniową uważać należy 
taką tylko spółdzielnię dla budowy nowych domów 
mieszkalnych, której majątek pozostaje wyłącznie jej 
własnością, członkowie zaś korzystają jedynie 
z mieszkań w charakterze wyłącznych lokatorów. Na­
tomiast spółdzielnię, która buduje domy mieszkalne 
dla swych członków z przepisaniem na nich tytułu 
własności, zaliczyć należy do spółdzielni budowlanych 
(przemysłowych lub handlowych).

Nie stanowi przeszkody do korzystania z ulgi, 
określonej w art. 40 p. 1 ustawy, jeżeli własność spół­
dzielni pracy lub jej członków stanowią najprostsze
1 najogólniejsze narzędzia pracy ręcznej, jak młot, 
pńa, łopata, kilof i t p.
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Za spółdzielcze instytucje drobnego kredytu 
uważa się te spółdzielnie w rozumieniu art. 6 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 mar­
ca 1928 r. o prawie bankcwem (Dz. U. R. P. Nr. 34, 
poz. 321), które odpowiadają następującym warun­
kom:

a) za podstawowy przedmiot przedsiębiorstwa 
mają udzielanie pożyczek i przyjmowanie 
wkładów;

b) udzieiają pożyczek wyłącznie członkom i w 
granicach, nieprzekraczających zł 2.000 dla 
osób fizycznych, a zł 8.000 dla związków sa­
morządowych oraz zrzeszeń, posiadających 
osobowość prawną;

c) odbiór wpłat na rachunek członków i osób 
trzecich ograniczają do inkasa weksli i do­
kumentów, z wyłączeniem inkasa towa­
rowego;

d) czynności bankowe ograniczają do zakresu 
przewidzianego w art. 91 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 mar­
ca 1928 r. o prawie bankowem (Dz. U. R. P. 
Nr. 34, poz. 321); warunkowi temu nie uchy­
bia prowadzenie —  za osobnem zezwole­
niem Ministra Skarbu —- kupna i sprzeda­
ży walut obcych, jeżeli czynności te spół­
dzielnia wykonywa na zlecenie i rachunek 
związkowej centrali finansowej, Banku Pol­
skiego, Pocztowej Kasy Oszczędności, ban­
ków państwowych oraz innych spółdzielni;

e) osiągają z tytułu pobieranych procentów od 
pożyczek i od sum, lokowanych w związko­
wej centrali finansowej dochód stanowiący 
co najmniej 2/3 ogólnego dochodu, uzyskane­
go w roku obrachunkowym. .

Prze2 pojęcie procentów od pożyczek, udziela­
nych członkom, rozumieć należy wszelkie korzyści 
nialerjalne, osiągane przez spółdzielnię od udziela­
nych pożyczek.

W  myśl punktu 3 art. 40 ustawy nie podlega 
opodatkowaniu w spółdzielniach obrót w rozumieniu 
art. 5 ustawy, dokonany z członkami, natomiast 
obroi przypadający na człońków, o  ile członkowie 
są dostawcami spółdzielni, nie podlega opodatko­
waniu:

a) w spółdzielń ,ach handlowych, sprzedających 
produkty gospodarstwa wiejskiego w stanie 
nieprzerobionym,

b) w spółdzielniach, przerabiających produkty 
hodowli i len,

c) w  spółdzielniach, przerabiających inne pło­
dy rolne, o ile sposób przeróbki nie ma cha­
rakteru fabrycznego lub o ile spółdzielnie 
te wykupują świadectwa przemysłowe ka- 
tegorji VI, VII lqb VIII dla przedsiębiorstw 
przemysłowych.

Zwolniona od opodatkowania —  w myśl punk­
tu 3 art. 40 ustawy suma obrotów, dokonanych 
2 członkami lub przypadających na członków, winna 
być przez spółdzielnie ustalona na podstawie kon­
troli zakupów, względnie dostaw członkowskich.

K w oty za dostarczone spółdzielniom przez 
związek rewizyjny do użytku tychże spółdzielni
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csięgi handlowe, druki, podręczniki, czasopisma, pla­
katy i inne środki propagandy spółdzielczości nie 
uważa się za obrót związku, podlegający opodatko­
waniu.

Spółdzielnie zwią2kowe korzystają z ulg po 
datkowych od 1 dnia najbliższego miesiąca, nastę ■ 
pującego po zapadnięciu decyzji związku o przyjęciu 
iclr w poczet członków związku, a tracą ulgę od 
1 dnia najbliższego miesiąca po decyzji o ich wykre­
śleniu ze związku.

Sfw 'erdzenie przynależności spółdzielni do 
związku rewizyjnego należy do rady spółdzielczej, 
która przesyła w styczniu każdego roku izbom skar­
bow ym  w ykazy spółdzielni należących do poszcze­
gólnych związków z oznaczeniem daty przyjęcia każ­
dej z nich do związku.

Do części 1 taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23.

§  81. W łączenie pewnych m iejscowości do 
miasta, wskutek rozszerzenia granic miasta, p ow o­
duje automatyczne zaliczenie tych m iejscowości do 
tej klasy miejscowości, jaką przewiduje dla danego 
miasta część I taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23 ustawy.

Do rozdziałów I i VI części II iit. A  taryfy, stanowiącej załącz­
nik do art. 23.

§ 82, Operacje komisowe oraz pośrednictwa 
handlowego, dokonywane łącznie z przedsiębior­
stwem handlu towarowego (rozdział I część II lit. A  
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy), nie 
wymagają nabycia odrębnego świadectwa przemy­
słowego, o ile odnośne przedsiębiorstwo handlu to­
warowego jest zaopatrzone w świadectwo przemy­
słowe co najmniej 2-ej kategorji przedsiębiorstw han­
dlowy cn.

Do rozdziałów: I kat. trzecia i czwarta, VII, XII i XIV części II 
lit. A  taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23.

§ 83. Przy zaklasowaniu przedsiębiorstw, wy­
mienionych w rozdziałach: I kat. trzecia i czwarta, 
VII, XII i XIV części II lit. A  taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy, nie bierze się w rachubę 
uczniów przemysłowych, trzymanych w przedsię­
biorstwie na podstawie pisemnej umowy, zawartej 
w myśl art. 116 prawa przemysłowego (Dz. U. R. P. 
z 1927 r. Nr, 53, poz. 468 i Dz. U. R. P. z 1934 r. 
Nr. 40, poz. 350).

Do rozdziału I kat. trzecia i czwarta części II lit. A  taryfy,
stanowiącej załącznik do art. 23.

§ 84. Za dorosłego członka rodziny, wzglę­
dnie dorosłego subjekta handlowego uważa się pra­
cowników w wieku od 18 do 55 lat.

Pracowników młodszych od 18 lat i starszych 
ponad 55 lat liczy się dwóch za jednego.

Za subiektów handlowych uważa się osoby 
(również i członków rodziny przedsiębiorcy), stale 
zatrudnione w zakładzie w charakterze sił pomoc­
niczych przy wykonywaniu czynności, stanowiących 
treść przedsiębiorstwa handlu towarowego, t. j. oso­
by biorące udział w dokonywaniu tranzakcyj han­
dlowych.
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Chłopców do posyłek i posługaczy nie uważa 
się za subjektów handlowych.

Do rozdziału I kat. trzecia części II lit. A . taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23.

§ 85. Za oddzielny skład, utrzymywany przy 
zakładzie handlowym, uważa się oddzielny skład 
znajdujący się w tym samym domu, co zakład han­
dlowy.

Do rozdziału I kat. piąta części II lit. A . taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23.

§ 86. Za handel wędrowny (domokrążny) 
uważa się taki handel przenośny, który 1) nie ma 
stałej siedziby przemysłowej, 2) jest wykonywany 
samoistnie i osobiście przez handlującego, 3) ograni­
cza się do drobnej sprzedaży wyłącznie spożywcom,
4) odbywa się: a) przy handlu obnośnym ze skrzyni, 
kufra, walizy, kosza i t. p. opakowania, przenoszone­
go z miejsca na miejsce przez kupca, b) przy handlu 
rozwoźnym —  z wozu, łodzi i t. p. pomieszczenia, 
przewożonego z miejsca na miejsce przy pomocy siły 
zwierzęcej.

Handel pizenośny, nie odpowiadający warun­
kom., uprawniającym do nabycia świadectwa prze­
mysłowego na handel wędrowny, winien być zali­
czony do kat. drugiej, trzeciej, względnie czwartej 
przedsiębiorstw, prowadzących handel tuwarowy, 
a wymienionych w  rozdziale 1 częśc' II lit. A. taryfy, 
stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy.

Do art. 26 oraz rozdziału I części II lit. A . taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23.

§ 87. Do kategorji III przedsiębiorstw han­
dlowych zalicza się:

1) stacje benzynowe oraz stacje obsługi,
2) zakłady badania masła eksportowego.
Do kategorji IV przedsiębiorstw handlowych

zalicza się
1) sprzedaż z automatów z wyjątkiem automa­

tów ze sprzedażą benzyny.

Do rozdziału II część II lit. A . taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23.

§ 88. W  przedsiębiorstwach skupu zawodowe­
go może być prowadzona odprzedaż towarów w y­
łącznie w stanie nieprzerobionym.

Przesuszanie, oczyszczanie, sortowanie i t. p. 
czynności, wypływające ze składowania (art. 22 usta­
wy) nie przeczą istocie skupu zawodowego.

Przedsiębiorstwa skupu zawodowego nie mogą 
utrzymywać zakładu handlowego dla prowadzenia 
handlu towarowego lub dokonywania innych opera- 
cyj handlowych.

Do art. 26 oraz rozdziału VI części II lit. A . taryfy, stanowią­
cej załącznik do art. 23,

§ 89. Do kategorji I przedsiębiorstw handlo­
wych zalicza się:

Przedsiębiorstwa chłodni.

Do kategorji II przedsiębiorstw handlowych za­
licza się:

1) Przedsiębiorstwa reklamowe.
2) Biura rewizyjno-buchalteryjne, o ile zatrud­

niają więcej niż dwóch pracowników.
3) Przedsiębiorstwa autobusów, o ile utrzy­

mują ponad jeden autobus.
4) Przedsiębiorstwa strzeżenia cudzego 

mienia.
5) Przedsiębiorstwa dozorowania kotłów.
6) Przedsiębiorstwa wynajmu samochodów 

(osobowych lub ciężarowych), o ile posiadają ponad 
trzy samochody.

7) Przedsiębiorstwa wynajmu koni wierzcho­
wych, o ile posiadają ponad 10 koni.

8) Przedsiębiorstwa wynajmu łodzi motoro­
wych, o ile posiadają ponad 10 łodzi.

9) Przedsiębiorstwa wypożyczania filmów ki­
nematograficznych cudzej produkcji.

10) Przedsiębiorstwa wypożyczania aparatów 
zręczności.

Do kategorji III przedsiębiorstw handlowych za­
licza się:

1) Biura rewizyjno-buchalteryjne, o ile za­
trudniają najwyżej dwóch pracowników.

2) PrzedsięD orstwa autobusów, o ile utrzy­
mują jeden autobus.

3) Przedsiębiorstwa wynajmu samocnodów 
(osobowych lub ciężarowych), o ile posiadają do 
trzech samochodów.

4) Przedsiębiorstwa wynajmu koni, o ile po­
siadają ponad 4  do 10 koni.

. 5) Przedsiębiorstwa wynajmu łodzi, o ile po­
siadają ponad 10 łódek, albo do 10 łodzi moto­
rowych.

6) Przedsiębiorstwa wynajmu rowerów, o ile 
posiadają ponad 10 rowerów.

7) Wypożyczalnie książek (bibljoteki, czytel­
nie) —  w m. st. Warszawie oraz miejscowościach, za­
liczonych w myśl cz I taryfy, stanowiącej załącznik 
do art. 23 ustawy, do I klasy miejscowości.

8) Przedsiębiorstwa wynajmu radjosłuchawek,

Do kategorji IV przedsiębiorstw handlowych
zalicza się:

1) Aparaty zręczności,
2) Przedsiębiorstwa wynajmu koni, o ile po­

siadają do 4  koni.
3) Przedsiębiorstwa wynajmu łodzi, o ile po­

siadają do 10 łódek.
4) Przedsiębiorstwa wynajmu rowerów, o ile 

posiadają do 10 rowerów.
5) Wypożyczalnie książek (bibljoteki, czytel­

nie) —  w miejscowościach, zaliczonych w myśl cz. I 
1 aryfy, stanowiącej załącznik do art 23 ustawy, do II, 
III i IV klasy miejscowości.

6) Przedsiębiorstwa wynajmu ubrań oraz 
kostjumów.
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Do rozdziału VII części II lit. A . taryly, stanowiącej załącz­
nik do art. 23.

§ 90. Przedsiębiorstwa gastronomiczne mogą 
bez obowiązku nabycia odrębnego świadectwa prze­
mysłowego na handel towarowy (rozdział I część II 
lit. A  taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 usta­
wy) dokonywać ubocznie sprzedaży do konsumcji 
poza obrębem przedsiębiorstwa tylko tych artyku­
łów, które wchodzą w zakres danego przedsiębior­
stwa gastronomicznego.

Do rozdziałów VII i XIV części II lit. A . taryly, stanowiącej 
załącznik do art. 23.

§ 91. Za osoDy pracujące uważa się wszyst­
kich pracowników, zatrudnionych w zakładach, w y­
mienionych w rozdziałach VII i XIV części II lit. A  
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, 
z wyjątkiem uczniów przemysłowych (§ 83 niniejsze­
go rozporządzenia) oraz magistrów farmacji w pierw­
szym roku praktyki.

Właściciele apiek, w których wymienieni w y­
żej magistrowie farmacji - praktykanci będą zatrud­
nieni, winni wykazać się pisemnem poleceniem od­
działu farmaceutycznego jednego z krajowych uni­
wersytetów, upoważniającem odnośnego magistra 
do odbycia praktyki.

Do art. 26 oraz rozdziału X  części II iit. A . taryiy, stanowiącej 
załącznik do art. 23.

§ 92. Do kategorji II przedsiębiorstw handlo­
wych zalicza się:

1) Przedsiębiorstwa wynajmu sal na przed­
stawienia teatralne, kinematograficzne, odczyty, za­
bawy i wszelkiego rodzaju zebrania —  w m. st. W ar­
szawie oraz miejscowościach, zaliczonych w myśl 
cz. I taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, 
do I klasy miejscowości.

Do kategorji III przedsiębiorstw handlowych
zalicza się:

1) Przedsiębiorstwa wynajmu sal na przedsta­
wienia teatralne, kinematograficzne, odczyty, zaba­
wy i wszelkiego rodzaju zebrania —  w miejscowo­
ściach, zaliczonych w myśl cz. I taryfy, stanowiącej 
Załącznik do art. 23 ustawy, do II, III i IV klasy miej­
scowości.

2) Przedsiębiorstwa wynajmu pomieszczeń 
samochodowych (garaże), o ile mogą pomieścić po­
nad 10 samochodów.

Do kategorji IV przedsiębiorstw handlowych
zalicza się:

1) Przedsiębiorstwa wynajmu pomieszczeń 
samochodowych (garaże), o ile mogą pomieścić do 10 
samochodów.

2) Zajazdy w miastach, przeznaczone jedynie 
na postój furmanek,

Do ar. 26 oraz rozdziału XIII części II lit. A . taryiy, stanowią­
cej załącznik do art. 23.

§ 93. Do kategorji III przedsiębiorstw handlo­
wych zalicza się:

Łaboratorja chemiczno-bakterjologiczne.

Do art. 26 oraz rozdziału XIX części II lit. A . taryly, stanowią­
cej załącznik do art. 23.

§ 94. Do kategorji III przedsiębiorstw handlo­
wych zalicza'się:

1) Korty tenisowe.
2) Boiska.
3) Strzelnice.
4) Kręgielnie.

Do rozdziału XXI części II lit. A . taryiy, stanowiącej załącznik 
do art. 23.

§ 95. Kantory (oddziały) prowadzone we wła­
snym zarządzie i na własny rachunek przez wydaw­
nictwa dzienników i innych pism perjodycznych wy­
łącznie dla celów, związanych z własnemi wydaw­
nictwami (dla kolportażu, przyjmowania prenumera­
ty i zbierania ogłoszeń), mogą być prowadzone bez 
oddzielnych świadectw przemysłowych za kartami 
rejestracyjnemi.

Do art. 26 oraz części II lit. A . taryiy, stanowiącej załącznik 
do art. 23.

§ 96. Do kategorji III przedsiębiorstw handlo­
wych zalicza się:

Szkoły i kursy, nie podlegające przepisom art. 
3 p. 6 ustawy (§11 nin. rozp.). Obrót tych przedsię­
biorstw ustala się w myśl art. 5 p. 6 ustawy.

Do art. 26 oraz części II lit. B. taryiy, stanowiącej załącznik do 
art. 2i.
§ 97. Do kategorji I przedsiębiorstw handlo­

wych zalicza się:
1) Radjostacje nadawcze centralne.
2) Przedsiębiorstwa komunikacji lotniczej.
Do kategorji II przedsiębiorstw handlowych

zalicza się:
1) Radjostacje nadawcze filjalne.

Do art. 26 oraz części II lit. A . i B. taryly, stanowiącej załącz­
nik do art. 23.

§ 98. Przedsiębiorstwa nandlowe, niewymie- 
nione w części II lit, A  i B taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23 ustawy oraz w §§ 87, 89, 92, 93, 94, 
96 i 97 niniejszego rozporządzenia, zalicza się:

a) do kategorji I przedsiębiorstw handlowych 
przy obrocie ponad 400.000 (czterysta ty­
sięcy) złotych rocznie;

b) do kategorji II przedsiębiorstw handlowych 
przy obrocie ponad 80.000 (osiemdziesiąt 
tysięcy) złotych do 400.000 (czterysta ty­
sięcy) złotych rocznie;

c) do kategorji III przedsiębiorstw handlowych 
przy obrocie ponad 20.000 (dwadzieścia ty­
sięcy) złotych do 80.000 (osiemdziesiąt ty­
sięcy) złotych rocznie;

d) do kategorji IV przedsiębiorstw handlowych 
przy obrocie do 20.000 (dwadzieścia tysię­
cy) złotych rocznie.

Obrót przedsiębiorstw, o których mowa w ni­
niejszym paragrafie, ustala się w myśl art. 5 ustęp 
pierwszy p. 6 ustawy.
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Do rozdziału IV części II lit. C. taryfy, stanowiącej załącznik 
do art. 23.

§ 99. Przy ustalaniu kategorji świadectwa 
przemysłowego dla młynów nie wlicza się gniotow­
ników (gniotków) do ogólnej sumy średnic żaren.

Do rozdziałów XIV, XV, XVIII i XIX części II lit. C taryfy, sta­
nowiącej załącznik do art. 23.

§ 100. Do robotników zalicza się wszystkich 
bez wyjątku najemników płci obojga zarówno zaję­
tych w zakładzie przemysłowym, jako też pracują­
cych dla tegoż zakładu poza jego obrębem, nadto 
majstrów i niższych oficjalistów, wykonywujących 
bezpośredni dozór nad robotami.

Uczniów przemysłowych, trzymanych w przed­
siębiorstwie na podstawie pisemnej umowy, zawar­
tej w myśl art. 116 prawa przemysłowego (Dz. U. R. 
P. z 1927 r. Nr. 53, poz. 468 i Dz. U. R. P. z 1934 r. 
Nr, 40, poz. 350) oraz pracowników umysłowych, 
zajętych w biurach przedsiębiorstw przemysłowych 
(buchalterów, korespondentów i t. p.) nie zalicza się 
do ogólnej ilości zatrudnionych w przedsiębiorstwie 
robotników.

Do robotników w przedsiębiorstwach stałych 
nie zalicza się robotników, zajętych dostawą do za­
kładu przemysłowego paliwa, surowców i t. p. oraz 
rozwożeniem wytworzonych produktów.

W przedsiębiorstwach sezonowych, np. na w y­
rębach leśnych —  ze względu na ich krótkotrwały 
i czasowy charakter —- zalicza się do robotników 
wszystkich pracujących, z wyjątkiem pracowników, 
zajętych przy wywozie produktów poza obręb przed­
siębiorstwa.

Do rozdziału XVI części II lit. C. taryfy, stanowiącej załącznik 
do art. 23.

§ 101. Elektrownie, obsługujące nieznaczną 
ilość konsumentów, urządzone prymitywnie lub pro­
wadzone ubocznie przy innych zakładach przemysło­
wych, jak np. przy tartakach, młynach i t. p., mogą 
być za zezwoleniem właściwej izby skarbowej zali­
czone do tej kategorji przedsiębiorstw przemysło­
wych, jaka odpowiada ilości zatrudnionych w elek­
trowni robotników w myśl rozdziału XIX części II 
lit. C taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 
ustawy.

Do rozdziałów XVIII i XIX części II lit. C. taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23.

§ 102. Przy zaklasowaniu przedsiębiorstw 
przemysłowych, zaliczonych do rozdziałów XVIII 
i XIX części II lit. C taryfy, bierze się w rachubę wła­
ściciela przedsiębiorstwa i członków jego rodziny 
tylko w odniesieniu do przedsiębiorstw kategorji VIII 
świadectw przemysłowych, natomiast w przedsię­
biorstwach wyższych kategoryj właściciela przedsię­
biorstwa i członków jego rodziny nie zalicza się do 
robotników przedsiębiorstwa.

W wypadku, gdy w związku z powyższem 
przedsiębiorstwo nie będzie mogło być zaliczone ani 
do VIII, ani też do VII kategorji, należy je zaklasować 
do VIII kategorji świadectw przemysłowych.

Przykład:
Przedsiębiorstwo przemysłowe, zaliczone do 

rozdziału XIX części II lit. C taryfy, zatrudnia wła­
ściciela oraz 4 robotników, wskutek czego nie pod­
pada ani pod kategorję VIII, ponieważ zatrudnia 
łącznie z właścicielem 5 osób, ani też pod kategorję 
VII, bowiem nie zatrudnia ponad 4 robotników (wła­
ściciela nie bierze się w rachubę). Przedsiębiorstwo 
to winno wykupić świadectwo przemysłowe VIII ka­
tegorji.

Za członków rodziny uważa się osoby, wymie­
nione w § 51 niniejszego rozporządzenia.

Do części III lit. D kat. I taryfy, stanowiącej załącznik do
art. 23.

§ 103. Za główne linje kolejowe uważa się na­
stępujące linje:

1) Baranowicze — Stołpce,
2) Białystok — Grajewo,
3) Białystok — Wilno,
4) Cieszyn — Goleszów,
5) Działdowo — Rakowice,
6) Gdynia — Wejherowo — Strzebielino,
7) Katowice — Hajduki — Chebzie —  Ra­

dzionków — Kalety — Lubliniec,
8) Katowice —- Chorzów —- Bytom,
9) Kowel —  Zdołbunów,

10) Nowy Sącz —• Muszyna,
11) Ostrów — Pawłów,
12) Oświęcim — Dziedzice — Zebrzydowice,
13) Oświęcim — Kraków — Przemyśl — 

Lwów — Podwołoczyska,
14) Poznań — Leszno — Rawicz,
15) Poznań — Wronki — Drawski Młyn,
16) Poznań — Zbąszyń,
17) Poznań — Zduny,
18) Poznań — Łęka,
19) Rybnik —- Sumina,
20) Sambor — Sianki,
21) Sosnowiec — Katowice — Bielsko,
22) Stanisławów — Kołomyja — Śniatyń — 

Załucze,
23) Stryj — Ławoczne,
24) Tczew — Chojnice,
25) Toruń — Bydgoszcz,
26) Toruń - -  Grudziądz,
27) Toruń — Miasteczko,
28) Warszawa —  Łódź,
29) Warszawa —- Sosnowiec,
30) Warszawa — Mława,
31) Wilno — Turmont,
32) Wolfgan — N. Bytom,
33) Zagórz —  Łupków,
34) Żywiec — Zwardoń.

Do części iii lit. D. kat. III taryfy, stanowiącej załącznik do
art. 23.

§ 104. Nie podlegają podatkowi hjenci przed­
siębiorstw ubezpieczeniowych, którzy, mając inne 
stałe zajęcie (nauczyciele, urzędnicy), od czasu do 
czasu pośredniczą przy ubezpieczeniach i osiągają 
z tych operacyj zarobek, nie przekraczający dwu­
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krotnej ceny świadectwa przemysłowego wraz 
z wszelkiemi dodatkami,

Do części III lit. D kat. IV. taryfy, stanowiącej załącznik do
art. 23.

§ 105. Za pomocników podróżujących (komi­
wojażerów) uważa się osoby, zastępujące przedsię­
biorstwa handlowe lub przemysłowe i zbierające dla 
tych przedsiębiorstw zamówienia na podstawie pró­
bek, cenników i t. p.

Pomocnikom podróżującym (komiwojażerom) 
mogą być wydane świadectwa przemysłowe jedynie 
po okazaniu w oryginałach lub w uwierzytelnionych 
odpisach świadectw przemysłowych, nabytych przez 
przedsiębiorstwa przez nich zastępowane oraz po 
przedstawieniu odnośnego pełnomocnictwa.

Pomocnik podróżujący (komiwojażer) może za 
jednem świadectwem przemysłowem zastępować kil­
ka firm.

Pracownik przedsiębiorstwa krajowego, czer­
piący swój zarobek głównie ze stałego wynagrodze­
nia służbowego, może zbierać zamówienia na rzecz 
tegoż przedsiębiorstwa i poza jego siedzibą bez obo­
wiązku wykupienia oddzielnego świadectwa prze­
mysłowego.

Również zbieranie zamówień nawet poza sie­
dzibą zakładu przez właściciela przedsiębiorstwa, 
względnie przez zarejestrowanych w rejestrze han­
dlowym współwłaścicieli, nie wymaga nabycia od­
dzielnego świadectwa przemysłowego.

§  106. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia

Równocześnie traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie Ministra Skarbu z dnia 29 marca 1932 r. w 
celu wykonania ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym, której tekst jedno­
lity ogłoszony został w załączniku do obwieszcze­
nia Ministra Skarbu z dnia 27 stycznia 1932 r. fDz. U. 
R. P. Nr. 40, poz. 406).

Minister Skarbu: Wl. Zawadzki

Załącznik do art. 7 ustawy i § 46 
rozporządzenia wykonawczego.

Wykaz artykułów spożywczych 
pierwszej potrzeby.

1) Zboże, ziemiopłody oraz adalne produkty 
spożywcze

a) pochodzenia krajowego:
mąka, pieczywo, kasze, sól, cukier, nabiał, 
namiastki kawy, mięso i drób z wyjątkiem 
dziczyzny, tłuszcze i oleje jadalne, roślinne 
i zwierzęce, wyroby masarskie, owoce, mar­
molady, miód pszczelny, grzyby świeże i su­
szone, drożdże, esencja octowa, ,ocet, pieprz, 
makaron i wermiszel, jarzyny oraz ryby ży­
we, śnięte i wędzone,

b) pochodzenia zagranicznego: 
kawa, herbata, cytryny.

2) Śledzie solone, wędzone, opiekane i maryno­
wane tak krajowe, jak i zagraniczne.

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 września 
1934 r. Nr. 85, poz. 770).

316.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 września 1934 r.

w sprawie wykonania rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. o wy­
miarze i poborze państwowego podatku od nieru­
chomości w gminach m;ejskich oraz od niektórych 

budynków w gminach wiejskich.

Na podstawie art. 12 rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. o w y­
miarze i poborze państwowego podatku od nierucho­
mości w gminach miejskich oraz od niektórych bu­
dynków w gminach wiejskich w brzmieniu obwie­
szczenia Ministra Skarbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 76, poz. 717) zarządzam co nastę­
puje:

Do art. 1.
§ 1. 1) Obowiązek podatkowy powstaje z po­

czątkiem miesiąca, następującego po miesiącu, w 
którym:

a) wykończono budowlę lub chociażby częścio­
wo rozpoczęto jej użytkowanie;

b) zajęto plac na przedsiębiorstwo handlowe 
lub na skład towarowy;

c) zaszły okoliczności, które nieruchomość lub 
budynek, korzystający ze zwolnienia od 
opodatkowania w myśl art. 2 rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17 czerwca 1924 r., pozbawiły prawa do 
zwolnienia od podatku.

2) W  miejscowościach nowoprzyłączonych do 
gmin miejskich oraz w miastach nowoutworzonych 
obowiązek opłacania podatku według postanowień 
art. 1 ustęp A) rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. powstaje od 
pierwszego dnia miesiąca, następującego po miesią­
cu, w którym powyższa zmiana zaczęła obowiązy­
wać

3) Obowiązek podatkowy wygasa z końcem 
miesiąca, w którym:

a) budowla przestała istnieć albo też wskutek 
złego stanu zaprzestano jej użytkowania na 
cele mieszkalne, przemysłowe, handlowe 
i t. p.;

b) zaprzestano użytkowania placu na przed­
siębiorstwo handlowe lub skład towarowy;

c) zaszły inne okoliczności, które powodują w 
myśl postanowień art. 2 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia



17 czerwca 1924 r. zwolnienie nieruchomoś­
ci lub budynku od podatku.

4) W  miejscowościach, które przestały być 
gminami miejskiemi, lub w częściach miast, włączo­
nych do gmin wiejskich, obowiązek opłacania po­
datku według art. 1 ustęp A. rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. wy­
gasa z końcem miesiąca, w którym zaszła powyższa 
zmiana, natomiast z początkiem następnego miesiąca 
powstaje obowiązek opłacania podatku według po­
stanowień art. 1 ustęp B. rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r.

5) W  przypadkach wygaśnięcia obowiązku p o ­
datkowego w ciągu roku podatkowego umorzenia 
podatku za pozostałą część roku dokonywa władza 
wymiarowa we własnym zakresie działania na 
prośbę płatnika, popartą odpowiedniemi dowodami 
i złożoną w terminie dni 30 od dnia zaistnienia oko­
liczności, uzasadniającej wygaśnięcie obowiązku po­
datkowego.

W  razie wniesienia podania po upływie tego 
terminu podatek umarza się, poczynając od następ­
nego miesiąca po wniesieniu podania.

Do art. 1 ustęp A .

§ 2, Za odrębny przedmiot podatkowy w gmi­
nach miejskich uważa się każdą własność (posia­
dłość), należącą do jednej lub kilku osób (firmy), lecz 
nieprzedzieloną zaułkiem, ulicą, placem lub cudzą 
własnością. *

Do art. 1 ustęp B. i do art. 2 p. p. 8 i 9.
§ 3. 1) W  gminach wiejskich podlegają opo­

datkowaniu:
a) domy mieszkalne i budynki, wynajęte za 

czynszem w całości lub w części, z wyłą­
czeniem domów i budynków gospodar­
czych, dzierżawionych wraz z gruntami;

b) niewynajęte za czynszem domy mieszkalne 
osób nietrudniących się zawodowo rolnic­
twem i mieszkających w tych domach tylko 
sezonowo;

c) niewynajęte za czynszem i niezwiązane 
z produkcją rolną lub leśną domy mieszkal­
ne, mające charakter mieszkania dla osób 
nietrudniących się zawodowo rolnictwem;

d) budynki handlowe i przemysłowe bez wzglę­
du na to, czy znajdują się w użytkowaniu 
samych właścicieli, czy też są oddane in­
nym osobom bezpłatnie lub wynajęte za 
czynszem z wyjątkiem budynków przemy­
słowych, związanych z produkcją rolniczą 
lub leśną. Należące do budowli handlo­
wych i przemysłowych budynki uboczne p o­
ciąga się pod podatek łącznie z budynkiem 
głównym.

2) W  gminach wiejskich budynki wynajęte za 
czynszem, bez jednoczesnego wydzierżawienia grun­
tów, podlegają opodatkowaniu w całości, chociażby 
za czynszem były wynajęte tylko części budynków.

3) Budynki, pozostające w związku z produkcją 
rolną, niewynajęte w całości lub w części za czyn­

szem, lecz użytkowane przez właścicieli w części na 
cele zarobkowe (np. w części budynku właściciel 
prowadzi przedsiębiorstwo handlowe), podlegają 
opodatkowaniu w całości lub są wolne w całości od 
podatku, zależnie od tego, czy wskutek częściowe­
go użytkowania budynku na cele zarobkowe budy­
nek ten zyskał charakter zarobkowy, czy też winien 
być uważany za odpowiadający potrzebom gospo­
darstwa rolnego, prowadzonego przez właściciela, 
i wobec tego korzysta ze zwolnienia od podatku.

4) Za związane z produkcją rolną uważa się 
tylko takie zabudowania, przeznaczone na zakłady 
przemysłowe, związane z produkcją rolną i leśną 
(np. gorzelnie rolnicze, cukrownie, browary, młyny, 
tartaki, krochmalnie i t. p.), w których przetwarza 
się w przeważnej części produkty własnego gospo­
darstwa rolnego lub leśnego.

Do art. 2 p. 3.

§ 4. 1) Przez „samorząd" rozumie się samo­
rząd terytorjalny.

2) Wolne są od podatku należące do osób 
prawnych kościelnych i zakonnych nieruchomości, 
z których dochody są przeznaczone na cele kultu re­
ligijnego i nie przyczyniają się do dochodów osobi­
stych beneficjar,uszów.

Do art. 2 p. 5.

§ 5. 1) Budynki lub ich części wybudowane,
nadbudowane lub przybudowane przed 16 września 
1930 r. w czasie obowiązywania ustawy z dnia 
22 września 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 786), 
korzystają z ulg do upływu okresu czasu, tą ustawą 
przewidzianego, z mocy samego prawa na podstawie 
odpowiednich zaświadczeń i dowodów.

2) Budynki lub ich części, wybudowane, nad­
budowane lub przybudowane w czasie od 16 wrześ­
nia 1930 r. do 31 marca 1933 r., korzystają z ulg w 
rozmiarze, określonym rozporządzeniem 1'iezyden- 
ta Rzeczypospolitej z dnia 12 września 1930 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 64, poz. 508), do budynków zaś lub ich 
części wybudowanych, nadbudowanych lub przybu­
dowanych od 1 kwietnia 1933 r. począwszy, ma za­
stosowanie ustawa z dnia 24 marca 1933 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 22, poz. 173).

Ulg względem tych budynków lub ich części 
udziela się na skutek indywidualnych podań płatni­
ków w trybie przewidzianym w rozporządzeniu Mi­
nistra Skarbu z dnia 7 czerwca 1934 r. (Dz. U. R P 
Nr. 55, poz. 494).

Do ar*, 2.

§ 6. Poza zwolnieniami, przewidzianemi w 
art. 2, należy stosować zwolnienia, przyznane spe- 
cjalnemi przepisami. W  szczególności, wonie są mię­
dzy innemi od podatku nieruchomości stanowiące 
własność:

a) Państwowego Banku Rolnego — na n.ocy 
art. 32 ustawy z dnia 10 czerwca 1921 r w 
przedmiocie utworzenia Państwowego Ban­
ku Rolnego, w brzmieniu obwieszczenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 26 listopada 1932 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 117, poz. 966);
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b) izb przemysłowo-handlowych — na mocy 
art. 30 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 15 lipca 1927 r. o izbach 
przemysłowo-handlowych (Dz. U. R. P. 
Nr. 67, poz. 591);

c) izb rzemieślniczych —■ na mocy art. 12 
ustęp 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 27 października 1933 r.
0 izbach rzemieślniczych i ich związku (Dz. 
U. R. P. Nr. 85, poz. 638);

d) izb rolniczych — na mocy art. 51 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 marca 1928 r. o izbach rolniczych w 
brzmieniu obwieszczenia Ministra Rolnic­
twa i Reform Rolnych z dnia 22 listopada 
1932 r. (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr. 2, poz, 16);

e) przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwo­
we" —  na mocy art. 11 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 wrze­
śnia 1926 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa 
„Polskie Koleje Państwowe" w brzmieniu 
obwieszczenia Ministra Komunikacji z dnia 
5 grudnia 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, 
poz. 705);

f) przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf
1 Telefon" —  na mocy art. 8 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 mar­
ca 1928 r. o utworzeniu państwowego przed­
siębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Te­
lefon" w brzmieniu obwieszczenia Ministra 
Poczt i Telegrafów z dnia 31 października 
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 105, poz. 879);

g) Państwowego Monopolu Spirytusowego — 
na mocy art. 9 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. 
o monopolu spirytusowym, opodatkowaniu 
kwasu octowego i drożdży oraz sprzedaży 
napojów alkoholowych (Dz. U. R P. Nr. 63, 
poz. 586);

h) Polskiego Monopolu Tytoniowego — na mo­
cy art. 6 ustawy z dnia 18 marca 1932 r. 
o utworzeniu państwowego przedsiębior­
stwa „Polski Monopol Tytoniowy" (Dz. U. 
R. P. Nr. 26, poz. 240j.

Do art. 4.

§ 7. 1) Za podstawę wymiaru podatku od nie­
ruchomości, podlegających ustawie z dnia 11 kwiet­
nia 1921 r. o ochronie lokatorów (Dz. U. R. P. Nr. 39, 
Pcz. 406), przyjmuje się komorne (wartość czynszo­
wą) z czerwca 1914 r. z następującemi jednak wyjąt­
kami:

a) przy opodatkowaniu nieruchomości lub ich 
części, wynajętych na zasadzie art. 3 
ustęp 1 ustawy o ochronie lokatorów za ko- 
mornem wyższem od komornego (wartości 
czynszowej) z czerwca 1914 r., przyjmuje 
się za podstawę wymiaru pełne umowne ko­
morne z roku, poprzedzającego rok podatko­
wy,

b) przy opodatkowaniu nieruchomości lub ich 
części, wynajętych za komornem niższem od

komornego (wartości czynszowej) z czerw­
ca 1914 r„ przyjmuje się za podstawę wy­
miaru niższe umowne komorne z roku, po­
przedzającego rok podatkowy.

2) Jeżeli nieruchomość budynkowa powstała 
po 30 czerwca 1914 r„ podstawę wymiaru stanowi 
wartość czynszowa, jaką nieruchomość ta posiadałaby 
w czerwcu 1914 r. Za podstawę obliczenia bierze się 
przytem komorne, przypadające za takie same lub 
podobne nieruchomości, położone w tej samej miej­
scowości (dzielnicy) i znajdujące się w analogicz­
nych warunkach.

3) Podstawę wymiaru podatku od nierucho­
mości lub ich części, podlegających ustawie o ochro­
nie lokatorów, a zajmowanych przez właścicieli nie­
ruchomości, stanowi również komorne (wartość 
czynszowa) z czerwca 1914 r.

4) Od komornego brutto z czerwca 1914 r. nie 
mogą być potrącane opłaty, o których mowa w art. 7 
ustawy o ochronie lokatorów; natomiast należy po­
trącić wartość świadczeń, wymienionych w art. 8 
tejże ustawy.

Do art. 5.

§ 8. 1) Podstawę wymiaru podatku od nieru­
chomości lub ich części, niepodlegających ustawie
0 ochronie lokatorów, stanowi pełne umowne ko­
morne z roku, poprzedzającego rok podatkowy, 
a więc zarówno zapłacone przez najemców, jak i za­
ległe; przy opodatkowaniu zaś nieruchomości lub ich 
części, w roku ubiegłym niewynajętych (np. lokali 
zajmowanych przez właściciela nieruchomości lub 
członków jego rodziny, lokali niewynajętych i t. p.), 
za podstawę wymiaru przyjmuje się pełną ich war­
tość czynszową z roku, poprzedzającego rok podat­
kowy.

Wartość czynszową oblicza się w wysokości 
komornego, jakie uzyskaneby zostało w razie wyna­
jęcia tej nieruchomości, uwzględniając jej położenie, 
przeznaczenie, wielkość i urządzenia oraz inne oko­
liczności, mające wpływ na wysokość komornego.

2) Jeżeli najemcy, oprócz czynszu dzierżawne­
go, określonego w pewnej kwocie, zobowiązali się 
z tytułu najmu nieruchomości lub jej części także do 
innych świadczeń na rzecz właściciela nieruchomoś­
ci, jednorazowych lub powtarzających się, w gotów­
ce, w naturze, pracy czy też w innej formie, to przy 
ustalaniu podstawy wymiaru podatku należy wartość 
powyższych świadczeń, obliczoną w stosunku rocz­
nym, doliczyć do czynszu dzierżawnego.

Natomiast, jeżeli nieruchomość lub jej część 
wynajęta została z umeblowaniem, opałem, światłem
1 t. p. świadczeniami ze strony :ej właściciela, należy 
wartość tego rodzaju świadczeń potrącić od umowne­
go komornego, jeżeli ono obejmuje również wyna­
grodzenie za te świadczenia.

Do art. 4 i 5.

§ 9. Niewynajęcie nieruchomości lub jej czę­
ści, nieużytkowanie (nie z powodów jednak, przewi­
dzianych w p. 7 art. 2 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r.), jak rów­
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nież niezapłacenie czynszów przez najemców nie 
uzasadnia obniżenia podstawy wymiaru podatku.

Do art. 9.

§ 10. Przez wyrażenie ,,obecne umowne ko­
morne względnie obecną czynszową wartość' należy 
rozumieć komorne lub wartość czynszową z roku, 
poprzedzającego rok podatkowy.

Do art. 10.

§ 11- Postanowienie art. 10 ma odpowiednie 
zastosowanie również do nieruchomości lub ich czę­
ści, podlegających ustawie o ochronie lokatorów, w 
przypadkach, gdy umówiono się o komorne niższe od 
ustalonego, albo też o wyższe na zasadzie art. 3 ust. 1 
ustawy o ochronie lokatorów.

§ 12. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 października 1934 r.

Równocześnie traci moc obwiązującą rozporzą­
dzenie Ministra Skarbu z dnia 30 kwietnia 1925 r., wy­
dane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrz­
nych celem wykonania postanowień ustawy z dnia 
1 kwietnia 1925 r. o przedłużeniu mocy obowiązujące1 
przepisów o wymiarze i poborze państwowego po­
datku od nieruchomości w gminach miejskich oraz 
od niektórych budynków w gminach wiejskich (Dz. 
U. R. P. Nr. 48, poz. 333).

Minister Skarbu: Wl. Zawadzki
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 września 

1934 r. Nr. 85, poz. 771).

317.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 września 1934 r.

w sprawie wykonania ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. 
o podatku od lokali.

Na podstawie art, 10 ustawy z dnia 2 sierpnia 
1926 r. o podatku od lokali w brzmieniu obwieszcze­
nia Ministra Skarbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 76, poz. 718) zarządzam co następuje:

Do art. 1.

§ 1. 1) Obowiązek podatkowy powstaje z po­
czątkiem miesiąca, następującego po miesiącu, w któ­
rym:

a) rozpoczęto użytkowanie lokalu na cele 
mieszkaniowe, przemysłowe, handlowe i in­
ne;

b) przestały istnieć warunki, uzasadniające 
zwolnienie lokalu od opodatkowania w myśl 
postanowień art. 3 ustawy oraz innych prze­
pisów;

c) miejscowość o charakterze gminy wiejskiej 
została przyłączona do miasta lub otrzyma­
ła ustrój gminy miejskiej.

2) Obowiązek podatkowy wygasa z końcem 
miesiąca, w którym:

a) lokal został opróżniony;
b) zaistniały warunki, uzasadniające zwolnienie 

lokalu od opodatkowania w myśl postano­
wień art. 3 ustawy lub innych przepisów;

c) miasto utraciło ustrój gmi ly miejskiej albo 
też jego część została włączona do gminy 
wiejskiej.

3) Lokal uważa się za użytkowany (nieopróż- 
niony) nietylko wówczas, gdy w nim się mieszka, 
prowadzi przedsiębiorstwo lub wykonywa zawód, ale 
również i wówczas, gdy jest on wogóle wynajęty lub 
pozostaje do użytku właściciela czy też jego rodziny 
na cele mieszkalne, przemysłowe t. p.

4) W  przypadkach wygaśnięcia obowiązku po­
datkowego z przyczyn, wymienionych w ust. 2 
pp. a i b, w ciągu roku podatkowego, umorzenia po­
datku za pozostałą część roku dokonywa władza 
wymiarowa na prośbę płatnika, popartą odpowied- 
niemi dowodami i złożoną w terminie dni 30 od dnia 
zaistnienia okoliczności, uzasadniającej wygaśnięcie 
obowiązku podatkowego. W  razie wniesienia poda­
nia. po upływie tego terminu podatek umarza się, po­
czynając od następnego miesiąca po wniesieniu po­
dania, jeżeli przedtem nie zaistniały warunki do wy­
mierzenia podatku nowemu lokatorowi.

5) W  razie zmiany lokatora w ciągu roku po­
datkowego władza wymiarowa po otrzymaniu za- 
w:adomienia o tern od właściciela domu lub podatni­
ka odpisuje poprzedniemu lokatorowi część podat­
ku, należną za czas od początku miesiąca następują­
cego po opróżnieniu lokalu, aż do końca roku, w y­
mierzając równocześnie nowemu lokatorowi podatek 
za czas od początku rnesiąca, następującego po zaję­
ciu lokalu, do końca roku podatkowego.

6) W  przypadkach wygaśnięcia obowiązku po­
datkowego z przyczyn wymienionych w ust. 2 p. c) 
władza wymiarowa umarza z urzędu podatek należny 
za czas od początku miesiąca, następującego po zmia­
nie zaszłej w ustroju gminy lub jej części, do końca 
roku podatkowego.

7) W  przypadku podziału w ciągu roku podat­
kowego jednego lokalu na dwa lub więcej lokali ma 
odpowiednio zastosowanie postanowienie ust. 4 je­
żeli każdy z nowopowstałych lokal1 stąnowi odrębną 
całość, będącą przytem przedmiotem osobnej umo­
wy najmu.

Do art. 2.

§ 2. Lokalami, stanowiącemi w rozumieniu 
ustawy przedmiot opodatkowania, są wszelkiego ro­
dzaju pomieszczenia —  mieszkalne, przemysłowe, 
handlowe i inne —  wraz z należącemi do nich zabu­
dowaniami gospodarczemi, ogrodami, piwnicami, 
składami i t. p , bez względu na to, czy lokal został 
wynajęty, czy też zajęty iest przez właściciela nieru­
chomości w budynku własnym lub oddany bezpłat­
nie do-użytku osobom innym.

Do art. 3 p. 1.

§ 3, Przez ,,domy modlitwy" rozumie się po­
mieszczenia, przeznaczone wyłącznie na stałe miej­
sca modlitwy.
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Do art. 3 p. 2.

§ 4, 1) Od podatku wolne są budynki, będące
fabrycznemi z konstrukcji swej budowy lub z prze­
znaczenia.

2) Należące do przedsiębiorstwa przemysłowe­
go, prowadzonego w budynku fabrycznym, wolnym 
od podatku, biura, składy, magazyny i t. p., chociaż­
by znajdowały się w innym budynku w obrębie tej 
samej posesji fabrycznej, również korzystają ze zwol­
nienia od podatku

3) Budynki, będące z konstrukcji swej budowy 
lub z przeznaczenia domami mieszkalnemi, podlegają 
podatkowi w całości, chociażby w części ich znajdo­
wały się zakłady przemysłowe.

Do art. 3 p. 3.

§ 5. 1) Lokale, zajmowane przez państwowe
przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i górnicze, 
wydzielone z administracji państwowej na mocy roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
7 marca 1927 r. (Dz. U, R. P. Nr. 25, poz. 195), podle­
gają w myśl art. 30 tego rozporządzenia opodatko­
waniu narówni z lokalami przedsiębiorstw prywat­
nych.

2) Przez „samorząd" rozumie się samorząd te­
rytorialny.

3) Mieszkania pracowników urzędów i instytu- 
cyj, wymienionych w art. 3 p. 3, znajdujące się w lo­
kalach tych urzędów i instytucyj, podlegają opodat­
kowaniu na zasadach ogólnych bez względu na to, 
czy są odnajmowane za komornem, czy też oddawane 
bezpłatnie lub przydzielone jako mieszkania służ­
bowe.

4) Wolne są od podatku lokale urzędowe 
władz i instytucyj duchownych wszystkich wyznań 
religijnych, uznanych w Państwie, oraz pomieszcze­
nia seminarjów duchownych, domy przygotowawcze 
dla zakonników i zakonnic, tudzież domy mieszkal­
ne zakonników i zakonnic, składających śluby ubó­
stwa.

Pomieszczenia mieszkalne, zajmowane przez 
duchowieństwo, podlegają opodatkowaniu. Jeżeli 
jednak część mieszkania zajęta jest na lokal urzędo­
wy (np. na kancelarję stanu cywilnego), to ta część 
wolna jest od podatku.

5) Za lokale, zajmowane na cele naukowe 
i oświatowe, uważa się pomieszczenia szkół, bibljo- 
tek i laboratorjów, będących instytucjami raukowe- 
mi tudzież t. p. zakładów, ściśle związanych z nauką 
i nauczaniem. Nie korzystają zatem ze zwolnienia 
lokale związków zawodowych, stowarzyszeń spor­
towych, klubów towarzyskich i t. p., chociażby w 
statutach ich były wskazane cele kulturalne i oświa­
towe, jeżeli te lokale nie służą za stałe pomieszcze­
nia wyłącznie dla zakładów naukowych i oświato­
wych.

Do art. 3 p. 4.

§ 6. 1) Lokale w domach przebudowanych oraz 
przeistoczonych z budynków lub części budynków 
niemieszkalnych nie korzystają ze zwolnienia od po­
datku.

2) Gminami miejskiemi, zaliczonemi do uzdro­
wisk o charakterze użyteczności publicznej, są: 
Busko - Zdrój, Ciechocinek, Druskieniki, Inowro­
cław, Krynica - Zdrój, Krzeszowice, Otwock, Ryma­
nów, Zakopane i Zaleszczyki.

Do. art. 3 p. 6.

§ 7. Pod postanowienie art. 3 punkt 6 nie pod­
padają lokale, o których mowa w § 1 ust 3 niniejsze­
go rozporządzenia.

Do art. 3 p. 7 i art. 5.

§ 8. 1) Za „izbę" uważa się wszelkiego rodza­
ju ubikacje, jak pokoje mieszkalne, kuchnie, pokoje 
dla służby, sklepy, sale, pokoje biurowe i t. p., z wy­
jątkiem łazienek, spiżarni, werand, przedpokojów, 
korytarzy i t.p. ubikacyj, które nawet po poczynie­
niu odpowiednich przeróbek nie nadają się do za­
mieszkania lub prowadzenia przedsiębiorstwa prze­
mysłowego i handlowego oraz wykonywania za­
wodu.

2) Zwolnienie od podatku z powodu bezrobocia 
przysługuje osobom, których główne źródło utrzyma­
nia stanowi najemna praca, fizyczna lub umysłowa, 
a które tej pracy zostały pozbawione. Podnajem czę­
ści lokalu nie stanowi przeszkody do zwolnienia lo­
katora bezrobotnego od podatku, jeżeli podnajemca 
jest również bezrobotny. Pobieranie zasiłku nie po­
zbawia bezrobotnego prawa do zwolnienia od po­
datku.

Zwolnienia od podatku udziela się pod wa­
runkiem przedstawienia odpowiedniego dowodu biu­
ra pośrednictwa pracy Funduszu Bezrobocia lub in­
stytucyj zastępczych stwierdzającego, że ubiegają­
cy się o zwolnienie od podatku (ewent. także i pod­
najemca) jest bezrobotnym zarejestrowanym. Po­
nadto ubiegający się pov.inien przedstawić właazy 
w-ymiarowej zaświadczenie (nieostemplowane) poli­
cji lub miejskiej instytucji opieki społecznej albo też 
właściciela (administratora) domu, w którym zamiesz­
kuje, stwierdzające, od jakiego czasu jest on bezro­
botnym, jakiego rodzaju praca stanowi jego zawód 
i czy posiada on podnajemcę.

Do art. 3 p. 8.

§ 9. 1) Wolne są od podatku lokale jedno
i dwuizbowe, zamieszkane przez inwalidów, wdowy 
i sieroty tychże, jeżeli ci inwalidzi, wdowy i sieroty 
pobierają rentę inwalidzką.

2) Zwolnienie podatkowe z art. 3 p. 8 przysłu­
guje także jedno i dwuizbowym mieszkaniom, zajmo­
wanym przez:

a) wdowy i sieroty po poległych i zmarłych lub 
zaginionych, których śmierć lub zaginięcie 
pozostaje w związku przyczynowym ze służ­
bą wojskową, pobierające zaopatrzenie ze 
strony Państwa w myśl ustawy z dma 
17 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, 
poz. 238) wraz z późniejszemi zmianami 
i uzupełnieniami;

b) weteranów z roku 1863 pod warunkiem, że 
posiadany przez weteranów dochód z in-
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nych źródeł nie przewyższa pobieranego za­
opatrzenia weterańskiego;

c) osoby, pobierające zaopatrzenie na podsta­
wie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 6 marca 1928 r. o zaopatrze­
niu skazańców politycznych (Dz. U. R. P. 
z 1931 r. Nr. 47, poz. 406).

3) Do osób, pobierających wsparcie na starość 
i niemoc, nie zalicza się emerytów, pobierających na 
mocy obowiązujących ustaw, statutów lub regula­
minów emerytalnych zaopatrzenie emerytalne z po­
wodu wysługi pewnej ilości lat.

4) Ubezpieczeń, wypłacanych przez instytucje 
ubezpieczeniowe w wypadkach choroby, zranienia 
i t. p., nie należy uważać za wsparcie w rozumieniu 
art. 3 p. 8.

5) Zwolnienie od podatku uskutecznia się 
z urzędu, o ile władza wymiarowa posiada dane, uza­
sadniające zastosowanie zwolnień z art. 3 p. 8; w 
przeciwnym razie lokal może być zwolniony od po­
datku tylko na skutek prośby osoby zainteresowa­
nej, która powinna przedstawić dowód, stwierdzają­
cy prawo jej do zwolnienia od podatku.
i
Do art. 3.

§ 10. Poza zwolnieniami, przewidzianemi w 
art. 3, należy stosować zwolnienia od podatku, przy­
znane specjalnemi przepisami. W  szczególności do­
tyczy to:

a) lokali, zajmowanych przez Bank Polski — 
na mocy art. 85 statutu Banku Polskiego 
(Dz. U. R. P. z 1927 r. Nr. 113, poz, 966);

b) lokali, zajmowanych przez stowarzyszenia 
wyższej użyteczności —  w razie uzyskania 
przez te stowarzyszenia prawa do zwolnie­
nia od podatku na podstawie art. 49 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 października 1932 r. (Dz, U. R P. Nr. 94, 
poz. 808);

c) lokali reprezentacyjnych, wyszczególnio­
nych w § 1 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 28 stycznia 1934 r. o opłatach za 
mieszkania, zajmowane przez funkcjonarju- 
szów państwowych w budynkach państwo­
wych, przez Skarb Państwa wynajmowa­
nych lub administrowanych (Dz. U. R. P. 
Nr. 10, poz. 82) — na mocy § 1 ust. 5 tego 
rozporządzenia;

d) lokali, zajmowanych przez izby rolnicze — 
na mocy art. 51 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. 
(Dz. U, R. P. z 1933 r. Nr. 2, poz. 16);

e) lokali, zajmowanych przez izby przemysło­
wo - handlowe — na mocy art. 30 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
15 lipca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, 
poz. 591);

f) lokali, zajmowanych przez izby rzemieślni­
cze — na mocy art. 12 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paź­
dziernika 1933 r. (Dz. U. R P. Nr. 85, 
poz. 638).

Do art. 4 lit. a.

§  11. 1) Podstawę wymiaru podatku od lokali, 
podlegających ustawie z dnia 11 kwietnia 1924 r.
0 ochronie lokatorów (Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 406) 
stanowi zawsze komorne lub wartość czynszowa 
z czerwca 1914 r.

2) Jeżeli lokal powstał po 30 czerwca 1914 r., 
podstawę wymiaru stanowi wartość czynszowa, ja­
ką lokal ten posiadałby w czerwcu 1914 roku. Za 
podstawę obliczenia bierze się przytem komorne, 
przypadające za takie same lub podobne pomieszcze­
nia, położone w tej samej miejscowości (dzielnicy)
1 znajdujące się w analogicznych warunkach.

Tak samo postępuje się również w przypad­
kach, gdy lokal wprawdzie istniał w czerwcu 1914 r., 
lecz później został podzielony, połączony z innym 
lokalem lub zmienił swoje przeznaczenie (np. lokal 
handlowy zamieniono na mieszkanie).

3) Podstawę wymiaru podatku od lokali, pod­
legających ustawie o ochronie lokatorów, a zajmo­
wanych przez właścicieli nieruchomości, w których 
lokale te znajdują się, ustala się również zgodnie 
z postanowieniem art. 4 lit. a).

4) Od komornego z czerwca 1914 r. nie mogą 
być potrącane opłaty, o których mowa w art. 7 
ustawy o ochionie lokatorów; natomiast należy po­
trącić wartość świadczeń, wymienionych w art. 8 
tejże ustawy, jeżeli była ona objęta kwotą komorne­
go z czerwca 1914 r.

Do art. 4 lit. b.

§ 12. Jeżeli lokator, oprócz czynszu dzierżaw­
nego, określonego w pewnej kwocie, zobowiązał się 
z tytułu najmu lokalu także do innych świadczeń na 
rzecz właściciela budynku, jednorazowych lub pow­
tarzających się, w gotówce, w naturze, pracy lub w 
innej formie, to przy ustalaniu podstawy wymiaru 
podatku należy wartość powyższych świadczeń, obli­
czoną w stosunku rocznym, doliczyć do czynszu 
dzierżawnego.

Natomiast, jeżeli lokal wynajęty został z ume­
blowaniem, opałem, światłem, obsługą i t. p. świad­
czeniami ze strony właściciela budynku, należy war­
tość tego rodzaju świadczeń potrącić od umownego 
komornego, jeżeli ono obejmuje również wynagro­
dzenie za te świadczenia.

Dc art. 5.

§ 13. 1) Stopa 8% lub 12% w zależności od
ilości izb, z których składa się lokal, odnosi się do 
wszelkiego rodzaju lokali, zarówno do mieszkalnych, 
jak i przemysłowych, handlowych i innych.

2) Uskutecznione w ciągu roku podatkowego 
przeistoczenie lokalu nie powoduje zmiany stopy po­
datkowej, zastosowanej przy wymiarze podatku. W y ­
jątek stanowią przypadki, przewidziane w § 1 p. 6 
niniejszego rozporządzeń1 t.

3) Jeżeli pomieszczenie zakładu handlowego, 
przemysłowego lub biura łączy się bezpośrednio 
z mieszkaniem właściciela zakładu lub biura, stano­
wiąc z tern mieszkaniem jeden lokal, to przy kwalifi­
kacji przedmiotu podatkowego według postanowień

I
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art. 5 należy zliczać razem izby mieszkania z izbami 
zakładu lub biura.

4) Jeżeli jedna i ta sama osoba zajmuje w jed­
nym budynku dwa lub więcej lokali, lecz lokale te 
nie łączą się ze sobą, np wspólnym przedpokojem, 
schodami wewnętrznemi i t. p., to każdy lokal opo­
datkowuje się odrębnie, chociażby nawet wynajęto 
ja jednym kontraktem za wspólnym czynszem.

§ 14. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 października 1934 r.

Równocześnie traci moc rozporządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 29 grudnia 1926 r., wydane w po­
rozumieniu z Ministrami: Spraw Wewnętrznych
i Spraw Wojskowych w celu wykonania ustawy 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. o podatku od lokali (Dz. U. 
R. P. z 1927 r. Nr. 12, poz. 95).

Minister Skarbu: Wi. Zawadzki
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 września 

1934 r. Nr. 85, poz. 772).

318.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 września 1934 r.

jv sprawie wykonania ustawy o nadzwyczajnym po­
datku od niektórych zajęć zawodowych.

Na podstawie art. 11 ustawy o nadzwyczajnym 
podatku od niektórych zajęć zawodowych w brzmie­
niu ogłoszonem w obwieszczeniu Ministra Skarbu 
z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 76, poz. 719) 
zarządzam co następuje:

Do art. 1.

§ 1. 1) Nadzwyczajnemu podatkowi od niektó­
rych zajęć zawodowych podlegają notarjusze (rejen­
ci), pisarze hipoteczni i komornicy.

2) Za podstawę obliczenia nadzwyczajnego po­
datku dla notarjuszów (rejentów) i pisarzy hipotecz­
nych służy dochód, osiągany z tytułu opłat pobiera­
nych za spełnianie danego zajęcia zawodowego.

3) Celem wypośrodkowania powyższego docho­
du należy ustalić przychód brutto z tytułu opłat za 
czynności notarjalne (rejentalne) i czynności pisarzy 
hipotecznych. Miarodajną jest wysokość opłat fak­
tycznie pobranych. Natomiast nie będą przychodem 
Wynagrodzenia, pobrane za czynności spełniane w in­
nym charakterze, nie w charakterze notarjusza (re- 
icnta) lub pisarza hipotecznego.

4) Po ustaleniu w powyższy sposób przychodu 
brutto, należy zkolei ustalić wydatki związane z peł­
nieniem czynności notarjusza (rejenta) lub pisarza hi­
potecznego. Do rzędu tego rodzaju wydatków nale­
py zaliczyć czynsz za wynajęty lokal, wydatki na 
obsługę lokalu, wynagrodzenie pracowników współ­
działających przy spełnianiu zajęcia notarjusza (re­

jenta) lub pisarza hipotecznego, świadczenia społecz­
ne za tych pracowników, podatek przemysłowy, wy­
datki na przybory kancelaryjne i t. p. wydatki, które 
uznać należy za koszta osiągnięcia dochodu z dane­
go zajęcia zawodowego, Natomiast nie są potrącalne 
wydatki, niezwiązane z osiągnięciem dochodu oraz 
wydatki o charakterze inwestycyjnym, jak jednora­
zowy wydatek na kupno urządzenia biurowego i t. p.

5) Ustalone wydatki należy potrącić od sumy 
przychodów brutto, a różnica stanowić będzie do­
chód notarjuszów (rejentów) i pisarzy hipotecznych, 
podlegający opodatkowaniu nadzwyczajnym podat­
kiem od niektórych zajęć zawodowych.

6) Dla obliczenia nadzwyczajnego podatku ko­
mornikom miarodajny jest dochód podatkowy, usta­
lony z tytułu spełniania danego zajęcia zawodowego, 
przy obliczaniu ogólnego dochodu dla wymiaru pań­
stwowego podatku dochodowego.

Do art. 6.

§ 2. 1) Nadzwyczajny podatek płatny jest co ­
rocznie od dochodu osiągniętego z danego zajęcia 
zawodowego w ostatnim roku kalendarzowym, po­
przedzającym rok podatkowy. Pierwsze obliczenie 
nadzwyczajnego podatku należy uskutecznić od do­
chodu, osiągniętego w 1932 roku kalendarzowym.

2) Płatnicy nadzwyczajnego podatku są obo­
wiązani po upływie każdego miesiąca roku kalen­
darzowego, najpóźniej do dnia 15 następnego miesią­
ca ustalić dochód osiągnięty w ubiegłym miesiącu 
i od tego dochodu obliczyć i wpłacić zaliczkę mie­
sięczną na poczet przyszłego podatku w wysokości 
stopy procentowej, jaka według skali art. 4 ustawy 
przypada od miesięcznego dochodu, obliczonego 
w stosunku rocznym, t. j. pomnożonego przez 12, Ze­
stawienie sposobu obliczenia zaliczki wraz z dow o­
dem jej wpłaty w oryginale lub odpisie przez płatni­
ka podpisanym należy przesłać właściwemu urzę­
dowi skarbowemu według wzoru podanego jako za­
łącznik do niniejszego rozporządzenia. Płatnicy, któ­
rych dochód za dany miesiąc, obliczony w stosunku 
rocznym, nie przekracza 12.000 zł, nie są obowiązani 
do składania obliczeń zaliczek.

§ 3. 1) Płatnicy nadzwyczajnego podatku są
obowiązani do prowadzenia specjalnej księgi przy­
chodów i rozchodów z danego zajęcia zawodowego. 
Księga ta powinna być oprawiona, a strony jej za­
opatrzone w kolejne numery porządkowe. Wszystkie 
przychody i rozchody z danego zajęcia zawodowego 
powinny być w księdze tej ujawnione w porządku 
chronologicznym, bieżąco i bez zaległości. Zapisy do 
księgi należy uskuteczniać w ten sposób, aby wi­
doczne z nich były data, rodzaj przychodu lub roz­
chodu oraz suma wpływu lub wydatku. Miejsca próż­
ne, pozostawione z braku zapisów w tekście, należy 
przekreślać linją poprzeczną. Omyłki w księdze na­
leży prostować przez zakreślenie błędnej treści za­
pisów, jednak w sposób umożliwiający jego odczyta­
nie mimo przekreślenia i przez wpisanie właściwej 
treści.

2) Zapisy do księgi powinny być należycie udo­
wodnione.
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§ 4. Nieuiszczone w terminie zaliczki stają się 
zaległością i podlegają egzekucyjnemu ściągnięciu.

Do art. 7.

§ 5. 1) Płatnik może być zwolniony od obo­
wiązku uiszczenia zaliczki w poszczególnym miesią­
cu, jeżeli na podstawie okoliczności, które stwierdzić 
można, przyjąć należy, że roczny jego dochód, służą­
cy za podstawę obliczenia nadzwyczajnego podatku, 
nie przekroczy 12.000 zł. Okoliczności te będą mia 
ły miejsce, jeżeli płatnik w ciągu ostatnich dwóch lat 
nie osiągnął dochodu ponad 12.000 złotych rocznie, 
jeżeli płatnik w ciągu szeregu pierwszych miesięcy 
danego roku nie osiągnął dochodu ponad 1.000 zł, 
wreszcie, jeżeli płatnikowi spełnianie danego zaję­
cia zawodowego powierzone zostało czasowo tak, że 
w tym okresie czasu płatnik nie osiągnie dochodu 
ponad 12.000 złotych,

2) Podania o zwolnienie od uiszczenia zaliczki 
w poszczególnym miesiącu należy składać do urzędu 
skarbowego w terminie do dnia 1 tego miesiąca, 
w którym ma być uiszczona zaliczka. Urząd skarbo­
wy, po zbadaniu, czy zachodzą okoliczności uzasad­
niające zwolnienie od zaliczki, przedkłada w ciągu 
dni 5 podanie wraz z wnioskiem izbie skarbowej do 
decyzji.

3) Upoważnia się izby skarbowe do rozstrzy­
gania wspomnianych podań we własnym zakresie.

4) Upoważnia się urzędy skarbowe do nieobli- 
czania zaliczki z urzędu, jeżeli wniesione zostało po­
danie o zwolnienie od uiszczenia zaliezk.’ , a urząd 
skarbowy przedłożył podanie izbie skarbowej do de­
cyzji z wnioskiem o uwzględnienie. W innych przy­
padkach należy zaliczkę obliczyć z urzędu.

§ 6. Wpłacone w ciągu roku zaliczki należy 
potrącić od nadzwyczajnego podatku, wymierzone­
go za dany rok operacyjny i w nakazie płatniczym 
wezwać płatnika jedynie do uiszczenia różnicy.

Do ari. 8.

§ 7. Płatnicy nadzwyczajnego podatku, którym 
nakazy płatnicze doręczono do dnia 15 października, 
obowiązani są uiścić podatek w terminie do dnia 
1 listopada każdego roku. W razie doręczenia na­
kazu płatniczego po 15 października — podatek jest 
płatny w ciągu dni 30 po dniu doręczenia nakazu 
płatniczego.

Do art. 9.

§ 8. 1) Przy nadzwyczajnym podatku nie nale­
ży pobierać 10% dodatku, płatnego w myśl ustawy 
z dnia 12 lutego 1931 r. o poborze 10% dodatku do 
niektórych podatków i opłat stemplowych (Dz. U. 
R. P. Nr. 16, poz. 82).

2) Nadzwyczajny podatek* jest potrącalny od 
dochodu przy wymiarze państwowego podatku do­
chodowego za ten rok operacyjny, w którym został 
uiszczony. Jeżeli jednak po wymiarze nadzwyczaj­
nego podatku okaże się, że zaliczkami wpłacono po­
nad kwotę należną tytułem nadzwyczajnego podat­
ku, suma. potrąceń zmniejsza się o wysokość nad­
płaty.

§ 9. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki

Załącznik do § 2 rozp. Min. Skarbu z dnia 
14 września 1934 r (poz. 318).

Obliczenie przyjęto dnia ........ 19 . . .  r.
za poś\ iadczeniem odbioru Nr...............
w Urzędzie Skarbowym .........................

Z E S T A W I E N I E

sposobu obliczenia zaliczki na nadzwyczajny poda­
tek od niektórych zajęć zawodowych od dochodu 

osiągniętego w m iesiącu.......................19 . . r.

Imię i nazwisko p ła t n ik a ..............................................
Zawód .............................................................................
Miejsce zamieszkania........................, ul..........................

Nr. d o m u ..........................
1) Przychód brutto z tytułu pełnienia 

czynności notarjusza (rejenta), pi­
sarza hipotecznego, komornika 
w miesiącu 19 . . r. wy­
nosił . . . ......... . . . . . zł . . gj

2) Wydatki związane z osiągnięciem 
dochodu z tytułu pełnienia czynno­
ści notarjusza (rejenta), pisarza hi­
potecznego, komornika w miesią­
cu ............................ 19 . r. wynosiły . . . zł . . gr

3) Dochód osiągnięty z tytułu pełnie 
nia czynności notarjusza (rejenta), 
pisarza hipotecznego, komornika 
wynosił zatem w miesiącu . . . .
. . . 19 . r zł . . gr

4) Dochód . . . . zł . . gr, osiągnięty 
w miesiącu . . . . 19 . r., do­
prowadzony do stosunku rocznego,
t. j. pomnożony przez 12 wynosi . . . zł . . gr

5) Od dochodu doprowadzonego do 
stosunku rocznego pod p. 4 w kwo­
cie . . . . zł . . gr stopa procen­
towa podatku według skali art. 4 
ustawy o nadzwyczajnym podatku 
od niektórych zajęć zawodowych
wynosi . . . . . . . . . zł . . gr

b) Stopa procentowa podatku, podana 
w  p. 5 niniejszego zestawienia 
. . .  % zastosowana do dochodu 
osiągniętego w miesiącu . . . .
19 . r, z tytułu pełnienia czynno­
ści notarjusza (rejenta), pisarza hi­
potecznego, komornika w kwo­
cie ....................... zł . gr (jak pod
p. 4) daje kwotę zaliczki na poczet 
przyszłego nadzwyczajnego podat­
ku za tenże miesiąc . . . . . . .zł . . gr
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7) Zaliczkę powyższą za m iesiąc....................................
19 . i., uiściłem w kasie Urzędu Skarbowego
w ..........................— wpłaciłem do P. K. O, na
konto Nr................ na dowód czego załączam
w oryginale — odpisie pokwitowanie kasy Urzę­
du Skarbowego w . . . . .  . — odcinek cze­
kowy P. K. O. i proszę o jej odkontowanie na po­
czet nadzwyczajnego podatku na 19 ..  rok podat­
kowy.

8) Oświadczam, że wszystkie puwyższe dane podaję 
według najlepszej wiedzy i sumienia.

...............................d n ia  19 . r.

(podpis płatnika)

 dnia . . . . 19 r.

Urzędowi Skarbowemu
w .........................................

przesyłam do wiadomości — w myśl postano­
wień art. 6 ustawy z dnia 19 grudnia 1931 r. o nad­
zwyczajnym podatku od niektórych zajęć zawodo­
wych w brzmieniu ogłoszonem obwieszczeniem Mi­
nistra Skarbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 76, poz. 719).

(podpis płatnika)
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 września 

1934 r. Nr. 85, poz. 773).

319.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 września 1934 r.

0 obliczaniu i poborze podatku od energji elektrycz- 
nej.

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 17 grudnia 
1̂ 31 r. o państwowym podatku od energji elektrycz­
nej, której tekst jednolity ogłoszony został w załączni­
ku do obwieszczenia Ministra Skarbu z dnia 9 sierpnia 
1^34 r. (Dz. U. R. P. Nr. 76, poz. 720) zarządzam co na-, 
slępuje:

§ 1. Sprzedawca energji elektrycznej obowią- 
?iiny jest do obliczania i poboru kwot podatku, przy­
padającego od odbiorcy energji, przy każdorazowem, 
chociażby tylko częściowem uregulowaniu przez po- 
Szczególnego odbiorcę należności za pobraną przezeń 
eUergję elektryczną.
.. §  2. Podatek oblicza się od należności (ceny)
lczonej przez sprzedawcę za energję elektryczną,

uwidocznionej w wystawianym dla odbiorcy rachun­
ku; do sumy rachunku za zużytą energję dolicza się 
podatek w ten sposób, by kwota podatku była w od­
rębnej pozycji wyraźnie uwidocznioną w rachunku.

Przy obliczaniu kwot podatku nie bierze się pod 
uwagę sum mniejszych od pół grosza, natomiast kw o­
ty od pół grosza wzwyż zaokrągla się do pełnego gro­
sza.

§ 3. Minister Skarbu może w wyjątkowych 
wypadkach, uzasadnionych technicznym sposobem 
obliczania przez sprzedawcę należności, —  na wnio­
sek sprzedawcy energji elektrycznej — zezwolić 
sprzedawcy na obliczanie i pobór podatku w ten 
sposób, by podatek był wliczany w każdocześnie po­
bieraną przez sprzedawcę cenę za kilowatgodzinę 
światła; w tym wypadku kwota podatku nie będzie 
wyodrębnioną w rachunku, lecz będzie się mieściła 
w odpowiednio podwyższonej cenie za energję elek­
tryczną.

Zezwolenie Ministra Skarbu na pobór podatku 
w sposób, wskazany w ustępie poprzednim, będzie 
ogłaszane w drodze rozporządzenia w Dzienniku 
Ustaw; zezwolenie to może być przez Ministra Skar­
bu cofnięte.

§ 4, Pobrane przez sprzedawcę energji elek­
trycznej w ciągu pierwszych 15 dni oraz w ciągu dru­
giej połowy każdego miesiąca kwoty podatku winny 
być wpłacone na rachunek czekowy w Pocztowej 
Kasie Oszczędności kasy właściwego (według miej­
sca siedziby sprzedawcy) urzędu skarbowego lub 
bezpośrednio do kasy tegoż urzędu skarbowego, w 
terminie do dni 5 (pięciu) po upływie każdego pół- 
tmesięcznego okresu, czyli kwoty pobrane od 1 do 
15 —  do dnia 20 włącznie tegoż miesiąca, pobrane 
zaś w czasie od 16 do końca miesiąca — do dnia 
5 włącznie każdego następnego miesiąca.

Na skarbowym blankiecie nadawczym P. K. O., 
a w razie wpłacenia bezpośrednio w kasie urzędu 
skarbowego, w deklaracji złożonej przez sprzedawcę 
należy podać dokładne obliczenie podatku oraz 
szczegółowe dane stwierdzające kto (jaki sprzedaw­
ca), ile, z jakiego tytułu oraz za jaki okres wpłaca 
podatek. W  deklaracji powinna być nadto uwidocz­
niona ilość odbiorców energji w danym okresie, od 
których pobrano podatek, jak również pobrana w 
ogólnej sumie należność za sprzedaną im w tym 
okresie energję.

§ 5. 1) Wspomniane w § 4 obliczenie podat­
ku sprawdza urząd skarbowy, korzystając w tym 
względzie z przysługujących mu na podstawie art. 60 
Ordynacji Podatkowej (ustawa z dnia 15 marca 
1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 346) uprawnień.

2) Władze skarbowe mają prawo i obowiązek 
kontroli prawidłowości obliczania i poboru podatk u 
przez sprzedawcę; w razie nieprowadzenia przez 
sprzedawcę energji elektrycznej prawidłowych 
ksiąg handlowych, umożliwiających w należyty spo­
sób przeprowadzenie władzom skarbowym tej kon­
troli, sprzedawca ten obowiązany jest do prowadze­
nia takich ksiąg lub zapisków (nie wyłączając np. pro­
wadzenia szczegółowego wykazu poszczególnych
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abonentów), któreby dawały możność sprawdzenia, 
czy i w jakim zakresie sprzedawca energji elektrycz­
nej wykonywa ciążące na nim w myśl ustawy obo­
wiązki.

3) Przy przeprowadzaniu kontroli urzędy skar­
bowe obowiązane są również sprawdzać, czy zasto­
sowane przez sprzedawcę zwolnienie od podatku zu­
życia energji elektrycznej z mocy art. 2 oraz art. 7 
ustawy (w wypadku, gdy zasięg terytorjalny danego 
zakładu elektrycznego rozciąga się również i na ob­
szar określony w tym artykule) znajduje uzasadnie­
nie w przepisach ustawy.

§ 6. Do wymiaru podatku maią zastosowanie 
przepisy art. 99 Ordynacii Podatkowej (ustawa 
z dnia 15 marca 1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 39, poz. 346).

Wymierzony podatek winien sprzedawca uiścić 
w ciągu dni 14 od dnia następnego po doręczeniu mu 
nakazu płatniczego.

§ 7. Od nieprawidłowych obliczeń oraz od 
niewłaściwego poboru podatku przez sprzedawcę 
mogą odbiorcy energji elektrycznej wnosić odwoła­
nia w myśl art. 110 § 2 Ordynacii Podatkowej (usta­
wa z dnia 15 marca 1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 39, 
poz. 346).

§  8. Przepisy §£ 1 — 6 oraz § 9 mają odpo­
wiednie zastosowanie do obliczania i poboru dodat­
ku komunalnego do państwowego podatku od ener­
gji elektrycznej w wypadkach wprowadzenia tego do­
datku na podstawie art. 1 ustęp 3) ustawy.

§ 9. Zezwala się francuskiej spółce akcyjnej 
„Compagnie d’electricite de Varsovie — Towarzy­
stwo Elektryczności w Warszawie1' na obliczanie 
i pobór podatku w sposób wskazany w § 3.

§ 10. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Równocześnie traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie Ministra Skarbu z dnia 16 stycznia 1932 r. 
o obliczaniu i ooburze podatku od energji elektrycz­
nej (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 58).

Minister Skarbu: Wl. Zawadzki
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 września 

1934 r. Nr. 85, poz. 774).

320.
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 14 września 1934 r.
wydane w porozumieniu z Ministrami: Spraw We­
wnętrznych oraz Przemysłu i Handlu w sprawie wy­
konania ustawy z dnia 17 grudnia 1931 r. o państwo­

wym podatku od energji elektrycznej.
Na podstawie art. 1 ustęp 2 i art. 9 ustawy 

z dnia 17 grudnia 1931 r. o państwowym podatku od 
energji elektrycznej, w brzmieniu obwieszczenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 9 sierpnia 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 76, poz. 720) zarządza się co następuje:

Do art. 1.

§ 1. 1) Podatkowi podlega energja elektryczna 
z wyjątkiem wypadków wskazanych w § 2:

a) pobierana dla celów oświetleniowych,
b) pobierana dla innych celów, aniżeli oświe­

tleniowe, gdy energja na te inne cele zuży­
wana, jest mierzona wspólnie z energją dla 
światła.

2) Nie uważa się za energię elektryczną pobie­
raną dla celów oświetleniowych energji, pobieranej 
przez przyrządy, mogące wprawdzie dawać światło, 
lecz służące do innych celów, jak lekarskich, sygna­
lizacyjnych, kontrolnych, doświadczalnych, reklamo­
wych, orjentacyjnych i t. p. jak również energji po­
bieranej przez aparaty projekcyjne, kinematogra­
ficzne i t. p.

§ 2. 1) Nie podlega podatkowi energja elek­
tryczna pobierana:

a) dla innych celów, aniżeli oświetleniowe, 
o ile jest mierzona odrębnie (na podstawie 
oddzielnego licznika, podlicznika) od ener­
gji dla światła;

b) nawet dla celów oświetleniowych, o ile jest 
wspólnie mierzona z energją dla innych ce­
lów, pod warunkiem jednak, iż moc przyłą­
czonych odbiorników dla światła nie prze­
kracza 15% zainstalowanej mocy, oraz

c) dla innych celów, aniżeli oświetleniowe, 
o ile jest wspólnie mierzona z energją dla 
oświetlenia, jeżeli przez zastosowanie taryf 
specjalnych część energji, pobierana na cele 
inne aniżeli oświetleniowe, jest wyodręb­
niona i sprzedawana przez zakłady elek­
tryczne po cenie nie wyższej niż 55% ceny 
za 1 kWh oświetlenia.

§ 3. 1) Podatkowi podlega energja elektrycz­
na pobierana na niskiem napięciu odpłatnie przez 
poszczególnych odbiorców używana dla celów 
oświetleniowych.

2) Za niskie napięcie uznaje się napięcia nie- 
przekraczające następujących wartości napięć no­
minalnych, podanych w rozporządzeniu Ministra R o­
bót Publicznych z dnia 26 maja 1930 r. o napięciach 
normalnych i o częstotliwości normalnej prądu elek­
trycznego (Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 384), a mianowi­
cie: przy prądzie stałym 1 X 220 woltów i 2 X 220 
woltów, przy prądzie jednofazowym 1 X 220 woltów 
oraz przy prądzie trójfazowym 220 woltów napięcia 
fazowego lub 380 woltów napięcia skojarzonego.

3) Energja elektryczna podlega podatkowi tyl­
ko wówczas, o ile jest pobierana przez odbiorców 
odpłatnie. W  razie braku warunku odpłatności 
energia ta wolna jest od podatku. Nie podlega np. 
podatkowi energja elektryczna, dostarczana praco­
wnikom własnym z tytułu pracy, o ile za te świad­
czenia nie jest pobierana oddzielna zapłata, albo 
energja dostarczana z tytułu najmu lokalu, o ile za 
nią nie jest pobierana oddzielna opłata i gdy energia 
ta jest wytwarzana we własnych domowych lub blo­
kowych elektrowniach.

§ 4, Uchwały stanowiących organów samo­
rządowych o wprowadzeniu na rzecz gmin miejskich
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dodatku komunalnego do państwowego podatku od 
energji elektrycznej powinny być podawane do wia­
domości właściwym władzom skarbowym oraz 
sprzedawcom energji elektrycznej przed początkiem 
każdego roku. W  razie niezachowania tego terminu, 
■w wypadku pobierania tego dodatku w roku po­
przednim, mają zastosowanie postanowienia art. 45 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem ure­
gulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. 
z r. 1932 Nr. 106, poz. 884).
Do art. 2.

§ 5. Zużycie energji elektrycznej przez fun­
dusz kwaterunku wojskowego oraz przez wymienio­
ne w ustępie 1) art. 2 ustawy władze, urzędy, insty­
tucie, zakłady oraz przedsiębiorstwa, wolne jest od 
Dodatku tylko w tej części, w jakiej energja elek­
tryczna została zużyta przez nie na cele (potrzeby) 
'własne, w pozostałej zas części energja ta podlega 
uodatkowi. Energia elektryczna pobierana np. przez 
fundusz kwaterunku wojskowego (ustawa z dnia 
15 lipca 1925 r. o zakwaterowaniu wojska w czasie 
Pokoiu (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 681) wraz z później- 
szemi zmianami i uzupełnieniami) zwolniona jest od 
Podatku wyłącznie w te części, jaka zużyta została 
urzez ten fundusz bezpośrednio na jego potrzeby 
(np. oświetlenie biur funduszu, oświetlenie klatek 
schodowych budynków, stanowiących własność te­
go funduszu i t. p.); natomiast podlega podatkowi 
energja elektryczna, zużyta orzez osoby zamieszku­
j e  w domach, stanowiących własność tego fundu­
szu.

§ 6. 1) Do przedsiębiorstw państwowych nie-
Wydzielonych zalicza się wszystkie przedsiębiorstwa 
Państwowe z wyiątkiem:

a) przedsiębiorstw wyodrębnionych na podsta­
wie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 17 marca 1927 r. o wydziela­
niu z administracji państwowej przedsię­
biorstw państwowych, przemysłowych, han­
dlowych i Górniczych oraz o ich komercjali­
zacji (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 195) oraz

b) przedsiębiorstw, których odrębna osobo­
wość prawna została wyraźnie stwierdzona 
szczególnym przepisem prawnym.

2) Do instytucyj państwowych zalicza się ban­
ki państwowe: Bank Gospodarstwa Krajowego, Pań­
stwowy Bank Rolny oraz Pocztowa Kasę Oszczęd­
ności, do instytucyj zaś samorządu terytorjalnego 
komunalne kasy oszczędności.

3) Narówni z instytucjami samorządu terytorjal- 
neGo korzystają ze zwolnienia od państwowego po­
datku od energji elektrycznej instytucie samorządu 
^w odow ego i gospodarczego (Izby Przemysłowo- 
Handlowe, Rolnicze. Rzemieślnicze i t. p.) o ile sa­
morządy te na podstawie szczególnych przepisów 
Prawnych zwolnione są od podatków i opłat w tych 
samych granicach i w tym samym zakresie co samo­
są d  terytorjalny.

§ 7. Do przedsiębiorstw samorządowych, nie 
^siadających charakteru przemysłowego względnie 
handlowego, zalicza się: wodociągi i kanalizacje, la­
boratoria do badania produktów, zakłady dezynfek- 
cyjne, łaźnie, kąpieliska oraz rzeźnie wraz z przed­

siębiorstwami z niemi połączonemi (chłodnie, fabry­
ki lodu i t. d.).

§ 8. 1) O ile na podstawie rozporządzenia
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. 
w sprawie ulg dla przedsiębiorstw przemysłowych 
i komunikacyjnych (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 329) 
oraz ustawy z dnia 25 stycznia 1933 r. o zmianie roz­
porządzenia Prezvdenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 118) przy­
znane zostały ulgi nie całemu przedsiębiorstwu, lecz 
pewnej jego części, to ze zwolnienia od podatku ko­
rzysta tylko energja elektryczna zużywana przez tę 
część przedsiębiorstwa.

2) Decyzje ustalające, iż przedsiębiorstwu 
względnie pewnej jego części służy prawo do ulg, 
ogłaszane są zgodnie z art. 9 wymienionego roz­
porządzenia w Monitorze Polskim.

§ 9, Podlega podatkowi zużycie energji elek­
trycznej przez instytucje i zakłady naukowe, oświa­
towe. kulturalne, wvznaniowe, dobroczynne i t. p. 
z wyjątkiem tego rodzaju instytucyj i zakładów pań­
stwowych oraz samorządu terytorjalnego.
Do art. 3.

§ 10, 1) Energia elektryczna kilkakrotnie od­
przedawana podlega opodatkowaniu tylko raz jeden. 
Do opłacania podatku obowiązany jest ostatni od­
biorca energii elektrycznej.

21 Za odbiorcę uważa się osobę (abonenta ener­
gii elektrycznej) obowiązaną do płacenia, w odręb­
nej kwocie, należności za energję elektryczna, bądź 
bezpośrednio zakładowi elektrycznemu, bądź też 
innemu (niekoniecznie wytwórcy) sprzedawcy ener­
gji elektrycznej.

31 Sublokatorzy, mieszkańcy pok o ’ ów  um eblo­
wanych, hoteli i t. p. nie sa uważani za odbiorców, 
o ile nie pobierają energii elektrycznej do oświetle­
nia bezpośrednio z zakładu elektrycznego.

4) Natomiast osoby zamieszkujące np. w  do­
mach należących do funduszu kwaterunku w ojsko­
wego są uważane za odbiorców  energji elektrycznej 
nawet w wypadku, gdy nobieraią energję elektrycz­
ną dla oświetlenia i reguluia należność za tę energię 
nie bezpośrednio zakładowi elektrycznemu, lecz za 
pośrednictwem tegoż funduszu, jako nabywcy od za­
kładu elektrycznego ogólnej ilości energji. zużywa­
nej zarowno na potrzeby własne funduszu, jak i przez 
poszczególne osoby zamieszkujące w domach tegoż 
funduszu.

§ 11. 11 Podstawę do obliczenia podatku sta­
nowi należność (cenal za pobieraną energję. Należ­
ność ta może być obliczana przez sprzedawcę ener­
gii elektrycznej zarówno na podstawie przyrządów, 
służących do mierzenia energji elektrycznej (liczni­
ków). jak również może bvć ustalana w kwotach sta­
łych (ryczałty), badź w jakikolwiek inny sposób przy 
stosowaniu taryf kombinowanych (nn. przy taryfach, 
opartych na m ocy zainstalowanej w  kilowatach i zu­
życiu energji mierzonej w kilowatogodzinach).

2) Celem ustalenia podstawy obliczenia podat­
ku nie uwzględnia się należności z tytułu innych 
świadczeń przez dostarczającego energję, jak np. za 
dzierżawę liczników, ograniczników prądu lub in­
nych przyrządów, za konserwację urządzeń elek­
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trycznych (instalacyj) lub ich wykonanie i t. p. Rów­
nież nie uwzględnia się żadnych innych opłat, pobie­
ranych przy regulowaniu należności za energję elek­
tryczną tytułem np. specja^ych świadczeń społecz­
nych.

§ 12. 1) Udzielane odbiorcy w ciągu lub po
zakończeniu okresu obrachunkowego opusty lub do­
datkowe zniżki od uiszczonych przezeń należności 
za energję elektryczną uwzględniane są przy obli­
czaniu podatku automatycznie, w ten sposób, że 
opusty te lub zniżki, jako potrącane przez sprze­
dawcę przy wystawianiu rachunku za następne okre­
sy obrachunkowe, zmniejszają'odpowiednio sumę te­
go rachunku.

2) O ile odbiorca, któremu przyznano opusr lub 
zniżkę od zapłaconych przezeń w pewnym okresie 
obrachunkowym należności za energję elektryczną, 
przestaje być abonentem prądu elektrycznego i o ile 
przyznana odbiorcy tytułem opustu, lub zniżki kw o­
ta zostaje mu przez sprzedawcę energji elektrycznej 
zwrócona w gotówce — to w tym wypadku służy 
odbiorcy prawo żądania zwrotu zapłaconego od tej 
kwoty (jako od części należności za energję elek­
tryczną) podatku.

Do art. 4.

§ 13. 1) Za sprzedawcę energji elektryczne,
należy z reguły uważać przedsiębiorcę rozdzielające­
go energję elektryczną.

2) O ile jednak nabywca energji elektrycznej od 
przedsiębiorcy rozdzielającego energje odstępuje od 
siebie tę nabytą energię dalszym odbiorcom — to 
w tym wypadku za sprzedawcę energii elektrycznej 
(w odniesieniu do części energji odstąpionej odbior­
com) należy uważać tego nabywcę. Na nim zatem 
ciążą zarówno wszelkie obowiązki jak i służą mu 
uprawnienia przewidziane w ustawie dla sprzedaw­
cy energji elektrycznej. Np. urząd oaństwowy będąc 
bezpośrednim odbiorca z zakładu elektrycznego 
energii e lektrycznej dla wszystkich pomieszczeń 
(urzędowych i prywatnych) znajdujących się w admi­
nistrowanym przez ten urząd budynku państwowym 
obowiązany iest do obliczania i poboru podatku od 
należności, liczonych przez ten urząd za zużytą w 
mieszkaniach prywatnych energję elektryczną.

§ 14, 1) Odszkodowanie sprzedawcy energji
elektrycznej za koszta, związane z poborem podat­
ku, określone w ustęoie 3) art. 4 ustawy, uprawnio­
ny jest sorzedawca obliczvć i zatrzymać na swoją 
rzecz tylko od kwot podatku rzeczywiście przez nie­
go pobranych. Uprawnienie to służy również sprze­
dawcy w wypadku, określonym w § 13.

2) Przepis ustępu 3) art. 4 ustawy nie ma zasto­
sowania do kwot podatku wymierzonych przez 
urząd skarbowy zgodnie z art. 99 Ordynacji Podat­
kowej (ustawa z dnia 15 marca 1934 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 39, poz. 346).

3) Potrącone tytułem odszkodowarńa kwoty wi­
nien sprzedawca uwidaczniać na blankiecie nadaw­
czym P. K. O. lub w deklaracji składanej w myśl § 4 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 14 września 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 774).

Do art. 5.

§ 15. 1) Przysługujące z mocy ustępów 1) i 2)
art. 5 ustawy uprawnienia służą sprzedawcy również 
w wypadkach, określonych w § 13.

2) Przy częściowem uiszczaniu przez odbiorcę 
należności za energję elektryczną (ustęp 3 art. 5 
ustawy) należy uwzględniać obok samego podatku 
również proporcjonalnie i dodatek komunalny do 
tego podatku w wypadkach wprowadzenia tego do 
datku na podstawie art. 1 ustęp 3 ustawy.

Do art. 6.

§ 16. Pobrane w wypadku, przewidzianym w 
art. 6, należności z tytułu kar za zwłokę oraz kosz­
tów egzekucyjnych, obciążają wyłącznie sprzedawcę 
energji elekl rycznej; należności te nie podlegają 
przerzuceniu na odbiorcę.
Do art. 7.

§ 17. Wolna jest od podatku do końca 1941 r. 
energja elektryczna zużywana na obszarze, określo­
nym w art. 7 ustawy. Wytworzona na tym obszarze 
energja elektryczna podlega jednak podatkowi, o ile 
iest zużywana poza tym obszarem.

Do art. 10.

§ 18. Wolna jest od podatku energia elek­
tryczna, wytworzona przez krajowe zakłady elek­
tryczne, o ile jest zużywana przez odbiorców poza 
obszarem Rzeczypospolitej.

§ 19. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Równocześnie traci moc rozporządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 3 lutego 1932 r. wydane w poro­
zumieniu z Ministrami Spraw Wewnętrznych, Robót 
Publicznych oraz Frzemysłu i Handlu w sprawie wv 
konania ustawy o państwowym podatku od energj’ 
elektrycznej (Dz. U. R. P. Nr. 15, poz. 88).

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki.

(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 28 września 
1934 r. Nr. 85, poz. 775).
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321.

ROZPORZĄDZENIE MlNlSTRA SKARBU

z dnia 15 września 1934 r.

w sprawie znrany granic 1 Urzędu Skarbowego 
w Drohobyczu.

Na podstawie art. 4 i 15 ustawy z dnia 
31 lipca 1919 r. o tymczasowej organizacji władz 
i urzędów skarbowych (Dz. P. P. P. Nr. 65, 
poz. 391) zarządzam, co następuje:

§ 1. Z okręgu administracyjnego Urzędu 
Skarbowego w Samborze wyłącza się gminę 
wiejską Wołoszcza i włącza się ją do okręgu 
administracyjnego 1 Urzędu Skarbowego w Dro­
hobyczu.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) Wł. Zawadzki.

322.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E
Ministrów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz 

Rolnictwa i Reform Rolnych

z dnia 28 sierpnia 1934 r.

o uldze celnej na jądra pestek egzotycznej od­
miany moreli t. zw. ghejsi.

Na podstawie art. 7 punkt b) ustawy z dnia 
31 lipca 1924 r. w przedmiocie uregulowania 
stosunków celnych (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 777), 
w brzmieniu nadanem rozporządzeniem Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 9 października 
1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 78, poz; 554), zarządza 
się co następuje:

§ 1. Przy przywozie niżej wymienionego to­
waru pobiera się cło ulgowe, którego wysokość 
w stosunku procentowym do cła normalnego 
(autonomicznego) zawartego w kolumnie II ta­
ryfy celnej przywozowej w brzmieniu każdo- 
cześnie obowiązującem, określa się jak nastę­
puje:

P ozycja  Cło ulgowe w  % %
taryfy celnej Nazwa towaru cła norm alnego

(autonom icznego) 
zawartego w  k o ­
lumnie II taryfy 
celnej p rzyw ozo­

wej.

z 73 jądra pestek egzotycznej od­
miany moreli, t. zw. ghejsi,— 
za pozwoleniem Ministra 
Skarbu . . . .  25

§ 2. Rozporządzenie mniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje du dnia 
29 października 1934 r. włącznie.

Minister Skarbu:
(— ) Wł. Zawadzki. 

Minister Przemysłu i Handlu:
(— ) H. Floyar -Rajchman 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
(— ) J. Poniatowski 

(Przedruk z Dz. U. R. P. Nr. 83, poz. 758 
z dnia 24 września 1934 r.).

323.

K O N W E N C J A

handlowa i nawigacyjna między Rzecząpospoli- 
tą Polską a Republiką Turecką, podpisana w 

Ankarze w dniu 29 sierpnia 1931 r.
(Ratyfikowana zgodnie z ustawą z dnia 18 mar­
ca 1932 r. —  Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 348).

Przekład.

W  IMIENIU RZE C ZY PO SP O LITE J POLSKIEJ,

MY, IGNACY MOŚCICKI,

PR E ZYD E N T R ZE C ZY PO SP O LITE J POLSKIEJ,

wszem wobec i każdemu zosobna, komu o tem 
wiedzieć należy, wiadomem czynimy:

Dnia dwudziestego dziewiątego sierpnia ty­
siąc dziewięćset trzydziestego pierwszego roku 
podpisana została w Ankarze między Rządem 
Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki 
Tureckiej konwencja handlowa i nawigacyjna 
wraz z protokółem podpisania, listami A  i B 
oraz aneksem C, o następującem brzmieniu do- 
słownem:

KONWENCJA 
handlowa i nawigacyjna między Polską a Turcją.

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ 
POLSKIEJ

z jednej strony

PREZYDENT REPUBLIKI TURECKIEJ
z drugiej strony

pragnąc ożywić stosunki handlowe pomiędzy 
obydwoma krajami i zacieśnić łączące je węzły 
przyjaźni, postanowili zawrzeć konwencję han­
dlową i nawigacyjną i mianowali w tym celu ja­
ko swoich Pełnomocników:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej:
P. Kazimierza OLSZOWSKIEGO, Ambasadora 

Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Rzeczy­
pospolite, Polskiej w Turcji.
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Prezydent Republiki Tureckiej:
ZEKAl BEY'a, Ministra Obrony Narodowej,

którzy, po zakomunikowaniu sobie wzajemnie 
swoich pełnomocnictw, uznanych za dobre i w 
należytej formie, zgodzili się na następujące po­
stanowienia:

Artykuł I.

Produkty naturalne lub przetworzone, po­
chodzące i przychodzące z terytorjum celnego 
jednej z Wysokich Stron Układających się, przy­
wożone na terytoijum celne drugiej Wysokiej 
Strony, nie będą podlegały cłom, opłatom lub ja­
kimkolwiek obciążeniom innym lub wyższym niż 
tym jakie są lub będą stosowane do tych samych 
produktów kraju najbardziej uprzywilejowa­
nego.

W ywóz produktów z obszaru celnego jed­
nej z Wysokich Stron Układających się nie bę­
dzie podlegał na terytorjum celnem kraju eks­
portującego cłom, opłatom lub jakimkolwiek 
obciążeniom innym lub wyższym niż tym, jakie 
,są lub będą nałożone na te same towary, prze­
znaczone do wywozu na terytorjum kraju naj­
bardziej uprzywilejowanego.

Artykuł II.

Nie przesądzając postanowień artykułu 1, 
produkty naturalne lub przetworzone, pocho­
dzące i przychodzące z terytorjum celnego tu­
reckiego, przywożone na terytorjum celne Pol­
ski i wymienione w załączonej liście A, oraz 
produkty naturalne lub przetworzone, pocho­
dzące i przychodzące z terytorjum celnego pol­
skiego, przywożone do Turcji i wymienione w 
załączonej liście B, będą korzystały ze zniżek 
procentowych, ustanowionych we wspomnia­
nych listach.

W  wypadku, gdy stawka stosowana do je­
dnego z artykułów, objętych listami A  i B do 
których odnoszą się zniżki procentowe, zosta­
nie podniesiona, korzyści wynikające z taryfi­
kacji, zostaną utrzymane bez zmiany w mocy na 
skutek postanowień niniejszego artykułu w cią­
gu 6-ciu miesięcy, licząc od chwili wejścia w 
życie wspomnianej zwyżki.

Artykuł III.

Co się tyczy czasowego dopuszczenia towa­
rów, worków, beczek i innych przedmiotów, słu­
żących do opakowania, jak również i wszystkie­
go, co ma charakter formalności i należności 
celnych w zakresie wymiaru obciążenia celne­
go, przechowywania towarów w składach, od­
prawy celnej towarów przywożonych, wywo­
żonych i przewożonych, Wysokie Strony Ukła­
dające się zapewniają sobie pod każdym wzglę­
dem traktowanie kraju najbardziej uprzywilejo­
wanego stosownie do ich odnośnych przepisów 
prawnych.

Artykuł IV.

Co się tyczy reglamentacji celnej tyczącej 
się pochodzenia i pizychodzenia towarow, W y­
sokie Układające się Strony przyznają sobie 
wzajemnie traktowanie kraju najbardziej uprzy­
wilejowanego.

Artykuł V.

Traktowanie kraju najbardziej uprzywile­
jowanego, przewidziane w poprzednich artyku­
łach, nie będzie stosowane:

a) do przywilejów, które są lub mogłyby 
być przyznane przez jedną z Wysokich 
Układających się Stron dla ułatwienia 
obrotu pogranicznego z państwami są- 
siedniemi w strefie nie przekraczającej 
15 kim po obu stronach granicy;

b) korzyści specjalnych, wynikaiących z 
unji celnej;

c) do korzyści i udogodnień specjalnych ist­
niejących lub tych, które zostaną w 
przyszłości ustanowione w sprawach 
taryfy celnej pomiędzy Turcją a krajami 
oderwanemi od Cesarstwa Ottomańskie- 
go w 1923 r.;

d) do przejściowego ustroju celnego, wpro­
wadzonego pomiędzy polskim Górnym 
Śląsk Lem a niemieckim Górnym Śląs­
kiem.

Artykuł VI.

Cła, opłaty lub inne należności wewnętrz­
ne ściągane przez Państwo, prowincje, departa­
menty i gminy lub przez jakąkolwiek inną je­
dnostkę samorządową, a które obciążają lub bę- 
*dą obciążały produkcję, obrót lub spożycie ja­
kiegokolwiek produktu na terytorjum jednej z 
Wysokich Układających się Stron, nie będą mo­
gły obciążać produktów drugiej Strony w spo • 
sób silniejszy lub bardziej uciążliwy niż produk­
ty krajowe tego samego rodzaju lub jeżeli cho­
dzi o artykuły niewyprodukowane w kraju — 
na zasadzie klauzuli największego uprzywilejo­
wania.

Artykuł VII.

Nie będą mogły być stosowane w handlu 
jednej z Wysokich Układających się Stron na 
terytorjum celnem drugiej Strony żadne zakazy 
ani ograniczenia przywozu lub wywozu, jak tyl­
ko w wypadku, gdy te ograniczenia dotyczą 
wszystkich innych krajów.

Zobowiązania, ustalone w poprzednim ustę­
pie, nie są bynajmniej przeszkodą dla zakazów 
i ograniczeń, które każda z Wysokich Układa­
jących się Stron może bvć zmuszoną wydać, o 
ile te zakazy lub ograniczenia stosu,ą się równo­
cześnie do wszystkich krajów, znajdujących się 
w tych samych warunkach i dla jednej z niżej 
wymienionych przyczyn:

a) zakazy lub ograniczenia dla względów 
bezpieczeństwa publicznego;
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b) zakazy lub ograniczenia dla względów 
policyjno - sanitarnych w celu zabezpie­
czenia ochrony ludzi, zwierząt lub ro ­
ślin, przeciwko chorobom lub pasorzy- 
tom;

c) zakazy lub ograniczenia dotyczące przy­
wozu i tranzytu broni, amunicji i mater- 
jału wojskowego, a w wyjątkowych oko­
licznościach wszelkich innych zaopa­
trzeń woiskowych;

d) zakazy i ograniczenia, mające na celu 
rozciągnięcie na towary zagraniczne po­
stanowień ustawodawstwa wewnętrzne­
go dotyczących produkcji, obrotu, 1 rans- 
portu lub konsumcji wewnątrz kraju to­
warów krajowych tego samego rodzaju; 
postanowienie to dotyczy również towa­
rów, które stanowią lub będą stanowiły 
przedmiot monopolu Państwa lub mono­
polu nałożonego przez Państwo;

e) zakazy lub ograniczenia potrzebne do 
wypełnienia pewnych zobowiązań mię­
dzynarodowych, w których Wysokie 
Układające się Strony razem biorą 
udział.

Wszelkie zniesienia zakazu przywozu, przy­
znane chwilowo przez jedną z Wysokich Ukła­
dających się Stron, na rzecz produktów kraju 
trzeciego, będzie stosować się natychmiast i bez­
warunkowo do identycznych produktów pocho­
dzących i przychodzących z kraju drugiej 
Strony.

Również każde zniesienie zakazu wywuzu 
przyznane czasowo przez jedną z Układających 
się Stron na korzyść kraju trzeciego, zostanie 
zastosowane natychmiast i bezwarunkowo dla 
drugiej Strony.

Artykuł VIII.

Nie przesądzając postanowień Umowy 
Osiedleńczej, kupcy, fabrykanci i inni przemy­
słowcy jednej z Wysokich Umawiających się 
Stron, którzy dowiodą przez okazanie swojej 
przemysłowej karty legitymacyjnej, wydanej 
przez kompetentne władze swego kraju, że ma­
ją prawo wykonywać tam swój handel lub prze­
mysł i że uiszczają tam przewidziane ustawami 
opłaty i podatki, będą mieli prawo bądź osobi­
ście, bądź za pośrednictwem podróżujących, 
będących w ich służbie, czynić zakupy na tery- 
torjum drugiej Układającej się Strony u kupców 
lub przemysłowców, albo w publicznych loka­
lach sprzedaży. Będą oni mogli również przyj­
mować zamówienia, nawet na podstawie pró­
bek. u kupców lub innych osób, które w swoim 
handlu lub przemyśle używają towarów odpo­
wiadających tym próbkom. Ani w tym ani w in­
nym wypadku nie będą oni zmuszeni do uiszcza­
nia z tego powodu specjalnej opłaty.

Komiwojażerowie wspomniani w ustępie 1, 
zaopatrzeni w kartę legitymacyjną zgodną 
z wzorem, dołączonym do ninieiszej konwencji, 
i wydaną przez władze odnośnych krajów, będą

mieli wzajemne prawo mieć przy sobie próbki 
lub wzory, ale nie towai y.

Układające się Strony podadzą sobie wza­
jemnie do wiadomości, które władze mają pra­
wo wydawać karty legitymacyjne, jak również 
przepisy do których podróżujący winni się sto­
sować przy wykonywaniu swojego handlu.

Obywatele jednej z Wysokich Układają­
cych się Stron wspomniani w ustępie 1 niniej­
szego artykułu i zaopatrzeni w kartę legityma­
cyjną, którzy będą brali udział w targach lub 
wystawach na terytorjum drugiej Strony, będą 
tam traktowani jak krajowcy i nie będą podle­
gali z tego powodu opłatom innym i wyższym 
niz ci ostatni.

Artykuł IX.

Przedmioty podlegające cłu, z wyjątkiem 
towarów zakazanych do przywozu, stosownie 
do artykułu VII, przywożone przez komiwoja­
żerów jako próbki lub wzory, będą zwolnione 
przez jedną i drugą Stronę od opłat przywozo­
wych i wywozowych pod warunkiem, że te 
przedmioty, jeżeli nie zostaną sprzedane, będą 
wywiezione w przepisowym terminie, i że toż­
samość przedmiotów przywiezionych i zpowro- 
tem wywiezionych nie będzie wątpliwa, bez 
względu zresztą na komorę celną, przez którą 
będą przechodziły przy wywozie.

Powrotny «vywóz próbek albo wzorów wi­
nien być zagwarantowany* w obu krajach, bądź 
przez złożenie (w gotówce) wysokości należne­
go cła na wejściowej komorze celnej, bądź przez 
kaucję, przyjętą przez tę komorę.

Po upływie przepisanego terminu, opłata 
celna za wzory i próbki niewywiezione przy­
padnie Skarbowi lub zostanie ściągnięta na 
rzecz Skarbu stosownie do tego czy była zde­
ponowana czy zagwarantowana.

Jeżeli przed upływem przepisanego terminu 
próbki albo wzory zostaną przedstawione 
otwartej w tym celu komorze celnej dla powrot­
nego wywozu, komora to powinna upewnić się 
przez spra wdzenie, cz^ przedmioty przedsta­
wione są rzeczywiście temi, dla których wydano 
pozwolenie przywozu. Jeżeli niema co do tego 
żadnej wątpliwości, komora stwierdzi powrot­
ny wywóz i zwróci depozyt, złożony przy wy­
wozie, lub poczyni wszelkie potrzebne kroki dla 
zwolnienia kaucji.

Władze celne każdej z Wysokich Układa­
jących się Stron uznają za wystarczające, dla 
późniejszego przyznania tożsamości próbek lub 
wzorów, znaki, które zostały na nich umieszczo­
ne przez władze celne drugiej Układającej się 
Strony, pod warunkiem, że te próbki lub wzory 
będą zaopatrzone w kartę opisową, potwier­
dzoną przez władze celne tej Strony. Władze 
celne kraju importującego będą jednak mogły 
na koszt osób zainteresowanych nakładać na 
próbki lub wzory znaki dodatkowe we wszyst­
kich wypadkach, w których uznają one tę do­
datkową gwarancję za konieczną dla zabezpie­
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czenia tożsamości próbek lub wzorów w chwili 
ich powrotnego wywozu. Oprócz tego ostatnie­
go wypadku, sprawdzanie celne będzie polega­
ło jedynie na uznaniu tożsamości próbek i na 
określeniu wysokości ceł i opłat ewentualnie 
wymaganych.

Termin powrotnego wywozu usiała się 
przynajmniej ha sześć miesięcy, prócz prawa 
prolongowania zastrzeżonego dla administracji 
celnej kraju importującego.

Importer, zamiast obliczać i składać cło za 
każdą próbkę stosownie do taryfy, będzie miał 
prawo uiścić opłatę celną za wszystkie próbki 
według najwyższej stawki, przypadającej r.a je­
dną z próbek. Władze celne będą zobowiązane 
przychylić się do takiej propozycji.

Zasada traktowania narówni z każdem trze- 
ciem państwem zostaje również wzajemnie sto­
sowana w kwestjach omówionych w niniejszym 
artykule.

Artykuł X.

Postanowienia artykułów VIII i IX nie sto­
sują się ani do zawodów wędrownych, ani do 
kolportażu ani do poszukiwania zamówień u 
osób nie trudniących się przemysłem ani han­
dlem. Każda z Wysokich Układających się 
Strcn zastrzega sobie w tym względzie całkowi­
tą swobodę swego ustawodawstwa.

Artykuł XI.

Każda z Wysokich Układających się Stron 
będzie mogła wymagać, w celu stwierdzenia 
kraju pochodzenia importowanych produktów, 
przedstawienia przez importera świadectwa po­
chodzenia, stwierdzającego, że przywieziony 
artykuł jest wyprodukowany i przerobiony w 
danym kraju, lub, że powinien być uważany ia- 
ko taki, ze względu na przeróbkę jalyiej podle­
gał. Wzory świadectw pochodzenia tureckie 
i polskie zostaną ustalone przez obydwa Rządy 
w drodze wymiany not.

Świadectwa pochodzenia będą wystawia- 
nebądź przez władze celne, bądź przez Izbę 
Handlową, do której należy wysyłający, bądź 
przez każdą inną władzę lub związek gospodar­
czy, uznany przez kraj przeznaczenia.

Rząd kraju odbierającego towar będzie miał 
prawo wymagać zalegalizowania świadectwa 
pochodzenia przez swojego przedstawiciela dy­
plomatycznego lub konsularnego.

Przesyłki pocztowe będą zwolnione od 
świadectwa pochodzenia przy przywozie, o ile 
nie Dędą przeznaczone na handel.

Świadectwa pocnodzenia będą redagowa­
ne bądź w języku kraju pochodzenia, bądź w ję­
zyku kraju odbiorczego, W  pierwszym wypad­
ku, obydwa kraje rezerwują sobie prawo wy­
magania przekładu.

Artykuł XII.

Jeżeli chodź1 o towary, co do których W y­
sokie Układające się Strony uzależniają sposób

traktowarda przv przywozie ze względu na 
pewne warunki, dotyczące ich składu, stopnia 
czystości, gatunku, stanu sanitarnego, strefy, 
v/ której zostały wyprodukowane lub innych 
analogicznych warunków, obydwa Rządy zba­
dają wspólnie czy formalności kontroli celnej 
nie mogą być uproszczone przez wprowadzenie 
świadectwa, wydawanego przez władze kompe­
tentne kraju eksportującego.

Artykuł XIII.

Co się tyczy reglamentacji wolnego handlu, 
a mianowicie sprzedaży, komisu, obiegu lub spo­
życia jakiegoś produktu, Wysokie Układające 
się Strony nie będą wprowadzały żadnego 
zróżniczkowania pomiędzy produktami krajo- 
wemi oraz produktami drugiej Strony z wy jąt­
kiem kroków, jakie mógłby przedsięwziąć każ­
dy z dwóch Rządów w celu przeciwdziałania 
nieuczciwej konkurencji.

Artykuł XIV.

Każda z Wysokich Układających się Stron 
zobowiązuje się przedsięwziąć wszelkie potrzeb­
ne środki, ażeby uchronić, w sposób skuteczny, 
produkty naturalne lub przetworzone, pocho­
dzące z kraju drugiej Układającej się Strony 
przed nieuczciwą konkurencją w stosunkach 
handlowych, mianowicie przeszkodzić i zakazać 
przez zajęcie lub wszelkie inne odpowiednie ry­
gory, zgodnie z własnem ustawodawstwem, wy­
rób, obieg, przywóz, złożenie na skład, sprzedaż 
i wyłożenie na sprzedaż wewnątrz kraju oraz 
wywóz wszelkich produktów noszących na so­
bie lub na swem opakowaniu bezpośredniem lub 
zewnętrznem, na fakturach, listach przewozo­
wych i dokumentach handlowych, marki, naz­
wy, napisy, ilustracje lub jakiekolwiek znaki, 
zawierające bezpośrednio albo pośrednio fałszy­
we oznaczenie pochodzenia, gatunku, natury lub 
właściwości specyficznych tych produktów lub 
towarów.

Artykuł XV.

Obywatele lub spółki każdej z Wysokich 
Układających się Stron będą mieli na terenie 
Drugiej te same prawa co obywatele lub spółki 
kraju najbardziej uprzywilejowanego w zakresie 
patentów na wynalazki, marek fabrycznych lub 
handlowych, firm handlowych, pod warunkiem, 
że będą przestrzegali przepisów, ustanowionych 
przez prawo.

Artykuł XVI.

We wszystkich kwestjach, dotyczących 
tranzytu międzynarodowego, Wysokie Układa­
jące się się Strony będą stosowały we wzajem­
nych stosunkach, postanowienia konwencji i sta­
tutu barcelońskiego z dnia 20 kwietnia 1921 r. 
w sprawie wrolności tranzytu.
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Artykuł XVII.

Nie będzie czyniona żadna różnica na dro­
gach kolei żelaznych pomiędzy mieszkańcami 
terytorjów Wysokich Układających się Stron, 
ani pod względem kosztów transportu, ani pod 
względem czasu i sposobu ekspedycji. Miano­
wicie, przesyłki, przybywające z terytorjum je­
dnej z Wysokich Układających się Stron na te­
rytorjum drugiej, lub przewożone tranzytem, nie 
będą traktowane pod względem sposobu wysył­
ki lub kosztów transportu, mniej przychylnie niż 
te, które przychodzą z odnośnych terytorjów, 
bądź z przeznaczeniem w granicach kraju, bądź 
zagranicą, z tem zastrzeżeniem, że transport od­
bywałby się w tych samych warunkach, tą samą 
trasą i w  tym samym kierunku. Będą dopusz­
czone wyjątki, dotyczące transportów uskutecz­
nianych po opłatach zniżkowych i mające na ce­
lu zaradzenie przejściowemu kryzysowi w po­
szczególnych wypadkach, gdy transporty są 
przeznaczone do celów dobroczynnych.

W  najbliższej przyszłości zostaną nawiąza­
ne bezpośrednie rokowania pomiędzy władza­
mi kolejowemi obydwu układających się 
Państw, majace na celu uregulowanie warunków, 
w których odbywałby się wzajemny obrót na 
drogach żelaznych, zarówno przy wywozie jak 
przy przywozie i tranzycie w celu ulepszenia te­
go obrotu, mianowicie przez wprowadzenie ta­
ryf bezpośrednich interesujących obydwa kraje.

Artykuł XVIII.

Statki jednej z Układających się Stron, któ­
re zawiną do portów drugiej Strony z balastem 
lub załadowane, lub które z nich wypłyną bez 
względu na miejsce ich wyjazdu lub przeznacze­
nia, będą lam korzystały pod każdym wzglę­
dem z tego samego traktowania, co statki kraju 
najbardziej uprzywilejowanego i nie będą pod­
legały żadnym wyższym opłatom z jakiegokol­
wiek tytułu, pobieranym na rzecz państwa, pro- 
wmcyj, gmin lub jakichkolwiek organów, upo­
ważnionych przez Rząd, niż te, jakie są lub mo­
głyby być nałożone na statki kraju najbardziej 
uprzywilejowanego.

Ładunki, bez względu na ich pochodzenie 
i przeznaczenie, nie będą podlegały wyższym 
opłatom lub jakimkolwń k obciążeniom i nie bę­
dą inaczej traktowane, niż jak gdyby były przy­
wożone lub wywożone pod banderą kraju naj­
bardziej uprzywilejowanego. Pasażerowie i ich 
bagaże będą traktowani tak samo, jak gdyby po­
dróżowali pod banderą kraju najbardziej uprzy­
wilejowanego.

Artykuł XIX.

Obydwie Wysokie Układające się Strony 
zgadzają się, aby funkcje i korzyści poniżej wy­
mienione zarezerwowane zostały dla ich oby­
wateli lub dle bander krajowych:

1) kabotaż, który w dalszym ciągu będzie 
regulowany ustawami, już obowiązującemi, lub

mającemi zostać wprowadzonemi na terytorjum 
każdej z Wysokich Układających się Stron;

2) dogodności i korzyści, przyznane, lub 
które mogłyby być przyznane krajowej mary­
narce handlowej, korzyści przyznane własnym 
statkom, eksploatowanym przez Państwo w y­
łącznie lub częściowo, jak również i przywileje 
przyznane sportowym stowarzyszeniom pływac­
kim lub statkom spacerowym;

3) do rybołówstwa na wodach terytorjal- 
nych Wysokich Układających się Stron, specjal­
ne przywileje, które zostały, lub mogłyby być 
przyznane w jednym lub drugim kraju produk­
tom rybołówstwa krajowego;

4) pełnienie obsługi morskiej w portach, 
przystaniach i plażach, pilotowanie i holowanie, 
niesienie pomocy i ratunku w wypadkach mor­
skich, o ile czynności te wykonywane są na od­
powiednich wodach terytorjalnych. W ykony­
wanie wymienionych w tym ustępie czynności 
na morzu Marmara zostanie zarezerwowane dla 
Turcji.

Artykuł XX.

Statki każdej z Wysokich Układających się 
Stron będą mogły udawać się do jednego z licz­
nych portów drugiej strony, bądź w celu pozo­
stawienia tam w całości lub części ich ładunku, 
towarów i pasażerów, przywożonych z zagra­
nicy, bądź w celu zabrania całości lub części 
swojego ładunku, towarów i pasażerów, prze­
znaczonych na zagranicę.

Artykuł XXI.

Statki jednej z Wysokich Układających się 
Stron, zmuszone skutkiem złej pogody lub siły 
wyższej do szukania schronienia w porcie dru­
giej Strony, będą miały prawo dokonać naprawy 
oraz odpłynąć na morze, nie ponosząc wyższych 
opłat niż te, które należałyby się w takich sa­
mych okolicznościach od statków krajowych. 
W  wypadku, gdy komendant, będącego w repa­
racji statku, byłby zmuszony rozporządzić czę­
ścią ładunku w celu pokrycia kosztów czyn­
ności, to podlegać będzie przepisom i taryfom 
obowiązującym w miejscu, dokąd schronił się 
statek.

O ile statek pod banderą jednej z Wysokich 
Układających się Stron uległ katastrofie lub roz­
bił się u brzegów drugiego Kraju, władze krajo­
we powinny czuwać, aby udzielić odpowiedniej 
pomocy i ratunku i obowiązane są przedsię­
wziąć wszystkie niezbędne kroki, mające na ce­
lu ochronę osób i przechowanie przedmiotów, 
które udało się uratować.

Intel wencja władz lokalnych z powyższego 
tytułu nie upoważnia do pobierania żadnych 
opłat z wyjątkiem takich, których potrzeba wy­
nikałaby z działań ratowniczych, zarówno jak 
i z tytułu przechowywania uratowanych przed­
miotów oraz tak’ ch, którym podlegałyby w po­
dobnym wypadku okręty krajowe.



Statek, lub szczątki, w tern maszyny, apa­
raty, umeblowanie, przvbory wszelkiego rodza­
ju i dokumenty uratowane od rozbicia, zostaną 
wręczone właścicielowi lub jego reprezentanto­
wi, należycie upoważnionemu, o ile zostanie 
zgłoszona petycja w terminie przewidzianym 
przez prawo krajowe. To samo dotyczy urato­
wanych towarów. W wypadku sprzedaży, sum? 
otrzymana zostanie przekazana właścicielowi, 
po odliczeniu kosztów.

Władza konsularna każdej z Wysokich 
Układających się Stron, której obywatele są 
właścicielami okrętów, może w braku tychże 
domagać się oddania uratowanych przedmiotów 
lub należności za nie w wypadku sprzedaży.

Wszelkie towary i przedmioty, które zosta­
ną uratowane przy rozbiciu, nie będą podlegały 
żadnym opłatom celnym, pod warunkiem, że 
n:e będą dopuszczone do konsumcji wewnętrz­
nej.

Artykuł XXII.

Narodowość okrętów będzie udowodniona 
przez jedną - drugą Stronę na zasadzie doku­
mentów lub certyfikatów, wystawianych w tym 
celu przez kompetentne władze odpowiednich 
pa„ >tw, stosownie do ustaw i przepisów każde­
go kraju.

Do chwili zawarcia specjalnego porozumie­
nia, dotyczącego wzajemnego uznawania świa­
dectw pomiarowych, statki każdej z dwóch 
Wysokich Układających się Stron nie będą pod­
legały w portach drugiej Strony żadnym nowym 
czynnościom pomiarowym, a wysokość opłat 
i taks nawigacyjnych zostanie ustalona według 
certyfikatów pomiarowych, wydawanych przez 
kompetentne władze kraju, pod którego bande­
rą statki kursują.

Artykuł XX III.

Rząd Polski, do którego należy prowadze­
nie spraw zagranicznych Wolnego Miasta 
Gdańska, zgodnie z artykułem 104 Traktatu 
Wersalskiego i artykułami 2 i 6 konwencji pod­
pisanej w Paryżu dnia 9 listopada 1920 r. po­
między Polską i Wolnem Miastem Gdańskiem 
zastrzega sobie prawo oświadczenia, że Wolne 
Miasto jest Stroną Kontraktującą w niniejszej 
konwencji i że bierze na siebie obowiązki oraz 
nabywa prawa z niej wypływające.

Jednakże zastrzeżenie to nie rozciąga się 
na postanowienia niniejszej konwencji, którą 
Rzeczpospolita Polska prawnie zawarła w  od­
niesieniu do Wolnego Miasta Gdańska, na za­
sadzie swoich praw wypływających z traktatów 
lub konwencyj.

Artykuł XXIV.

Spory, które mogłyby powstać pomiędzy 
obiema Wysokiemi Układającemi się Stronami 
na tle interpretacji niniejszej konwencji, a któ­
re nie mogłyby być rozstrzygane drogą dyplo­

matyczną, zostaną przedłożone, za wspólną 
zgodą, w drodze kompromisu arbitrażowi.

Artykuł XXV.

Niniejsza konwencja zawartą jest na rok. 
Będzie ona ratyfikowana i wejdzie w życie po 
trzydziestu dniach od chwili wymiany doku­
mentów ratyfikacyjnych, co nastąpi w W ar­
szawie.

Jeżeli nie zostanie wymówioną na trzy 
miesiące przed terminem wygaśnięcia, będzie 
ona przedłużona milcząco, przyczem każda ze 
Stron zastrzega sobie prawo wypowiedzenia jej 
w każdej chwili, aby po trzech miesiącach prze­
stała obowiązywać.

NA DOWÓD CZEGO, Pełnomocmcy wy­
żej wymienieni, w należyty sposób do tego upo­
ważnieni, podpisali niniejszą konwencję i w y­
cisnęli na niej swe pieczęcie.

Sporządzono w Angorze w dwóch egzem - 
plarzach, dnia 29 sierpnia 1931 roku.

Olszowski Zekai

PROTOKÓŁ PODPISANIA.

W  chwili przystąpienia do podpisania kon­
wencji, Pełnomocn'cy zgodzili się na następują­
ce postanowienia:

ad artykuł VII.

Jeżeli jedna z Wysokich Układających się 
Stron po ustanowieniu zakazów lub ograniczeń 
stosownie do ustępu pierwszego w artykule VII, 
przyznaje niezależnie od postanowień wymie­
nionego ustępu, pozwolenie na przywóz na 
swoje terytorjum celne lub na wywóz z niego 
pewnych ilości towarów, będzie ona zmuszona 
przyznać drugiej Stronie pozwolenie na przy­
wóz i wywóz tych samych towarów. Ilość tych 
towarów będzie ustalona na zasadzie wspólnego 
porozumienia pomiędzy obu Wysokiemi Układa- 
jacemi się Stronami. Ewentualne odchylenia bę­
dą dopuszczalne i kontyngenty będą ustalane w 
sposób, przynoszący jak najmniej szkody wza­
jemnym stosunkom pomiędzy obu krajami; wa­
runki i formalność1 do wypełnienia, w celu 
otrzymania wspomnianych pozwoleń, będą nie­
zwłocznie w formie najbardziej 'asnej i ścisłej 
podane do wiadomości ogółu. Rozpatrywanie 
podań będzie się odbywało z jak naiwiększą 
szybkością.

To samo odnosi się do doręczania pozw o­
leń (pozwolenia przywozu i wywozu), których 
sposób wydawania będzie możliwie prosty 
i stały oraz ustalony w ten sposób, aby zapo­
biec handlowi temi dokumentami. W  tym celu 
Dozwolenia będą musiały zawierać nazwisko 
korzystającego z pozwolenia i nie będą mogły 
być użyte przez inną osobę.

Protokół niniejszy stanowi część integral­
na konwencji handlowej i nawigacyjnej. Będzie
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on ratyfikowany z tą konwencją i wejdzie w 
życie tego samego dnia, co i ona.

Sporządzono w dwóch egzemplarzach w 
Angorze, 29 sierpnia 1931 roku.

Olszowski Zekai

L I S T A  A.

Nr.
polskiej
taryfy

Nazwa towaru
Zniżki

p rocen ­
tow e

Ex 7 Owoce, jagody suszone 
i suche:

p. 3 Rodzynki ..................... 6 6 ,5 %
6 Figi dojrzałe . . . . 50%
7 Figi niedojrzałe i od­

padki fig do wyrobu
k a w y .......................... 50%

Ex 11 Orzechy i orzeszki:
ex p. 1 O rz e sz k i.......................... 7%

Ex 54 Skóry surowe w całości, 
kawałkach i skrawkach.

p. 1 Suche i solone na su­
cho ............................... wolne

2 Mokre i solone na mo­
kro .......................... wolne

Ex 62 Rośliny i ich części osob­
no niewymienione:

ex p. 5d) Nasiona sezamu . . . wolne
Ex 124 Garbniki:

ex p. 1 Valonea ..................... wolne
Ex 181 Wełna, sierść i puch zwie­

rzęce, nieczesane, nie- 
przędzone:

ex p. 1 Mohair - tyftyk (wełna
kóz angorskich) . . wolne

Ex 117 Tłuszcze roślinne nieoczy- 
szczone i nierafinowane;

ex p. 1 Oliwa z oliwek . . , 46

L I S T A  B.

Nr.
taryfy

tureckiej
Nazwa towaru

Zniżki 
w pro­
centach

Ex 285 Listwy i deszczułki ao po­
sadzek:
B) grubości ponad 2 mm

do 6 mm . . . . 15%
Ex 286 Dykty i fomiery:

B) k l e j o n e ..................... 15%
Ex 309 Meble drewniane, jak ka­

napy, krzesła, szafy, 
stoły, biurka, wieszadła, 
etażerki, parawany i in­
ne meble oraz ich czę­
ści:

Nr.
taryfy

tureckiej
Nazwa towaru

Zniżki 
w pro­
centach

A) z drzewa giętego 
(zwykłe, plecione lub 
połączone z innemi 
materjałami):

1) lakierowane, wypala­
ne, pcliturowane . . 20%

2) I n n e .......................... 20% '

Ex 401

Uwaga: meble złożone z 
drzewa giętego i 
innego podlegają 
opłacie celnej, 
przypadającej na 
materjał przewa­
żający.

Kołdry wełniane . . . . 20%
Ex 480 Bursztyn:

B) obrobiony (połączony 
lub nie z innemi ma­
terjałami] 25%

C) połączony z metala­
mi szlachetnemi 25%

Ex 552 Wyroby fajansowe od­
dzielnie gdzieindziej w 
w taryfie niewymienio­
ne:
wanny, umywalnie, urzą­

dzenia klozetowe, sy­
fony kanalizacyjne:

A) z w y k ł e ..................... 15%
B) malowane, lakiero­

wane, emaljowane lub 
galwanizowane innym 
m etalem ..................... 15%

Załącznik C.

Wzór karty legitymacyjnej 
dla komiwojażerów handlowych.

Rzeczpospolita ...........................................
Urząd w y s t a w ia ją c y ...........................................

KARTA LEGITYMACYJNA 
DLA KOMIWOJAŻERÓW HANDLOWYCH.

Ważna w ciągu 12 miesięcy licząc od chwili 
wystawienia.

Ważna d l a .................................................................

Nr. k a r t y .................................................................

Zaświadcza się niniejszem, że okaziciel P.

Urodzony w ..........................................................
Zamieszkały w ...................................................
Ulica Nr........................................................................
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Posiada *)
w ...............................................................................
Pod f i r m ą .................................................................
(lub) jest komiwojażerem na usługach fil my
(firm) w .................................................................
która posiada (które posiadają) .
pod f i r m ą .................................................................

Zaświadcza się, że okaziciel tej karty ko­
rzysta z niej w celu zbierania zamówień w w y­
mienionych krajach i dla czynienia zakupów 
dla firmy (firm), o której (których) mowa jak 
również zaświadcza się, że firma ta jest (są) 
upoważniona (e) do wykonywania swojego 
(swoich) przemysłu (ów) i handlu w .
.................................... i że płaci (płacą) opłaty,
przewidziane w tym wypadku. 
....................................  dnia

Podpis 
szefa firmy (firm)

Rysopis okaziciela:
Wiek .....................
Wzrost . .
W ł o s y .....................
Znaki szczególne . _________
. . . dnia .

Podpis okaziciela

Podpis Urzędu wystawiającego

Zaznajomiwszy się z powyższą konwencją, 
protokółem podpisania, listami A  i B oraz ane­
ksem C, uznaliśmy je i uznajemy za słuszne za­
równo w całości, jak i każde z postanowień w 
nich zawartych; oświadczamy, że są przyjęte, 
ratyfikowane i potwierdzone i przyrzekamy, że 
będą niezmiennie zachowywane.

*) Nie należy wypełniać rubryki 1 formularza, jeżeli cho­
dzi o szefa przedsiębiorstwa handlowego lub przemysło­
wego.

Na dowód czego wydaliśmy Akt niniejszy, 
opatrzony pieczęcią Rzeczypospolitej.

W Warszawie, dnia 31 maja 1932 r.
( — } I. Mościcki  

Przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Prezes Rady Ministrów:

(— ) A . P rysior  
Minister Spraw Zagran,cznvch:

(— ) A ugust Zaleski
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 21 września 

1934 r. Nr. 82, poz. 753).

324.

OŚWIADCZENIE RZĄDCWE

z dnia 30 sierpnia 1934 r.

w sprawie wymiany dokumentów ratyfikacyj­
nych konwencji handlowej i nawigacyjnej mię­
dzy Rzecząpospolitą Polską a Republiką Tu­

recką.

Podaje się niniejszem do wiadomości, że w 
wykonaniu art. 25 konwencji handlowej i nawi­
gacyjnej między Rzecząpospolitą Polską a Re­
publiką Turecką, podpisanej w Ankarze wraz 
z protokółem podpisania, listami A  i B oraz za­
łącznikiem C. dnia 29 sierpnia 1931 r., nastąpi­
ła w Warszawie w dniu 30 sierpnia 1934 r. wy­
miana dokumentów ratyfikacyjnych powyższej 
konwencji.

Minister Spraw Zagranicznych:
(— ) B eck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 21 września 
1934 r. Nr. 82, poz. 754).

K O M U N I K A T  trzona w numer rozpoznawczy 2 z napisem w
Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomo- otoku „Komisarz Kontroli Skarbowej w Łucku

ści, że w okręgu Izby Skarbowej w Łucku zagu- rel- 1-
biona została pieczęć metalowa do laku zaopa-


